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تاثیرافزایش شاخص دلار بر بازار سرمایه
صفحه 3

مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

 شیوه محاسبه مالیات خانه های لوکس 
چگونه است

ابهامات مالیات خانه 
و خودرو لوکس

ترقی اقتصادی : پرداخت مالیات خودرو لوکس و روند دریافت مالیات بر خانه های 
لوکس، آنطوری که سازمان امور مالیاتی انتظار داشت، پیش نمی رود. آمار ها می گویند 
از ۱۲ هزار و ۴۰۰ نفری که به عنوان مشــمول پراخت مالیات خانه لوکس شناســایی 
شــده اند تنها ۳۰۰ نفر مالیات پرداخت کرده انــد و از ۱۷۸ هزار مالک خودرو لوکس 

شناسایی شده، تنها ۱۳۰ میلیارد تومان دریافت شده است.
رقم مالیات وصولی از خانه های لوکس می تواند شوکه کننده باشد؛ تنها پنج میلیارد و 
۸۵۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان پول به حســاب سازمان امور مالیاتی واریز شده که با 
ارفاق به شــش میلیارد تومان می رسد. همچنین رقم وصول شده از مشمولان مالیات 
خودرو های لوکس ۱۳۰ میلیارد تومان است. این در حالی است که سازمان مالیاتی با 
توپ پر سراغ موضوع دریافت مالیات از صاحبان خانه لوکس و ماشین لوکس رفت. با 

این حال آمار های ارائه شده نشان می دهند حداقل تا اینجای کار نتوانسته ایم...

ناامیدی از برجام به تالار 
سرمایه رسید

 کدام تراکنش ها مشمول مالیات 
تراکنش تجاری نمی شود؟ 

کدام حساب  بانکی 
مشمول مالیات می شود؟

صفحه 4صفحه 3

پیامد های تورم بالا برای 
یک جامعه تورم زده

 بازار سرمایه 
بچه بین راهی وزرا

 نمره دولت سیزدهم 
در بازار سرمایه 

صنایع نوپا زیر پای واردات 
له می شوند

بســیاری از دولت هــا بانک هــای مرکــزی را ملــزم به 
هدف گــذاری تورم برای دســتیابی جامعه بــه تورمی در 
سطحی با نرخ پایین نموده اند. آن ها بر این باورند که یک 
تورم بــالا و مزمن تبعات و نتایــج و پیامد های نامطلوب 

اقتصادی   اجتماعی برای مردم در بر دارد که...

ما مشکلاتی را در ساختار اقتصاد داریم که در صورتی که 
هر دولتی با هر گرایش سیاسی بر سرکار آید این مشکلات 
به بزرگترین چالش های آن بدل خواهد شــد. یکی از این 
چالش ها نقدینگی است، بزرگترین عارضه ای که هر دولتی 

با هر گرایش سیاسی روی کار بیاید تحت تاثیر آن...

بازار سرمایه جزئی از اقتصاد است و به سیاست گذاری های 
اقتصادی واکنش نشــان می دهد؛ به هر حال شرکت هایی 
که در بورس پذیرفته شــده اند و فعــالان این بازار درگیر 
سیاســت گذاری های اقتصادی هستند. این سیاست ها در 

قالب های مختلف سیاست های پولی، مالی و...

تحریم ها دو اثر مثبت و منفی داشــت که موارد مثبت آن 
بســیار جلوتر از نکات منفی اســت. این جمله به معنای 
طرفداری از تحریم نیســت و من علاقمند هستم که رفاه 
جامعه روندی صعودی پیداکند و از گذشــته بهتر شود اما 

بشر به گونه ای آفریده شده است که...
صفحه 6صفحه 3صفحه 3صفحه 2
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 پیامد های تورم بالا 
برای یک جامعه تورم زده 

بســیاری از دولت هــا بانک های 
مرکزی را ملزم بــه هدف گذاری 
تــورم برای دســتیابی جامعه به 
تورمی در سطحی با نرخ پایین نموده اند. آن ها بر این باورند که یک تورم بالا و 
مزمن تبعات و نتایج و پیامد های نامطلوب اقتصادی   اجتماعی برای مردم در بر 

دارد که می توان عمده ترین آن ها را چنین فهرست کرد:
۱- توزیع مجــدد درآمد ها: یکی از ریســک های تورم بالا آنســت که بر 
خانوار های کم درآمد و افراد مسن جامعه »اثر قهقرایی« و پس رفتی دارد. این 
امــر وقتی رخ می دهد و ظهور و بروز پیدا می کند که قیمت مواد غذایی و عام 

المنفعه ها مثل آب و برق و گاز با نرخ سریعی بالا روند.
2- افت درآمد واقعی: وقتی حقوق و دســتمزد انبوهــی از مردم تورم زده 
همگام و متناسب و هماهنگ با نرخ تورم فزونی نیابد )بقول اقتصاد خوانده ها 
شاخص بندی نشــود(، ثمره نامیمون افزایش نرخ تورم چیزی جز افت درآمد 

واقعی، یعنی قدرت خرید ها و در نتیجه کاهش استاندارد زندگی مردم نیست.
۳- نرخ بهره های واقعی منفی: اگر نرخ های بهره با سودی که به حساب های 
پس انداز مردم می پردازند کمتر از نرخ تورم باشــد، یعنی نرخ سود واقعی آنها 
که آثار تورم از آن زدوده شــده، منفی گردد، بــرای آن هایی که بخش اصلی 
زندگی خود را با آن ســود ها ســپری می کنند و امروزه به دلایل گوناگون از 
جمله ریســک ها و نا اطمینانی ها باید هر ماه چشــم انتظار درآمد ثابتی از آن 
محل باشند، به معنی فقیرتر شدن مدام و تحقق شعار »هر روز بدتر از دیروز« 

برای آنهاست.
4- هزینه استقراض: تورم بالا منجر به بالا رفتن هزینه های قرض گرفتن افراد 
و بنگاه ها و کسب و کار ها می شود. اینجاست که دولت ها باید با وسعت بخشیدن 
و تعمیق بازار های مالی )بازار پول و بازار سرمایه( از مردم نیازمند وام و تسهیلات 
در مقابل افزایش قیمت ها و بالا رفتن هزینه های استقراض کوتاه مدت و بلند 
مدت، حمایت واقعی )نه با کلمه( بنمایند. همچنین تورم بالا فشار های زیادی 
در مورد بیمه های بیکاری و کمک هزینه های معیشــتی و بازنشســتگی ها بر 
دولت ها وارد می سازد که گاهی حتی با بالا رفتن هزینه های زندگی آحاد مردم، 

دولت در اثر آن فشار های مالی و بودجه ای »درمانده« و عاجز می شود.
5- ریسک های تورم ناشی از دستمزد ها: در شرایط تورم بالا مردم زیادی 
مطالبه گری خود را برای حمایت و حراســت از درآمد واقعی خود بالا می برند. 
 Unit labour( این خود منجر بدان می شــود که هزینه های واحد نیروی کار
Costs( افزایش یافته و ســود کســب و کار ها کاهش یابند و در نهایت میل 
متوسط و نهایی به سرمایه گذاری، بقول اقتصاد خوانده ها، در جامعه افت کند.

۶- رقابت پذیری کســب و کار ها: اگر کشوری نرخ تورم بالا تری نسبت 
و در مقایســه با طرف های تجاری خود، در یــک دوره زمانی قابل توجه در 
تجارت جهانی داشــته باشــد، این امر قیمت کالا ها و خدمات صادراتی آن 
کشــور را در صحنه تجــارت بین المللی از رقابتی بودن محروم می ســازد. 
در نهایــت خریداران خارجی به کالای تورم زده آن کشــور رغبتی نشــان 
نمی دهند و سفارشــات بنگاه های صادراتی با کاهش روبرو می شــوند و این 
خود به کمتر شدن سود آن ها و کاهش مشاغل در آن بخش ها می انجامد و 
موجب وخیم شدن اوضاع تراز تجاری کشور می شود. مصیبت به همین جا 
ختم نمی شود، چرا که افت صادرات کشور موجب می شود که این کاهش با 
ضریبی تکاثری و فزاینده و منفی و بصورتی شتاب دهنده و سریع و نامطلوب 

بر اقتصاد ملی اثر بگذارد.
7- نا اطمینانی و نامعلومی برای کسب و کار ها: تورم بالا و پرنوسان لطمات 
ناگواری به عنصر حیاتی معاملات و کسب و کار ها یعنی اعتماد و اطمینان خاطر 
طرفین وارد می سازد، چرا که فعالان بازار و سرمایه گذاران هزینه ها و قیمت ها در 
فضای نااطمینانی برایشان دیگر قابل پیش بینی نیست. این نااطمینانی ناشی 
از تورم بالا و متلاطم منجر به آن می شــود که سطح مخارج سرمایه گذاری در 

جامعه افت نماید.
منظــور و مراد این یادداشــت آن بود که کمی تا قســمتی آثار و عواقب یک 
محیط تورمی را برجســته نماید تا برای کم و کیف تلاش ها مبارزه با آن شاید 
مددی بحساب آید. پس اجازه دهید به خلاصه ترین فهرست محور های بحث 

اشاره کنم:
* »نااطمینانی«   زوال اعتماد مصرف کنندگان و کسب و کار ها

* افت رقابت پذیری تولید کنندگان صادراتی در بازار های جهانی و منطقه ای
* اثرگذاری بر استاندارد و سطح واقعی زندگی مردم

* امکان اثرگذاری بر نابرابری های درآمدی جامعه
برندگان بالقوه افزایش نرخ تورم:

* کارکنان و کارگرانی که قدرت چانه زنی قوی برای هماهنگی دستمزد های 
خود با بالا رفتن نرخ تورم دارند )معمولاً اتحادیه های کارگری و یا آن ها که عضو 

تشکل ها و اتحادیه های تجاری هستند.(
* بدهکاران و وام داران. بشرط آنکه نرخ های واقعی بهره وام آنان منفی است در 

این صورت مقدار واقعی بدهی آن ها کاهش می یابد.
* تولیدکننــدگان. اگر قیمت های محصولات آنان با نرخ رشــدی بیشــتر از 
هزینه های آنان بالا رود که این امر منجر به زیادتر شدن حاشیه سود آن ها شود.

* گروه های غنی و ثروتمند، اگر برای یک دوره زمانی پایدار قیمت دارایی های 
آن ها که در آن سرمایه گذاری کرده اند با تورم بالا رود )مثل زمین و مستغلات(

بازندگان بالقوه افزایش نرخ تورم:
* افراد بازنشســته بــا درآمد ثابت   تــورم مقدار و ارزش واقعی مســتمری 

)Pensions( و حقوق آنان و سایر پس انداز های خرد ایشان را می بلعد.
* قرض دهندگان   اگر نرخ های بهره یا سود واقعی وام آن ها منفی شود. )یعنی 
نرخ تورم ســالیانه بیشتر از نرخ بهره یا سود اسمی )پولی( دریافتی آن ها بابت 

آن وام باشد.(
* پس اندازکنندگان   اگر بازده واقعی سپرده گذاری آن ها در بانک های تجاری 

منفی باشد.
* کارگران و کارکنانی که در مشاغلی کار می کنند که حقوق و دستمزد پایین 
بدان ها تعلق می گیرد و قدرت چانه زنی قدرتمند ندارند. برای مثال تشکلی یا 

اتحادیه ای از آنان حمایت نمی کند.
* بنگاه هــای صادراتی   که با کاهش قدرت رقابتــی آن ها در بازار های جهانی 
فروش و سود خود را در اثر تورم از دست می دهند و در نهایت در بورس سهام 
ارزش ســهام آن ها با افت خود ســهامداران آنان را متضرر می سازد و بدان ها 

لطمه می زند.
در پایــان اجازه دهید طبق عادت معلمی، حتــی بصورت مفهومی به تعریف 
برخی واژه های بکار رفته در بحث بالا و آخرین ارقام و اعداد و آمار رتبه بندی 
۲۰کشور دارای بالاترین نرخ تورم، از منبع صندوق بین المللی پول )IMF( در 

در سال ۲۰۲۲ اشاره کنم.
۱- نرخ تورم: نرخ سالیانه تغییرات میانگین قیمت های کالا ها و خدمات

۲- هزینه واحد کار: منعکس کننده هزینه های نیروی کار اســت که شامل 
تأمین اجتماعی و ســهم بازنشستگی کارفرما، و هزینه های خود اشتغالی و 
خویش فرمایی نیروی کار کــه در تولید یک واحد از تولیدات اقتصادی به 

بار آمده است.
در منبع اصلی آمار ۲۰ کشــور با بالاترین نرخ تورم و ابر تورم بصورت نمودار 
ســتونی آمده که برای صرفه جویی فقط به ۷ کشور ردیف اول نمودار اشاره 
می شــود. اعداد داخل پرانتز در سمت راست مربوط به درصد تورم آن کشور 

برای سال ۲۰۲۱ و عدد سمت چپ مربوط به سال قبل آنست.
)۱۵۸۸/۵۱ %، ۵۰۰ %( ونزوئلا

)۳۵۹/۰۹ %، ۲۴۵/۱۴ %( سودان
)۹۸/۵۵ %، ۸۶/۶۷ %( زیمبابوه

)۶۳/۷۷ %، ۵۹/۶۹ %( یمن
)۵۹/۱۲ %، ۳۸/۸۸ %( سورینام
)۴۸/۴۱ %، ۵۱/۷۳ %( آرژانتین

)۴۰/۱۳ %، ۳۲/۳۴ %( جمهوری اسلامی ایران

استاد اقتصاد دانشکاه الزهرا)س(
احمد یزدان پناه 
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ترقی اقتصادی : پرداخت مالیات خودرو لوکس و روند دریافت مالیات 
بر خانه های لوکس، آنطوری که ســازمان امور مالیاتی انتظار داشت، 
پیــش نمی رود. آمار ها می گویند از ۱۲ هزار و ۴۰۰ نفری که به عنوان 
مشــمول پراخت مالیات خانه لوکس شناسایی شده اند تنها ۳۰۰ نفر 
مالیات پرداخت کرده اند و از ۱۷۸ هزار مالک خودرو لوکس شناسایی 

شده، تنها ۱۳۰ میلیارد تومان دریافت شده است.
رقم مالیات وصولی از خانه های لوکس می تواند شوکه کننده باشد؛ تنها 
پنج میلیارد و ۸۵۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان پول به حساب سازمان 
امور مالیاتی واریز شــده که با ارفاق به شــش میلیارد تومان می رسد. 
همچنین رقم وصول شده از مشمولان مالیات خودرو های لوکس ۱۳۰ 
میلیارد تومان اســت. این در حالی است که سازمان مالیاتی با توپ پر 
سراغ موضوع دریافت مالیات از صاحبان خانه لوکس و ماشین لوکس 
رفت. با این حال آمار های ارائه شده نشان می دهند حداقل تا اینجای 
کار نتوانســته ایم مالکان خودرو لوکس و خانــه لوکس را به پرداخت 
مالیات تشــویق کنیم و به درآمد دو هــزار و ۳۰۰ میلیارد تومانی از 
بخــش مالیات خودرو لوکس نزدیک شــویم. احتمالا به همین دلیل 
سازمان امور مالیاتی، تصمیم گرفته امکان پرداخت مالیات خانه لوکس 

و خودرو لوکس را در شش قسط فراهم کند.
به گزارش فرارو، مالیات خانه لوکس در حال حاضر بر مبنای فرمولی 
مشخص محاسبه می شود که به طور دقیق در سامانه سازمان مالیاتی 
به هر شــخص مشمول اعلام می شود، اما می توان با درصدی خطا آن 
را به شــکل تقریبی محاسبه کرد. قانون می گوید خانه هایی با ارزش تا 
۱۰ میلیارد تومان معاف از مالیات شناخته می شوند. مالیات خانه هایی 
بــا ارزش ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان، بر مــازاد ۱۰ میلیارد تومان تعلق 
می گیــرد. در صورتی که ملک بین ۱۵ تا ۲۵ میلیــارد تومان ارزش 
داشته باشد، مالیات آن بر اساس ۱۵ میلیارد تومان مازاد و با نرخ دو در 
هزار محاسبه می شود. همچنین در صورتی که ارزش ملک تا ۴۰میلیارد 
تومان باشــد، مالیات آن بر ۲۵ میلیارد تومان مازاد با نرخ سه در هزار 
اعلام می شود. همچنین در صورتی که ارزش ملک به ۶۰میلیارد تومان 
برسد، مالیات بر ۴۰ میلیارد تومان مازاد با نسبت چهار در هزار محاسبه 
خواهد شد. همچنین در صورتی که ارزش ملکی به بیش از ۶۰ میلیارد 
تومان برســد، با نرخ پنج در هزار یا نیم درصد مشمول مالیات سالانه 

خواهد شد.
رقــم احتمالی مالیــات خانه های لوکس را با مثالی ســاده می توانیم 

محاسبه کنیم. اگر ارزش یک ملک ۶۰ میلیارد تومان باشد، ۱۰ میلیارد 
تومان آن از پرداخت مالیات معاف است. مالیات پنج میلیارد مازاد اول 
با نرخ یک در هزار معادل پنج میلیون تومان، مالیات ۱۰ میلیارد مازاد 
دوم با نــرخ دو در هزار معادل ۲۰ میلیون تومان، مالیات ۱۵ میلیارد 
مازاد ســوم، با نرخ ســه در هزار، معادل ۴۵ میلیون تومان و مالیات 
۲۰میلیارد تومان مازاد چهارم، با نرخ چهار در هزار، معادل ۸۰ میلیون 
تومان محاسبه خواهد شد. به این ترتیب مالیات ملکی با ارزش بیش از 
۶۰میلیارد تومان، با این شیوه پلکانی ۱۵۰ میلیون تومان در نظر گرفته 
می شــود. مالیات خانه های لوکس امسال به خانه هایی با ارزش بالای 
۱۵میلیارد تومان تعلق می گیرد، اما فعلا بحث دریافت مالیات متعلق 
به ســال ۱۴۰۰ مطرح است که سقف مشمولان آن عدد ۱۰ میلیارد 
بود. در پایان ســال گذشته متوسط متوســط هرمتربع مربع خانه در 
تهران به ۳۵ میلیون تومان رسید. یعنی برای خرید خانه ای ۱۰۰ متری 
به طور متوسط باید ۳.۵ میلیارد تومان پول پرداخت می کردید، اما در 
شــمال شهر وضع فرق داشت و متوسط قیمت هر مترمربه به سادگی 
تا ۷۷میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می رســید. این یعنی ارزش یک خانه 

۱۰۰ متری ساده حدود هفت تا هشت میلیارد تومان برآورد می شود.

با همین روش محاسبه متوجه می شویم به سادگی نمی توان هر خانه 
بالای ۱۰ میلیارد تومان را حتی با فرض واقع شــدن در شمال تهران 
جزو خانه های لوکس به حساب آورد. متوسط قیمت مسکن تهران در 
سال ۱۴۰۱، باز هم رشد کرده و در شمال شهر به ۸۵ میلیون رسیده 
تا متوجه باشــیم دریافت مالیات از خانه های لوکس قرار است از آنچه 

هست، سخت تر شود.
دو نکته و چند ابهام درباره مالیات خانه و خودرو لوکستنها ۳۰۰ نفر از 
مشمولان شناسایی شده، برای پرداخت مالیات خانه های لوکس اقدام 
کرده اند مالیات خودرو لوکس شامل کسانی می شود که ارزش اتومبیل 
آن ها بیش از یک میلیارد تومان اســت. در مواردی که ارزش مجموع 
خودرو های فرد و افراد تحت تکفل زیر ۱۸ سال او از یک میلیارد تومان 
فراتر برود، مشمول پرداخت مالیات خودرو لوکس شناخته خواهد شد. 
اعضای بالای ۱۸ ســال خانوار، باید مالیات خود را جداگانه محاسبه و 

پرداخت کنند.
خودرو ها تا سقف یک میلیارد تومان از پرداخت مالیات خودرو لوکس 
معاف هســتند، اما برای خودرو هایی با قیمت یک تا ۱.۵ میلیارد، رقم 
مالیات بر مازاد یک میلیارد، با ضریب یک درصد محاسبه خواهد شد. 

اگر خودرو بیش از ۱.۵ میلیارد ارزش داشته باشد، به ۵۰۰ میلیون اول 
یک درصد مالیات و مازاد آن تا ســقف ســه میلیارد تومان، دو درصد 
مالیات تعلق می گیرد. محاسبات فعلی نشان می دهد با این روش، اگر 
ارزش خودرویی یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان باشد، ۵۰۰ میلیون 
مازاد اول مشمول یک درصد و ۱۰۰ میلیون تومان بعدی مشمول دو 
درصد مالیات خواهد شد. محاسبه های حدودی می گویند مالک چنین 
خودرویی برای مازاد ۵۰۰ میلیون تومــان، پنج میلیون و برای مازاد 

۱۰۰ میلیون، دو درصد مالیات پرداخت خواهد کرد.
به این ترتیب مالیات قابــل پرداخت خودرویی با ارزش یک میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان، حدود هفت میلیون تومان است. البته محاسبات 
ممکن است جزییات دیگری را هم شــامل شود. مثلا در قانون آمده 
به ازای هر سال کارکرد، ۱۰ درصد از ارزش خودرو ها کاسته می شود و 
این موضوع تا ســقف ۶۰ درصد در نظر گرفته خواهد شد. با این حال 
my.tax. اطلاعات موجود روی سامانه سازمان امور مالیاتی در آدرس
gov.ir معیار دقیق تری برای محاســبه مالیات است. ارزش خودرو ها 
در این درگاه وجود دارد و هر کس با شماره ملی و شماره موبایل به نام 
خود می تواند وارد شده و وضعیت احتمالی مالیات خود را بررسی کند.
اگر معیار شناسایی مشــمولان پرداخت مالیات خودرو های لوکس را 
ارزش عرفــی خودرو ها در نظر بگیریم، اعتراض گروهی از افراد به حق 
است. آن ها می گویند در سالی اقدام به خرید ماشین کرده اند که قیمت 
آن پایین بوده، اما تورم و نوســانات ارزی )به خصوص از ســال ۱۳۹۷ 
به این طرف( کاری کرده تا قیمت ماشــین ۸۸ میلیونی آنها، در حال 

حاضر از یک میلیارد تومان بگذرد.
گروهی دیگر به نبود تناســب میان خودرو ها و خانه های مشــمولان 
پرداخت مالیات اشــاره می کنند و می گویند اگر کســی سال گذشته 
صاحــب چهار خودرو با مجموع ارزش ۱۰ میلیارد بوده، امســال باید 
بابت آن ها n تومان مالیات پرداخت کند در حالی که همان شــخص 
می توانســت با فروش همان ماشین ها، خانه ای ۱۰ میلیاردی در نقاط 
خوش آب وهــوای تهران بخرد و به ســادگی از پرداخت مالیات معاف 
شود. حتی برخلاف قانون مالیات خودرو های گرانقیمت، در شناسایی 
مشمولان مالیات خانه لوکس، مجموع ارزش خانه های یک فرد لحاظ 
نمی شود؛ بنابراین شخص با تصاحب چند خانه که ارزش تک تک آن ها 
کمتر از ۱۰ میلیارد تومان بوده، امســال مشمول پرداخت مالیات بر 

خانه لوکس نشده است.

شیوه محاسبه مالیات خانه های لوکس چگونه است 

ابهامات مالیات خانه و خودرو لوکس

مالیــات واژه مثبــت و 
مــورد علاقــه ای برای 
عموم مردم نباشــد، اما 
پیشــبرد  و  دولت  برای 
امور کشور از اصلی ترین 
راهکارهــای درآمدی به 

حساب می آید.
بســیاری از کشورها به 
درآمدهــای نفتــی اتکا 
ندارند و مالیات ستانی را 
خود  درآمدزایی  اولویت 
می دانند. اما در ایران برای اجرای سیاســت های مختلف مالیاتی با 
چالش های مختلفی رو به رو هســتیم از جملــه اینکه در دوراهی 
کاهــش مالیات برای حمایت از تولید یــا افزایش مالیات جهت بالا 

بردن درآمدهای دولت قرار می گیریم.
اگر نگاهی به آمار و ارقام موجود بیندازیم، حاکی از این اســت که 
ایران برای رسیدن به درآمدهای قابل توجه مالیاتی راهی طولانی در 

پیش دارد زیرا در کشور ما همچنان موضوع اقتصاد به تحریم ها گره 
می خورد و هر تصمیم بین المللی می تواند ثبات اقتصادی را به امری 
محال تبدیل کند. فرانسه در میان کشورهای اروپایی بیشترین سهم 
مالیات در تولید ناخالص داخلی را دارد و این عدد از ۴۷ درصد هم 
فراتر رفته، پس از فرانسه نیز دانمارک با حدود ۴۷ درصد و بلژیک با 
حدود ۴۶ درصد در جایگاه های بعدی قراردارند. اما براساس گزارش 
اتاق بازرگانی در آبان ماه سال گذشته، سهم مالیات از تولید ناخالص 
داخلی در ایران به شش درصد هم نرسیده است. این درحالی است 
که همین آمار در کشورهای همسایه از ۱۲ درصد هم پیشی گرفته 

و برخی از کشورها عدد ۱۷ درصد را هم به ثبت رسانده اند.
از ســالیان گذشــته تاکنون دولت برای درآمدزایی خود از مســیر 
مالیــات، راه و روش مختلفی را امتحان کــرده، اما در اکثر مواقع با 
موانعی اساسی رو به رو شده است. یکی از مشکلات اساسی شکست 
این سیاســت ها را می توان در جایی بررســی کرد که دولت بدون 
توجه به شرایط کشــور و مسائلی که مردم با آن دست و پنجه نرم 
می کنند، به اجرای طرح های مالیاتی خود می پردازد. در عمل دولت 
توان مقابله با سرمایه داران و فعالیت های نامولد را ندارد و تمام توان 

خود را به کارمندان و تولیدکنندگان شــفاف و رسمی وارد می کند. 
در شــرایطی که تحریم دست و پای تولیدکنندگان را بسته و آن ها 
مجبور هستند نیاز بازار را پاسخ دهند، برخی از سیاست های مالیاتی 

باعث فشار به آن ها می شود و معاش کارگران را به خطر می اندازد.
مســئله تامین مالی از مهمترین موضوعاتی اســت که کارآفرینان 
و تولیدکننــدگان برای حل و فصل آن باید اقدامات اساســی انجام 
دهند. درحال حاضر تامین مالی بیشــتر از کانال تســهیلات بانکی 
پیش می رود اما موانعی مثل کمبود اعتبارات بانکی، سودهای گزاف 
و بروکراســی های پیچیده در مسیر تولیدکنندگان قراردارد. حال با 
این شــرایط تولیدکنندگان و کارآفرینان مجبور هســتند که برای 
حل این مورد از توان واحدتولیدی خود اســتفاده کنند، اما دولت با 
تعیین برخی از سیاســت های نادرست مالیاتی از توان داخلی آن ها 

هم می کاهد.
با توجه به همیــن موضوع، اصلاحیه مــاده ۱۳۲ قانون مالیاتی 
سبب نگرانی های زیادی میان تولیدکنندگان و کارآفرینان کشور 
شــده است. بر اســاس پیش نویس این قانون که از سمت وزارت 
امور اقتصادی و دارایی تهیه شده، بسیاری از مشوق های مالیاتی 
دیگر جایی در این قانون ندارند. در صدر ماده ۱۳۲ قانون مالیاتی 
فعلی، درآمد ابرازی مشــمول مالیات هم در مناطق کمتر توسعه 
یافته و هم در ســایر مناطق به نســبت مدت مشمول نرخ صفر 
مالیاتی است. این مشوق باعث می شود که اشخاص حقوقی غیر 

دولتــی تلاش کنند که تولید و فروش خــود را افزایش دهند تا 
بتوانند از نرخ صفر صدر ماده بهره مند شوند و هم به ازای هر ۱۰ 
درصد افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات نسبت به سال قبل، 
یــک واحد درصد و حداکثر پنج واحد درصد از نرخ مالیاتی آن ها 
کاسته شــود و هم علاوه بر دوره حمایت از طریق مالیات با نرخ 
صفر حسب مورد از مشوق سرمایه گذاری می توانند استفاده کند. 
امــا در پیش نویس لایحه اصلاحی این مشــوق ها نادیده گرفته 
شده و ملاک اســتفاده از نرخ صفر مالیاتی ســرمایه گذاری در 

دارایی های ثابت است.
در مــاده ۱۳۲ فعلــی بــرای مشــارکت ســرمایه گذاران خارجی 
و شــرکت های خارجی کــه در تولیــد محصولات داخلــی ایران 
ســرمایه گذاری می کنند مشــوقی در نظر گرفته شده اما در پیش 
نویس لایحه اصلاحی این مشــوق حذف شــده اســت، در شرایط 
کنونی افزایش درآمدهای دولت جهت کاهش کسری بودجه و اتکا 
به درآمدهای پایدار از الزامات اقتصاد کشــور است، اما موضوع ماده 
۱۳۲ قانــون مالیاتی باید با نظر همه ذینفعان و بررســی جامع در 
زمینه حمایت از اشــتغال و صنایع همراه بــا توجه به افزایش رفاه 
عمومــی مردم در نظر گرفته شــود. پایه های مختلف مالیاتی دیگر 
که در زمره مالیــات از مصرف قرار می گیرند، مثل مالیات بر ارزش 
افروده می تواند اصابت مالیاتی را دقیق تر باشند و با عدالت اقتصادی 

سنخیت بیشتری داشته باشند.

ترقی اقتصادی : بدیهی اســت وقتی این تغییر مؤثر واقع خواهد شــد که نمایندگان خود را به 
تعیین ارقام منابع و مصارف بودجه به استناد احکام مصوب ملزم بدانند. اما واقعیت این است که 
رویکرد حاکم بر مجلس، بیش از آنکه برخاسته از انضباط مالی دولت باشد، از افزایش غیرواقع بینانه 

منابع و به تبع آن تعیین مصارف رنج می برد.
محمد مهدی مفتح، ســخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با اشاره به تصویب 
پیشنهادی در کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس درخصوص تغییر نحوه رسیدگی به لوایح بودجه 
سالانه، گفت: بنابر مصوبه کمیسیون آیین نامه، بودجه در دو مرحله در قالب »احکام و ارقام« در 
تاریخ های اول آذر و اول بهمن ماه به مجلس ارائه خواهد شد. او تأکید کرد: قانون بودجه باید آثار 
مالی قوانین یک ساله در اقتصاد باشد و ما باید در قوانین بودجه جدول ها و رقم ها را بررسی کنیم 
ولی تمام وقت مجلس صرف بررسی تبصره ها شده و قوانین مهمی بدون صرف زمان کارشناسی 
به تصویب می رسد که دقت نظر کامل به دلیل رسیدگی غیرتخصصی به تبصره ها در کمیسیون ها 

وجود ندارد.
تغییر مدل بودجه ریزی به روش مدنظر این نماینده مجلس باعث خواهد شــد تا دولت ۲لایحه 
بودجــه را در قالب احــکام و ارقام در ۲تاریخ متفاوت تقدیم مجلس کند. باید دید در این صورت 
نمایندگان چگونه می توانند نخست احکام بودجه و سپس ارقام آن را بررسی و تصویب کنند و آیا 
این تغییر باعث اصلاح ســاختار بودجه ریزی می شود؟ انتظار می رود ارقام بودجه پس از تصویب 
احکام سند دخل و خرج سالانه مشخص شود. بدیهی است وقتی این تغییر مؤثر واقع خواهد شد 
که نمایندگان خود را به تعیین ارقام منابع و مصارف بودجه به استناد احکام مصوب ملزم بدانند. اما 
واقعیت این است که رویکرد حاکم بر مجلس، بیش از آنکه برخاسته از انضباط مالی دولت باشد از 

افزایش غیرواقع بینانه منابع و به تبع آن تعیین مصارف رنج می برد.

به این ترتیب سخت است که بتوان این رویکرد سنتی نسبت به بودجه سالانه را تنها با یک تغییر 
شــکلی اصلاح کرد. به ویژه اینکه در سال های اخیر قانون بودجه بیش از آنکه برخاسته از نظرات 
کارشناسی بدنه دولت تنظیم و تصویب شــود، دچار پدیده ای به نام بودجه ریزی مجلس شده و 
همین مسئله موجب می شود تا اصلاح ساختار سند دخل و خرج سالانه و انضباط مالی دولت در 
هاله ای از ابهام قرار گیرد. چاره این است که احکام بودجه مستحکم و در چارچوب سیاست های 
کلان نظام و البته برنامه توسعه مصوب شود و مجلس هم در همین چارچوب ارقام را مصوب کند. 

در غیراین صورت تغییر شکل راه به جایی نخواهد برد.
دو سال پیش مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به اهمیت اصلاح ساختار بودجه پرداخت و 
نوشت: وضعیت فعلی بودجه کشور حاصل انباشت سال ها ناترازی در اقتصاد، تصمیمات نادرست 
دولت در ســال های اخیر، به تأخیر انداختن اصلاحات اقتصادی با امید بســتن به گشایش های 
خارجی و تحریم های ظالمانه اخیر اســت. تعادل اقتصادی ـ سیاســی شکل گرفته حول وضع 
موجود، انجام اصلاحات را با تعویق روبه رو کرده و یا باعث ایجاد موانع جدی شده است. اگرچه رفع 
و اصلاح مسائل فعلی دشوار است، ولی باید توجه داشت که ادامه وضع فعلی، حتی اگر امکانپذیر 
باشــد، پیامدهای بسیار ناخوشایندتری به دنبال خواهد داشت. عملکرد بودجه سال های ۱۳۹۸ 
و ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰حاکی از تحقق کســری بودجه بســیار بزرگی است. این کسری ها عمدتاً از دو 
طریق انتشار اوراق مالی اسلامی و استفاده از منابع صندوق توسعه ملی تأمین شده است که هر دو 
مورد انباشت بدهی هستند. در نگاهی دقیق تر، انتشار اوراق موجب انتقال بار مشکلات به آینده 
می شود؛ برداشت از صندوق توسعه ملی با هدف پوشش هزینه های غیرسرمایه گذاری دولت نیز 
علاوه بر محروم شدن آیندگان از این منابع یا عواید آن، به کارکرد توسعه ای این صندوق خدشه 

وارد خواهد کرد.

همچنین در این گزارش آمده است: پولی سازی کسری بودجه چه در قالب استقراض مستقیم از 
بانک مرکزی و چه به شکل برداشت از منابع صندوق توسعه ملی، باعث ایجاد تورم های بالا می 
شود. همچنین انتشار اوراق بدهی یا استقراض از بانک ها صرفاً مشکلات را با ابعادی بزرگ تر به 
آینده موکول می کند.شایســته ذکر است که حتی در صورت فراهم شدن امکان صادرات بیشتر 
نفت، تنها بخشــی از این کسری بودجه رفع خواهد شد و مسئله اصلی همچنان برقرار است. به 
علاوه اینکه اســتفاده زیاد از درآمدهای نفتی در بودجه، معضلات متعدد دیگری ازجمله بیماری 
هلندی و تضعیف تولید کشــور را به دنبال دارد. بنابراین باید دخل و خرج دولت طوری تنظیم 
شود که علاوه بر کاهش کسری بودجه، وابستگی حداقلی به درآمدهای نفتی را نیز در پی داشته 
باشد. لذا برای خروج از شرایط خطیر کنونی هیچ راهی جز تن دادن به اصلاحات ساختاری و همه 

جانبه بودجه وجود ندارد.

ترقی اقتصادی : در یک بازه زمانی ۶ســاله سهم مالیات بر اشخاص حقوقی از ۳۸.۸درصد در 
سال۱۳۹۶ کاهش تدریجی داشته و به ۲۹.۳درصد در سال۱۳۹۹ رسیده و در سال۱۴۰۰ دوباره 

سهم آن به ۳۸.۳درصد رسیده است.
مرکز آمار ایران در گزارشــی از وضع مالی دولت در سال های اخیر اعلام کرده، سهم مالیات بر 
ثروت از ۵.۹درصد از کل درآمدهای مالیاتی در سال۱۳۹۸ به ۱۲.۱درصد در سال۱۳۹۹ افزایش 
یافته اما در سال۱۴۰۰ به ۴.۶درصد و در بهار امسال به ۴درصد رسیده است. از کل مالیاتی که 
دولت در بهار امســال وصول کرده، ۳۸.۳درصد مالیات بر شرکت ها و بنگاه ها، ۱۶درصد مالیات 
بر درآمد، ۴درصد مالیات بر ثروت و ۴۱.۸درصد مالیات بر کالاها و خدمات بوده درحالی که در 
سال۱۳۹۹ سهم مالیات بر بنگاه ها و شرکت ها ۲۹.۳درصد، مالیات بر درآمد ۲۰.۶درصد، مالیات 

بر ثروت ۱۲.۱درصد و مالیات بر کالاها و خدمات ۳۸درصد بوده است.
این گزارش نشــان می دهد نســبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی از ۵.۶ درصد 
در ســال ۱۳۹۵ به تدریج کاهش پیدا کرده و در ســال۱۴۰۰ به کمترین میزان ممکن یعنی 
۳.۵درصد رسیده است. قانون برنامه پنجم توسعه تأکید داشت به  منظور قطع کامل وابستگی 

اعتبــارات هزینه ای دولــت به درآمدهای نفت و گاز دولت باید بــه  گونه ای اقدام کند که در 
پایان برنامه نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی مشروط به افزایش نیافتن نرخ مالیات های 
مســتقیم و با گســترش پایه های مالیاتی حداقل به ۱۰درصد برســد. هدفی که نه در برنامه 
پنجم و نه برنامه ششــم محقق نشد و در سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه که به تازگی 
ابلاغ شــده هم به  صراحت بر ایجاد تحول در نظام مالیاتی با رویکرد تبدیل مالیات به منبع 
اصلی تأمین بودجه جاری دولت، ایجــاد پایه های مالیاتی جدید، جلوگیری از فرار مالیاتی و 
تقویــت نقش هدایت و تنظیم گری مالیات در اقتصاد با تأکید بر رونق تولید و عدالت مالیاتی 

تأکید شده است.
در یک بازه زمانی ۶ســاله ســهم مالیات بر اشــخاص حقوقی از ۳۸.۸درصد در ســال۱۳۹۶ 
کاهش تدریجی داشــته و به ۲۹.۳درصد در سال۱۳۹۹ رســیده و در سال۱۴۰۰ دوباره سهم 
آن به ۳۸.۳درصد رســیده است. اکنون دولت ســیزدهم تلاش دارد تا وابستگی  مالیاتی اش به 
بنگاه های اقتصادی را کم کند و باید دید ســهم کدام بخش ها افزایش خواهد یافت. راحت ترین 
و بی دردســرترین مالیات، مالیات بر درآمدها شــامل حقوق و دستمزدهاست که قبل از واریز 

حقوق به حســاب ها، کسر و به خزانه واریز می شود. ســهم مالیات بر درآمد از ۱۷.۹درصد در 
ســال۱۳۹۵ به ۲۰.۶درصد در سال۱۳۹۹ رسیده و در سال گذشــته سهم آن به ۱۸.۸درصد 

کاهش یافته است.
بعید اســت دولت بتواند از این محل درآمد بیشتری داشته باشد یا سهم آن را از کیک مالیاتی 
افزایش دهد و به همین دلیل دنبال مالیات بر مجموع درآمد شــهروندان اســت که به همین 
دلیل در تلاش اســت با رصد تراکنش ها و حساب های بانکی، به میزان درآمد واقعی شهروندان 
دسترســی پیدا کند و بر آن مالیات ببندد. از ســوی دیگر یکی از سیاست های دولت سیزدهم 
افزودن بر مالیات بر ثروت اســت زیرا سهم این نوع مالیات های مستقیم تنها در سال۱۳۹۹ به 

بیش از ۱۲درصد رسیده اما در سال گذشته سهم آن به ۴.۶درصد کاهش پیدا کرده است.
این گزارش می افزاید: شــهروندان ایرانی ســالانه مالیاتی را هم به صورت غیرمستقیم به دولت 
می پردازند که شــامل مالیات بر کالاها و خدمات می شــود که سهم آن در این ۶سال گذشته 
بین ۳۸ تا ۴۱.۸درصد در نوســان بوده است. عمده این مالیات ناشی از مالیات بر ارزش افزوده 
و البته مالیات بر کالاهای وارداتی اســت و فعلا که دولــت بابت مالیات بر ارزش افزوده برخی 
کالاهــا ۹درصد مالیات می گیرد و اگر هم بخواهد مالیات بر کالاهای وارداتی را افزایش دهد، با 
۲چالش مواجه می شــود؛ نخســت باید اجازه تجارت بیشتر را بدهد که در این زمینه با کسری 
تراز تجاری ناشی از غلبه واردات بر صادرات روبه رو خواهد شد و از سوی دیگر هزینه تمام شده 
و تورم کالاهای وارداتی افزایش می یابد و تفکیک مالیات کالاهای وارداتی هم سخت و پیچیده 
به نظر می رسد. دولت ها در ایران همواره تلاش کرده اند سهم درآمدهای مالیاتی را از کل منابع 

بودجه عمومی دولت افزایش دهند. 

امسال لایحه بودجه در دو مرحله به مجلس می رود

احکام و ارقام بودجه از هم جدا شدند

گزارش مرکز آمار از جزییات درآمدهای مالیاتی

نورافکن روی درآمدهای مالیاتی

تیغ دو لبه سیاست های مالیاتی دولت

کارشناس اقتصادی
مجتبی اسلامیان
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ترقی اقتصادی : در حالی که شــاخص دلار بــرای اولین بار از 
سال ۲۰۰۲ تاکنون به تراز ۱۱۰.۳۹ رسیده، نگرانی هایی از احتمال 

رکود یکی دو ساله بر سر بازارهای جهانی سایه افکنده است.
پیمان مولوی، اقتصاددان در خصوص تاثیر افزایش شــاخص دلار 
بر بازارهای جهانی و بازار ســرمایه ایران بیان کرد: بازار سرمایه ما 
بازاری کامودیتی محور بوده و به هر حال ســودآوری شرکت های 
کامودیتی محور این بازار از روند قیمت های جهانی تاثیر می پذیرد.
وی افزود: در تحلیل بازارهای بین المللی به طور اســتاندارد، هرگاه 
دولت آمریکا سیاست انقباضی در پیش بگیرد، فدرال رزرو نرخ بهره 
را افزایش می دهد و با افزایش نرخ بهره آمریکا، دلار تقویت شــده 
و نقدینگی از بازار سهام و بازارهای کالایی راهی بازار اوراق آمریکا 
می شود. این روند می تواند ادامه داشته باشد و با افزایش مجدد نرخ 
بهره، دلار بیش از این تقویت شود. )در حالتی قدرت برابری یورو و 
پوند و سایر ارزها نسبت به دلار بیش از این کاهش نخواهد داشت 
کــه نرخ بهره در اروپا هم افزایش یابد که ظاهرا برنامه هایی در این 

زمینه وجود دارد(
وی عنــوان کرد: اثــر افزایش نرخ بهره و تقویت شــاخص دلار بر 
بازارهای کامودیتی محــور دنیا منفی بوده و این وضعیت می تواند 
بر روی بازار ســرمایه ما نیز اثرگذار باشــد. اما نکته مهم اینجاست 
که افزایش نرخ ارز در کشــور ما خود به خود بازار ســرمایه را هم 

بالا می کشد.
مولــوی ادامه داد: اگرچه دغدغه رکود در بازارهای جهانی، منطقی 

اســت؛ اما آنچه تاثیر منفــی کاهش قیمت های جهانــی در بازار 
ســرمایه ما را از منظر حســابداری خنثی میکند، دو عامل تورم و 
همچنین افت ارزش پول ملی و افزایش نرخ ارز است. اگر سرکوب 

ارزی اتفاق نیفتد و اگر اقتصاد ایران ۱۰سال ممتد، سالانه ۸ درصد 
رشد کند )که البته بعید است(، تا پایان سال جاری نرخ دلار بطور 
متوســط ۳۲ هزار تومان بوده و این نرخ در پایان ســال ۱۴۰۴ در 

حدود ۶۰ هــزار تومان خواهد بود و این نــرخ ارز، نگرانی ها بابت 
کاهش قیمــت کامودیتی ها در بازارهای جهانــی را خنثی خواهد 
کرد و شرکت ها و صنایع کامودیتی محور بازار سرمایه ما کماکان 

سودآور خواهند بود.
وی در رابطــه با دلایل عدم اقبال به بازار ســرمایه گفت: فراموش 
نکنید ایران رتبه ۷ ریســک اعتباری بین المللی را داشته و ضمنا 
رتبه کشــور ما در سهولت راه اندازی کســب وکار جایگاه مناسبی 
ندارد. ۵ ســالی اســت که تورم بالای ۳۵ درصــد داریم و فارغ از 
اتفاقاتی که دولت در ســال ۹۹ در بازار سرمایه ما رقم زد، واقعیت 
این است که پیش بینی پذیری در اقتصاد ما پایین است و در چنین 

شرایطی نمی توان انتظار رفتار عقلایی در بازار سرمایه داشت.
به گزارش ســنا ، این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: ریسک های 
بازار سرمایه، ریسک های کلان اقتصادی و سیاسی است که موجب 

رفتار محتاطانه سرمایه گذاران شده است. 
کماکان سرنوشت برجام، تنش ها بین روسیه و اوکراین و همچنین 
چین و تایوان مبهم است. به همین دلیل معتقدم باید گمانه زنی ها و 
تحلیل های کارشناسی را با دقت بررسی کرده و در سرمایه گذاری ها 
رفتار محتاطانه ای داشــت و البته که در چنین شرایطی نمی توان 
تصمیمات بلند مدت اتخاذ کرد. با این حال، دیر یا زود بازار سرمایه 
خود را با تورم و اقتصاد کشــور هماهنگ خواهد کرد. اقتصاد ما ۴ 
دهه تورم داشــته و طبق روال ســال های قبل، باز هم تورم، بازار 

سرمایه ما را به حرکت درمی آورد.

ما مشــکلاتی را در ســاختار 
اقتصاد داریــم که در صورتی 
که هر دولتی بــا هر گرایش 
سیاسی بر ســرکار آید این مشکلات به بزرگترین چالش های آن بدل 

خواهد شد.
یکی از این چالش ها نقدینگی است، بزرگترین عارضه ای که هر دولتی 
با هر گرایش سیاسی روی کار بیاید تحت تاثیر آن قرار خواهد گرفت 
در ۸ سال پیش و در زمان ریاست جمهوری آقای روحانی نیز دولت با 
چنین چالشی مواجه بود اما با شدت کمتر و دولت سیزدهم تاکنون 

نتوانسته است بر چالش نقدینگی غلبه کند.
تورم دومین چالشــی اســت که دولت با آن مواجه اســت و همین 
نقدینگی در حوزه تورم نیز اثرگذار است. در این دولت دو عامل باعث 
تورم شده اســت یکی از آنها فضای جهانی است و دومین عامل نیز 

میزان نقدینگی در کشور است.
در بازار ســرمایه دولت کارهایی را انجام داده است که هم مثبت بوده 
اســت و هم منفی؛ در حــوزه مالیاتی، رئیس ســازمان امور مالیاتی 
بخشــنامه هایی را اعلام کرده است که کاملا به نفع بازار سرمایه بوده 
است. مالیات اوراق ســپرده کالایی برای چندین سال مسکوت مانده 
بود که امســال حل شد و می توان گفت در حوزه هایی عملکرد دولت 
مثبت بوده اســت و در حوزه هایی کارشناسان عملکرد دولت را قبول 
ندارند مانند حوزه هایی از قبیل رانت خودرو و باید پرســید که دولت 
بر چه اســتدلالی اجازه می دهد که خودروسازان زیان ده قرعه کشی 

برگزار کنند؟
ماه عســل عملکرد دولــت را بنده مثبت تلقی می کنــم اما به طور 
جداگانــه در برخــی از حوزه ها عملکــرد دولت مثبت نبوده اســت  
متاسفانه بخشی نگری همچنان که در دولت های قبلی بوده است در 
این دولت نیز دیده می شــود به عنوان مثال وزیر صمت تنها به حوزه 
خــود توجه می کند و وزیر نفت نیز تنها توجه اش به وزارت خانه خود 
اســت و به طور کلی بخشــی از انتقاداتی که وجود دارد به عملکرد 
وزارت صمــت و تاثیر گذاری این وزارتخانه بر ســاختار بازار ســرمایه 

بازمی گردد.
وزارت صمــت احســاس می کند که بــورس کالا یکــی از اداره های 
زیرمجموعــه آن اســت و با این تفکر عمل می کند؛ متاســفانه بازار 
ســرمایه بچه بین راهی وزرا مختلف شده است و شورایی ایجاد شده 
به عنوان شــورای عالی بورس که مصوبــات آن ضمانت اجرایی ندارد 
و این شــورا متشــکل از رییس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد اســت و 
در نهایــت وزیر اقتصاد را مجلس برای پاســخگویی فرا می خواند در 
صورتی که خیلی از اتفاقاتی که در بازار ســرمایه رخ می دهد ناشــی 
از دخالت های وزیر صمت اســت و به همین جهت بازار سرمایه توجه 

ویژه ای را می خواهد.

 کسب سود از بازار منفی 
با ابزار مشتقه

از جملــه مزایــای ابزارهــای 
مشــتقه می توان به دو طرفه 
بودن بازار، داشتن اهرم )اعتبار 
رایگان(، امکان انجام معاملات در سررسیدهای آتی و گرفتن نوسان در 

بازار نزولی اشاره کرد.
بازارهــای مالی همواره جذاب بوده انــد و این جذابیت در بورس های 
کالایی دو چندان بوده اســت. بازار مشــتقه بازاری است که در سطح 
دنیا جا افتاده است و سطح و ارزش معاملات بسیار زیاد است، یکی از 
راه هایی که می توانیم به واسطه آن بازار مشتقه را گسترش دهیم این 
است که با ورود حقوقی های بیشتر به این بازار با تقویت سیستم های 

معاملاتی بتوانیم حجم و ارزش معاملات را افزایش دهیم.
در حــال حاضر به طور مثال در بورس کالا در بحث مشــتقه تقریبا 
می تــوان گفت روزانه ۵۰-۴۰ میلیارد حجم می خورد که اگر این عدد 
به ۴۰۰-۳۰۰ میلیارد برســد آن زمان سرمایه های بزرگ هم می توانند 
وارد شــوند. بحث بعدی ثبات قوانین است، یعنی باید تسهیل کنند 
که علاوه بر اینکه فعالان بازار سهام به کسانی که با بازار مشتقه آشنا 
نیســتند آموزش بدهند، از طرف دیگر هم روند کدگیری را تســهیل 
کنند و هم با ارتقای سیســتم هایی که دارند، می توانند به توســعه 
بازار کمک کنند. در این راســتا ابزارهای نوین مالی در دنیا بســیار 

متعدد است.
در حال حاضر بورس کالا می تواند روی شــمش طلا گواهی سپرده و 
به تبع آن قراردادهای آتی شــمش را راه اندازی کند، چرا که شــمش 
طــلا تابع اونــس جهانی و دلار داخــل بوده و می توانــد تا حدودی 
تقاضای ســفته بازی را پوشــش دهد. شــمش در کنار آتــی نقره و 
صندوق طلا به علت نوســانات قیمتی می تواند بــرای معامله گران 
جذاب باشــد. همچنین با توجه به تجربــه جهانی بورس کالایی دنیا 
می توان قراردادهای آتی را بــرای محصولاتی از قبیل میلگرد، آهن و 
 ســایر محصولاتی که در تالار فیزیکی بورس کالا معامله می شــوند 

راه اندازی کرد.
توسعه بازار مشــتقه سبب پیش بینی پذیرتر شــدن کالاها و ایجاد 
جذابیــت در بازارهای مالی خواهد شــد. اگر ما به این فکر بودیم که 
ابزارهای مالی نوین مانند قراردادهای آتی و اختیار معامله را در بورس 
کالای ایران تقویت کنیم، در ســال ۱۳۹۹ هیچ وقت بازار بورس دچار 
آن حباب وحشــتناک و شــاخص ۲ میلیونی که باعث شــد در اثر 
ورود نقدینگی بعضی ســهم های کوچک قیمت شان ۲۰ برابر شود و 
اصطلاحاً دچار ســوپر حباب شوند، نمی شد، چرا که بسیاری از افراد 
با ناآگاهی اقدام به خرید ســهم می کردنــد و هیچ اطلاعاتی از بنیاد 

شرکت ها نداشتند. 
تنها در یک مورد قیمت ســهم ایــران خودرو به بیش از ۱۰۰۰ تومان 
رســیده بود و حتی ارزش بازار این شــرکت از ارزش شرکت های بزرگ 
خودروسازی دنیا بیشتر شــد. این در حالی است که اگر بازار بورس 
دو طرفه بود بسیاری از افراد با تشخیص حباب در شاخص و سهم ها 
موقعیت فروش اخذ می کردند و این خود باعث عدم غیر واقعی شدن 

قیمت ها می شد.
از طرف دیگر وقتی بازار می ریزد معامله گران دچار وحشــت می شوند 
چــرا که نمی تواننــد و ابزاری هم ندارند کــه بتوانند فروش مضاعف 
بگیرند و در واقع از نزول قیمت سود کسب کنند. یکی از کارکردهای 
ابزار مشتقه جلوگیری از ایجاد حباب در بازارهای مالی است. سازمان 
بورس می تواند با تقویت ابزار مشــتقه و راه اندازی قراردادهای اختیار 
معامله روی سهم شرکت ها بازار کاراتری را ایجاد کند. از جمله مزایای 
ابزارهای مشــتقه می توان به دو طرفه بودن بازار، داشتن اهرم )اعتبار 
رایگان(، امکان انجام معاملات در سررســیدهای آتی و گرفتن نوسان 
در بازار نزولی اشــاره کرد. توصیه می شــود بورس کالا نیز همگام با 
ســازمان بورس با ورود مجدد ســکه به آتی کالا سبب جذب بیشتر 

سرمایه گذاران به این بازار شود.

ترقی اقتصادی : به طور کلی ناکامی ســرمایه گذاران در بازار ســهام تا حد زیادی معلول 
عدم شــفافیت در مذاکرات هسته     ای اســت که این روزها به مشکلی پایدار در بورس تهران 
بدل شــده اســت، به طوری که فعالان بازار دیگر همانند قبــل گوش به زنگ اخبار برجامی 
نیستند، چراکه تاکنون چندبار مذاکرات احیای برجام به نقطه پایانی نزدیک شده و در پی 
آن اغلب بازارها با خوش بینی به پیشواز توافق در مذاکرات رفته     اند، اما نه تنها توافقی حاصل 
نشــده بلکه طرفین مذاکره کننده توپ را به زمین یکدیگر می اندازند و از اعلام خبر موثق 
و صحیح ســر باز  می زنند؛ این در حالی است که در روزهای گذشته بر اساس صحبت های 

آنتونی بلینکن، وزیرخارجه ایالات متحده آمریکا در نشســت خبری مشترک با دبیرکل ناتو 
بازارهای مالی داخلی مجددا در فاز منفی قرار گرفته     اند و احتمال حصول توافق در مذاکرات 
هسته     ای را بسیار دورتر از قبل می     پندارند، چراکه وزیرخارجه ایالات متحده به رغم اینکه از 
حل شدن بسیاری از شکاف     ها و کنار گذاشته شدن بسیاری از خواسته     های غیربرجامی ایران 
طی هفته     های گذشــته خبر داد، پاسخ مکتوب اخیر ایران به پیشنهادهای اتحادیه اروپا را 
یک عقبگرد دانسته و از آن به عنوان عامل اصلی توقف در مذاکرات برجامی یاد کرده است.
وی همچنین اشاره کرده است: »آمریکا احیای توافق هسته     ای )برجام( را در شرایط کنونی 
ناممکن می داند و فقط وقتی حاضر به بازگشت به مذاکره است که آن را در راستای منافع 
ملی خود ببیند، اما آنچه تاکنون دیده     ایم باعث عقبگرد شــده و نه پیشــرفت. قرار نیست 
توافقی حاصل کنیم که الزامات حداقلی ما را برآورده نکند. فقط توافقی را امضا می کنیم که 
موجب پیشــبرد امنیت ملی ما شود.« اما عدم توجه سرمایه گذاران به اخبار برجامی معلول 
علت     هــای مهم تر دیگری از قبیل افزایش نرخ بهــره اقتصادهای بزرگی نظیر ایالات متحده 
آمریــکا، اتحادیه اروپا و همچنین کانادا اســت که به دنبال آن سرنوشــت بازارهای جهانی 
دگرگون شده است، از این رو بر اساس آخرین آمار اعلامی نرخ بهره کانادا، بیشترین میزان 

نرخ بهره درمیان کشورهای پیشرفته را از آن خود کرده است.
از طرفــی بانک مرکــزی اروپا طی روزهای اخیر از افزایــش ۷۵/ ۰ درصدی نرخ بهره خبر 
داده که بر این اســاس با رشــد نرخ بهره در اروپا، شاخص دلار یک درصد کاهش یافت که 

با تضعیف دلار شــاهد رشد قیمت نفت و فلزات بودیم، اما در این میان نکته قابل توجه این 
است که چنین افزایشی در نرخ بهره بانکی اروپا از زمان راه     اندازی واحد پول یورو در بیش 
از دو دهه گذشــته بی     سابقه بوده است، بنابراین در چنین شرایطی که در کنار افزایش نرخ 
بهره اقتصادهای مهم دنیا، اخبار ضد ونقیضی به طور مســتمر از روند مذاکرات وین مخابره 
می شــود و طرفین مذاکره کننده اغلب نظری متفاوت و عکــس هم به رویدادهای حاصله 
دارند، بازار ســهام طبیعتا در روند فرسایشی و رکودی خود پایدار باقی می     ماند مگر اینکه 
معضل دیرینه آن یعنی برجام به ســرانجام برســد و تکلیف بازارهای مالی کشور مشخص 
شود، چراکه در ادامه این بی     خبری، رکود بازارها بیش از پیش بر ناکارآمدی سرمایه گذاری 
در بورس تهران می     افزاید و سرمایه      گذاران را بیش از پیش از سرمایه گذاری در بازار سرمایه 

دلسرد می کند.
البته این موضوع به این معنا نیســت که با مشخص شــدن نتیجه مذاکرات برجام بازارهای 
مالی با رشد شارپی همراه خواهند شد. دلیل چنین دیدگاهی این است که اتفاقا با احتمال 
عدم توافق در مذاکرات، بازارها در کوتاه     مدت در بازه     ای منفی معامله خواهند شــد، چراکه 
ممکن اســت به شکلی موقت شــاهد افت هیجانی در بازار ارز باشیم، اما منظور این است 
حتی اگر توافقی هم در مذاکرات هســته     ای حاصل نشود، صرفا مشخص شدن این سرانجام 
این بلاتکلیفی می تواند بازارها و البته سرمایه     گذاران را از غبار سردرگمی نجات دهد و ادامه 

مسیر آنها را روشن سازد.

ترقی اقتصادی : عبدالکریم ملک نیا گفت: سیگنال های رکود در 
بازارهای جهانی رشــد اقتصادی در برخی کشورها را دستخوش 
تغییر کرده اســت و این امر بر اقتصاد کشــور مــا نیز تاثیرگذار 
بوده است؛ زیرا شــاهرگ اقتصادی کشور به صادرات محصولات 
غیرنفتی بســتگی دارد و اگر این مســائل دستخوش رکود شود، 

عواقب اقتصادی برای کشور به همراه خواهد داشت.
به گزارش ســنا، عبدالکریم ملک نیا کارشــناس بازار ســرمایه به 
بررســی مهم ترین عوامل و ســیگنال های رکــودی که از جانب 
بانک های مرکزی و کشورها صادر می شود، پرداخت و به بورسان 
گفــت: رکود در بازارهــای جهانی هر از گاهی اتفــاق می افتد و 
نمی تــوان بازارهای جهانی را بدون رکود در نظر گرفت زیرا رکود 

جزیی از بازارها و ذات اقتصاد داخلی و خارجی است.
وی در ادامــه افــزود: هنوز با قاطعیت نمی تــوان اظهار نظر کرد 
که وارد رکود در بازارهای جهانی شــده ایم، اما شرایط به این سو 
حرکت می کند و باید شــرایطی را فراهم کرد تا اقتصاد کشــور از 

این رکود آسیب کمتری ببیند.
این کارشناس دوره های رکودی پیشین را با وضعیت حال مقایسه 
کرد و گفت: در حال حاضر با شــرایط خاص و جدیدی نسبت به 
دوره های قبلی رکودی مواجه هســتیم. جنگ روســیه و اوکراین 
یکی از عوامل رکود اســت که تاثیر بســیاری بر رکود اقتصادی و 
بازارهای جهانی گذاشته است؛ به طوری که افزایش قیمت نفت و 

گاز را به دنبال داشته است.
بــه گفتــه وی؛ زمانی کــه قیمت مــواد اولیه افزایــش می یابد 
مصرف کننده نهایی باید هزینه های بیشتری پرداخت کند و برای 

هزینه بیشتر مصرف هم کاهش خواهد یافت.
ملک نیا ادامه داد: ســیگنال های رکود در بازارهای جهانی رشــد 
اقتصادی در برخی کشــورها را دستخوش تغییر کرده است و این 
امر بر اقتصاد کشــور ما نیز تاثیرگذار بوده اســت؛ زیرا شــاهرگ 
اقتصادی کشور به صادرات محصولات غیرنفتی بستگی دارد و اگر 
این مســائل دستخوش رکود شود عواقب اقتصادی برای کشور به 

همراه خواهد داشت.
این کارشــناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه فصل سرما پیش رو 
است، بیان کرد: با توجه به اینکه در زمستان مصرف فراورده های 
نفتی بیشتر می شــود و این موضوع افزایش قیمت ها را به همراه 
دارد، همین افزایــش قیمت، تولیــد را در بخش هایی از اقتصاد 

جهانی برای تولیدکنندگان غیرسودآور می کند.
وی تصریح کرد: امیدواریم با پایان یافتن بحران روسیه و اوکراین 
وارد فــاز رکود در بازارهای جهانی نشــویم. البته فراموش نکنیم 
جنگ روسیه جدا از تاثیر منفی در بخشی هایی از اقتصاد، رونق و 

تاثیر مثبت را در برخی صنایع به همراه داشته است.
ملک نیــا با بیان اینکه بزودی بازار ســرمایه با مباحث و مســائل 
پیرامــون بودجه ریزی درگیر خواهد شــد، خاطرنشــان کرد: به 
طور کلــی مهم ترین مطالبه و خواســت بازار ســرمایه ثبات در 
 سیاســت گذاری و حرکــت به ســوی پیش بینی پذیرتر شــدن 

اقتصاد است.
وی در پایان با اشــاره به اینکه صنایع کشور دستخوش ابهاماتی 
هســتند، افزود: با توجه به مشــخص نبودن آینده برجام و برخی 

مشکلات، نگرانی بازار و سرمایه گذار را به 
همراه داشــته اما به نظر می رســد 

همزمان با فصل ســرما، صنایعی 
تامیــن  و  پالایشــگاهی  چــون 

ســرمایه با ریسک کمتری 
مواجه و آرامش بیشــتری 
نســبت به دیگــر صنایع 

داشته باشند.

ترقی اقتصادی : هومــن عمیدی گفت: احیای برجام منجر به 
ایجاد رونق بلند مدت بازار ســرمایه خواهد شد. عدم توافق نیز 
موجب تشــدید انتظارات تورمی شــده و باز هم زمینه ساز رشد 
بازار سرمایه خواهد بود، اما مادامی که نتیجه مذاکرات مشخص 
نشده، ســرمایه گذاران توان تحلیل و ترســیم چشم انداز آینده 

اقتصاد کشور و نرخ ارز را ندارند.
هومن عمیدی کارشــناس بازار سرمایه در گفت وگو با سنا گفت: 
به سبب طولانی شدن روند مذاکرت، شرایط اقتصادی کشور در 
حالت بلاتکلیفی قرار دارد و فعالان اقتصادی چشم انتظار تعیین 
تکلیف نتیجه مذاکرات هســتند. به هر حال احیای برجام منجر 
به ایجاد رونق بلند مدت بازار سرمایه خواهد شد. عدم توافق نیز 
موجب تشــدید انتظارات تورمی شــده و باز هم زمینه ساز رشد 
بازار سرمایه خواهد بود، اما مادامی که نتیجه مذاکرات مشخص 
نشده، ســرمایه گذاران توان تحلیل و ترســیم چشم انداز آینده 

اقتصاد کشور و نرخ ارز را ندارند.
وی اضافه کرد: البته باید پذیرفت که بازار ســرمایه نســبت به 
بازارهای موازی، رشــد کمتری داشــته اســت؛ ولی از آنجا که 
حقوقی هــای این بازار نیــز نیاز به تامین مالی و فروش ســهام 
دارنــد و بازار ســرمایه از کمبود نقدینگی رنــج می برد، نه تنها 
رشــدی در این بازار مشاهده نمی شــود؛ بلکه مرتبا شاهد افت 
قیمت ها نیز هســتیم. به همین علت به رغم ارزندگی سهم ها و 
عملکرد مطلوب اکثر شرکت ها، وضعیت معاملات مناسب نبوده 
و بسیاری از ســهم ها کمتر از ارزش ذاتی خود معامله می شوند. 
تعییــن تکلیف مذاکرات تــا حدود زیادی می توانــد ابهامات را 
برطرف کند، البته که توافق و رفع تحریم ها در بلندمدت اتفاقات 

مثبتی در بازار سرمایه رقم خواهد زد.
عمیدی در پاســخ به این سوال که »چرا با وجود رشد نقدینگی 
پولی وارد بازار ســهام نمی شود؟« گفت: هر چند نقدینگی رشد 
داشته؛ ولی نقدینگی وارد بازار سهام نشده است. شرایط بانک ها 
نشان می دهد نقدینگی به سمت بانک ها نیز نرفته و بانک ها نیز 

از رشــد نقدینگی منتفع نشــده اند. البته که در نهایت نقدینگی 
در اقتصــاد بین بازارهای مختلف جابجا می شــود و به هر حال 
نقدینگی به بازار ســرمایه هم ورود خواهد کرد؛ ولی تا زمان رفع 
ابهام در فضای اقتصاد کلان، شــاید سهم بازار سرمایه از جذب 

نقدینگی کمتر از سایر بازارها باشد.
کارشــناس بازار ســرمایه در خاتمه در رابطه بــا انتظار برخی 
تحلیلگــران اقتصــادی مبنــی بر دریافــت مالیات بیشــتر از 
شــرکت های بزرگ بازار ســرمایه به منظور افزایش درآمدهای 
دولــت اظهار کرد: یکــی از منابع مهم درآمــد دولت ها، مالیات 
اســت؛ اما مالیات ســتانی باید مبنای منطقی داشــته باشــد. 
شــرکت های بزرگ تولیدی در کشــور ســهم قابل توجهی در 
ایجاد اشــتغال و تولید ناخالص دارند و ضمنــا در مقاطعی هم 
عملکرد ضعیف تری داشــته و فشار ضرر و زیان این شرکت ها را 
سهامداران تحمل کردند. نمی توان انتظار داشت اگر در مقطعی 
شــرکت های بزرگ اوضاع بهتری داشــتند، با دست درازی در 
منافع این شــرکت ها می توان به جبران کســری بودجه دولت 
کمــک کرد. زیر ســوال بردن امنیــت ســرمایه گذاری با رفتار 
ســلیقه ای در اخذ مالیات نتیجه ای جز از بین رفتن فرصت های 
 اشــتغال، افزایش تولید ناخالص ملی و توســعه اقتصادی کشور

به همراه نخواهد داشت.

بازار سرمایه بچه بین راهی وزرا

کارشناس بازار سرمایه
شاهین چراغی

کارشناس بازار سرمایه 
حسن میثمی

ناامیدی از برجام به تالار سرمایه رسید

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد؛

رکود جهانی بر اقتصاد ایران نیز اثرگذار خواهد بود
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دیدگاهتاثیرافزایش شاخص دلار بر بازار سرمایه 

بــازار ســرمایه جزئــی 
به  اقتصــاد اســت و  از 
سیاســت گــذاری های 
اقتصادی واکنش نشــان 
می دهــد؛ به هــر حال 
در  کــه  شــرکت هایی 
بورس پذیرفته شــده اند 
و فعالان این بازار درگیر 
گذاری هــای  سیاســت 
این  هســتند.  اقتصادی 
قالب های  در  سیاست ها 
مختلف سیاســت های پولی، مالی و قیمت گذاری می تواند باشد 
و تمام این سیاســت ها بر روی انواع بنگاه های اقتصادی و فعالان 

اقتصادی تاثیر گذار هستند.
چهار عامل اساســی بر بازار سرمایه بســیار تاثیر گذار هستند و 
در ســه عامل از آنها نقش دولت بســیار برجســته است؛ یکی از 
آنها عامل ریسک سیاسی اســت. محدودیت های ناشی از تحریم 
اثر خود را بر بازار ســرمایه گذاشــته اســت، محدودیت هایی که 
در دولت های قبلی نیز وجود داشــته اســت و رویکرد دولت ها و 

سیاست گذاری های آنها در قبال آن متفاوت بوده است.

دومین عامل اثرگذار بر بازار سرمایه سیاست گذاری های اقتصادی 
اســت که این سیاســت گذاری ها چه در قالب بودجه، خصوصی 
سازی و یا نظام های تعرفه ای )تعرفه گمرک، صادراتی و مالیاتی ( 
باشد بر روی اقتصاد اثرگذار هستند و بنگاه های اقتصادی ما نیز از 
جمله شرکت هایی که در بورس پذیرفته شده اند به طور مستقیم و 
یا غیر مستقیم از این سیاست گذاری ها اثر می پذیرند و در دولت 
ســیزدهم متاسفانه به دلیل فقدان یک برنامه جامع و کلی نگر و 
هدفمند تا حالا موضع و رویکرد دولت در قبال این سیاست گذاری 
ها مشــخص نشده اســت و نگاه آنها منسجم، ســازماندهی شده 
هدفمند و برنامه ریزی شده نیست و هرجایی که نیاز پیدا کردند 
به نوعی سیاســت هایی را اتخاذ کردند که همه جانبه نگر نبوده 
است و تک جانبه بوده است مانند بحث های مالیاتی، تعرفه، حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به یکباره، برداشــتن مشوق های صادراتی و یا 

افزایش نرخ خوراک پالایش پتروشیمی ها.
تمام اینها شــاید به دلیل محدودیت های مالی دولت بوده اســت 
اما نگاه هدفمندی که در قالب برنامه باشــد وجود نداشــته است 
و هر دفعه هرکس هر چقدر زورش رســیده است، توانسته است 
کاری را پیش ببرد و این موضوع ناامنی بزرگی را در بازار سرمایه 
و برای ســرمایه گذاران ایجاد کرده است و این باور را جا انداخته 
است که هر جا دولت بتواند به حقوق سرمایه گذاران دست درازی 

می کند و یکی ازمهم ترین کارکردهای بازار سرمایه تامین امنیت 
ســرمایه گذاران است که خود ســازمان بورس نیز نتوانسته است 
به نوعی از این نوع سیاســت گذاری ها جلوگیری کند و یا آن را 

چارچوب بندی کند که در زمان های مناسب اجرا شود.
بحث قیمت گذاری دستوری اکثر کالاها را تحت تاثیر قرار می دهد 
و بیشــترین منافع آن به جیب دلالان می رود و بیشــترین ضرر 
آن به جیب ســرمایه گذاران می رود؛ تولیدکننــدگان و کارکنان 
شــرکت های تولیدی شــاید مقداری از منافعشان را تامین کنند 
اما ســرمایه گذاران هستند که در صنایعی مانند سیمان، خودرو، 
فولاد، دارو و مواد غذایی آســیب می بیننــد و مصرف کننده نیز 
خیلی نتوانسته است از این قیمت گذاری دستوری بهره مند شود. 
گروه هایی که رانت دارند و باندهای مافیایی از این منابع استفاده 

کردند.
سیاســت های اقتصادی دولت در این یک سال و خرده ای به این 
دلیل که منســجم و هدفمند نبوده است و رویکرد علمی نداشته 
است خیلی نتوانسته است سیاست گذاری کلی اقتصادی را سر و 
ســامان دهد و برون ریزی تمام این سیاست ها را مردم می توانند 
در قالب تورم مشــاهده کنند و علی رغم اینکه سایر بازارها در این 
مدت به دلیل تورم بازدهی های به نســبت بهتری را ثبت کردند 

بازار سرمایه دچار ضرر نیز شده است.

سومین عامل به بازارهای جهانی باز می گردد که می توان بخشی 
از آن را به عنوان ریسک سیستماتیک در بازار ایران توصیف کرد.

چهارمیــن عامل نیز به وظایفی که خود ســازمان بورس در بازار 
ســرمایه دارد باز می گردد؛ این ســازمان به عنوان یک ســازمان 
تنظیــم مقررات باید عمل کند و به عنوان نگهبان و حافظ حقوق 
ســرمایه گذاران و تامین کننده محورها و استانداردهایی که یک 
بازار ســرمایه باید داشته باشد باید عمل کند. اما متاسفانه در این 
دوره که دولت مستقر شده است از آنجا که خود سازمان از طریق 
دولت مدیریت می شــود عملکرد مناســبی نداشته است و چه از 
لحاظ توسعه ای ما کارنامه درخشانی نداشته ایم و چه از نظر اینکه 
بتواند از حقوق سرمایه گذاران و ســهامداران دفاع کند نتوانسته 
است عملکرد مثبتی داشته باشد و در نتیجه من به کارنامه دولت 

سیزدهم در حوزه اقتصادی و بازار سرمایه نمره ردی می دهم.

نمره دولت سیزدهم در بازار سرمایه 

کارشناس بازار سرمایه
سید حمید میرمعینی

 پیش بینی ناپذیر شدن چشم انداز اقتصاد 
از دلایل رکود بورس
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ترقی اقتصادی : بازارهای رمزارز بازارهای پیچیده ای هستند. هم فرصت های بی مانندی را برای 
باهوش ترها فراهم می کنند هم مملو از ریسک های کوچک و بزرگی هستند که می توانند زندگی 
مالی افراد را به نابودی بکشــانند. بازارهای رمزارز بازارهای پیچیده ای هســتند. هم فرصت های 
بی مانندی را برای باهوش ترها فراهم می کنند هم مملو از ریســک های کوچک و بزرگی هستند 
که می توانند زندگی مالی افراد را به نابودی بکشانند. ریسک های بازار خرسی عموما خطرناک تر از 
ریسک های بازار گاوی اند، پس ضروری است برای جلوگیری از ورشکستی در بازار خرسی، از این 

۹ اشتباه رایج پرهیز کنید:
تلاش برای خرید در کف قیمت

این احتمالا یکی از بزرگترین اشتباهات در جریان بازار خرسی است: اینکه تلاش کنید که رسیدن 
قیمت ها به کف خود پیش بینی کنید و در آن زمان دست به خرید بزنید. این اشتباه فقط در کریپتو 
رخ نمی دهد و در هر بازار مالی می توان آن را مرتکب شــد. وقتی شما در اوج بازار گاوی هستید، 
قیمت ها عموما عادت دارند که روند را دنبال کنند و احتمالا این جمله را شــنیده اید که »روند، 
دوست شماست«. در بازار گاوی شما متوجه روند صعودی می شوید، دست به خرید می زنید و بعد 
در قیمتی بالاتر رمزارز خود را می فروشید. در بازار گاوی بازار به سمت صعود شتاب گرفته است و 

این شتاب گیری طی مدتی طولانی ادامه پیدا می کند و شما از همین همین روند سود می کنید.
نکته اینجاســت که روند شتاب گیری در بازار خرسی هم رخ می دهد اما به سمت نزولی. شتاب، 
نیروی قدرتمندی در بازارهاست و وقتی شتاب به سمتی شروع شد توقف آن سخت خواهد بود. 

به خصوص وقتی روند بازار نزولی می شود احساسات سرمایه گذاران به سختی مثبت خواهد شد.
به همین خاطر است که خرید سهام و کریپتو در بازار خرسی را به تلاش برای گرفتن چاقوهای 
در حال سقوط تشبیه کرده اند. اگر چه ممکن است فکر کنید فلان رمزارز دارد زیرقیمت به فروش 
می رســد، اما بازار می تواند قیمت رمزارز مورد علاقه تان را بیشتر و بیشتر پایین بیاورد، بیشتر از 

آنکه تحملش را دارید.
یک دام دیگر که باید حواستان بهش باشد »جهیدن گربه ی مرده« است. همچنان که تصویر نشان 
می دهد این ها مثبت شدن های موقتی بازار هستند که باعث می شوند فکر کنید بازار خرسی به پایان 
رســیده است. تمام این عوامل ما را به این نتیجه می رسانند که خرید در کف واقعی بازار خرسی 
حتی برای حرفه ای ها هم بسیار دشوار است. چاره چیست؟ به جای آنکه دنبال پیدا کردن کف و 
خریدی بزرگ در این نقطه باشــید دست به DCA یا خرید پله ای بزنید. یعنی اگر می بینید که 
فلان رمزارز قیمت مناسب و آینده خوبی دارد به طور مداوم و تدریجی - مثلا هر هفته یا دوهفته 
یک بار - مقدار کوچکی از آن را بخرید. این باعث می شود ریسک خرید گران برای شما پایین بیاید.

 نگاه به بازار با عینک بازار گاوی
به اشتباه دوم می رسیم: اینکه معیارهای ارزیابی تان از قیمت ها را روی تجربیات تان در بازار گاوی 
بنا کنید. در پایان سال گذشته میلادی، نظرسنجی ای در توئیتر توسط صفحه »کوین بیورو« برگزار 
شــد که در آن از کاربران پرسیده شــد اولین رمزارز خود را چه زمانی خریدند. همان طور که در 
نمودار می بینید بیش از نیمی از کاربران سال ۲۰۲۱ را انتخاب کردند. این یعنی اکثر کاربران اولین 
رمزارز خود را در جریان یکی از پررونق ترین - و گران ترین - بازارهای گاوی تاریخ کریپتو خریدند. 

به همین خاطر استنباط آنها از ارزش فلان رمزارز با تجربه آنها در بازار گاوی گره خورده است.
اینکه یک رمزارز از قیمت اوج خود در بازار گاوی ۹۰ درصد سقوط کرده لزوما به این معنا نیست 
که حالا قیمتش خوب اســت. در واقع احتمال زیادی وجود دارد که قیمت این رمزارز هنوز بالا 
باشد. چون در جریان بازار خرسی، انتظارات افراد از سودی که نصیب شان خواهد شد پایین تر است 
و چون رمزارزها به نسبت سهام شرکت ها پروژه هایی مجازی تر به حساب می آیند در دوران بازار 

خرسی تعداد زیادی از آنها می توانند صددرصد سقوط کنند و کاملا از بین بروند.
چنین روندی در بازار خرسی قبلی هم رخ داد. در بازار خرسی ۲۰۱۸ تعداد زیادی از رمزارزها بودند 
که چون سقوط کرده  بودند ارزان به نظر می رسیدند. اما آنها نتوانستند در بعد از جان گرفتن بازار، 
 Bitcoin Cash یا IOTA به قیمت های سابق برگردند و همان طور ارزان باقی ماندند. مثلا ما
را داشتیم که دیگر نتوانستند به اوج قبلی برگردند. همه به اواخر ۲۰۱۷ به اوج رسیدند و بعد در 

جریان بازار خرسی حدود ۹۵ درصد سقوط کردند.
منتظر سود ۱0 برابری بودن

شــما باید بتوانید انتظارات خود را از بازار تنظیم کنید. سودهای ۱۰۰ برابری و حتی ۱۰ برابری 
هم در بازار کنونی به ســختی پیدا خواهند شد. هرچه زودتر این را درک کنید احتمال ضررتان 
پایین تر می آید. چون وقتی حس می کنید ممکن است فلان رمزارز جدید سود ده بیست برابری 
بدهد ممکن است بیش از حد مجاز بازار خرسی روی آن سرمایه گذاری کنید و نهایتا سرمایه تان 
را از دست بدهید. ضمنا انتظارات بیش از حد باعث می شود سبد سرمایه گذاری بدی را بچینید. 
وقتی همه ســرمایه تان را روی نوع پرریسکی از ســرمایه )مثل کریپتو( متمرکز می کنید روش 

خطرناکی برای زندگی اســت. مطمئن باشید که برای ادامه سرمایه گذاری - و زندگی - طی بازار 
خرسی پول نقد کافی در اختیار دارید. ضمنا به احتمال زیاد بازار خرسی ای که ما واردش شده ایم با 
بازارهای قبلی تفاوت هایی دارد. این بازاری خرسی است که با یکی از پرهرج و مرج ترین دوران های 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی معاصر همزمان شده است. به همین خاطر حتما باید بیرون فضای کریپتو 
سرمایه داشته باشید. فراموش نکنید داشــتن انتظارات بالا در چنین بازاری می تواند به سلامت 
روان شما صدمه بزند و باعث اضطراب مداوم و نهایتا افسردگی تان شود. وقتی روی یک رمزارز در 
چنین بازاری سرمایه گذاری می کنید بهتر است فرض کنید که قیمت ها تا حدود یک سال همین 

حدود باقی می مانند.
بی توجهی به بیت کوین و اتریوم

بازارهای خرسی بهترین زمان برای ریسک کردن نیستند و کم ریسک ترین رمزارزهای بازار را همه 
می شناســید: بیت کوین و ســپس اتریوم. موقع ریزش بازار، اصولا بیت کوین در مقایسه با دیگر 
رمزارزها کمتر از بقیه ارزش خود را از دســت می دهد و ســرمایه تان کمتر نابود می شود. در بازار 
خرسی، عموما  تمایل به رمزارزهای پرریسک پایین می آید و سرمایه گذاری روی دو رمزارز اصلی 
بازار منطقی به نظر می رسد. فراموش نکنید مدت زمانی طولانی تا رسیدن فصل رونق رمزارزهای 
پرریســک باقیمانده و اگر بخواهید از همین حالا به آنها امید ببندید فقط و فقط سرمایه تان را از 

دست خواهید داد.
در بازارهای خرسی قبلی هم چنین روندی رخ داد: سلطه بیت کوین بر کل بازار به شدت بالا رفت: 
یعنی از ارزش بازار دیگر رمزارزها کم شــد و بر بیت کوین اضافه شــد. نکته اینجاست که در بازار 
خرسی حتی اتریوم هم در برابر بیت کوین ضعیف عمل می کند و به همین خاطر گروهی از فعالان 
بازار در چنین شرایطی فقط بیت کوین نگه می دارند. آن دسته از کسانی که در شرایط کنونی اتریوم 
هم نگه می دارند می گویند اتریوم توانسته توجه و اطمینان سرمایه گذارن شرکتی را جلب کند و 
کنار بیت کوین به عنوان رمزارز مطمئن جهان رمزارزها به حساب می آیند. طی سه ماه اخیر که 
بازار کریپتو سقوط سنگینی را تجربه کرده اتریوم توانسته سلطه اش بر بازار را حفظ کند و در برابر 

دیگر رمزارزها همچنان جایگاه خود را حفظ کند.
بی توجهی به اقتصاد کلان

با آنکه بازار خرسی کنونی احتمالا شباهت های زیادی به بازارهای خرسی قبلی دارد، اما در جهانی 
به شدت متفاوت رخ می دهد. دو بازار خرسی اخیر کریپتو این ها بوده اند: یکی از نوامبر ۲۰۱۳ تا 
ژانویه ۲۰۱۵ طول کشید. و بعدی از دسامبر ۲۰۱۷ تا ژانویه ۲۰۲۰. هر دو بازار به خاطر عواملی 
مختص بازار کریپتو خرسی شدند: سودهای بی نظیر توجه عده فراوانی را جلب کرده بود و مردم 
بدون برنامه جذب بازار شدند و بازار حبابی شد و بالاخره ترکید. مسئله اینجاست که در طول هر 
دو دوره، وضعیت اقتصاد کلان، و اوضاع بین المللی نسبتا پرثبات بود. در جریان بازار خرسی ۲۰۱۳ 
نرخ بهره در آمریکا تقریبا صفر بود و در بازار خرسی ۲۰۱۸ نرخ بهره به ۲.۴ درصد رسیده بود اما 
فدرال رزرو آن را تا پایان ۲۰۱۹ دوباره پایین آورد. به علاوه نرخ تورم پایین و پرثبات بود، جنگی 
در اروپا جریان نداشــت و کسی نمی دانست کرونا چیست. امروز خیلی چیزها تغییر کرده است: 
فدرال رزرو برای جلوگیری از تورم بی سابقه مجبور شده به سمت بالاترین افزایش نرخ بهره طی 
چند دهه اخیر حرکت کند و این باعث شــده علاقه سرمایه گذاران به دارایی های پرریسک پایین 
بیاید. انتظار می رود تا پایان ســال ۲۰۲۲ نرخ بهره به ۲.۵ درصد برسد. اما تحلیل گران معتقدند 
حتی این افزایش بی سابقه نرخ بهره  هم نمی تواند با تورم کنونی مقابله کند و احتمالا تا پایان سال 
نرخ بهره به ۳.۵ درصد خواهد رســید. به همین دلیل به احتمال زیاد ما به سمت بازاری رکودی 
حرکــت خواهیم کرد که همزمان تورم را هم تجربه خواهد کرد. این وضعیتی از بازار اســت که 
رمزارزها در طول عمر کوتاه خود تجربه نکرده اند. آخرین رکود بین المللی که جهان به خود دید 
در ســال ۲۰۰۸ رخ داد و بیت کوین در آن دوران وجود نداشت. )در واقع بیت کوین در واکنش به 

بحران مالی ۲۰۰۸ متولد شد.(
خرید NFT و سرمایه گذاری بیش از حد روی آن

ان اف تی یا توکن های غیرقابل معاوضه نوع خاصی از دارایی روی بلاکچین هستند که نماد چیزی 
منحصر به فرد به حســاب می آیند: مثل نماد تکه ای از زمین، یک جواهر خاص یا مثلا بخشی از 

یک اثر هنری.
این توکن ها می توانند یک اثر هنری دیجیتال باشــند که خاصیت کلکسیونی پیدا کرده و فقط 
و فقط یکی از آن موجود اســت. طی دوران اوج بازار کریپتو در ســال ۲۰۲۱ این توکن ها در بین 
ثروتمندان محبوبیت فراوانی پیدا کردند و این گونه شد که یک نقاشی دیجیتال ساده - مثل همین 

نقاشی از سری »میمون کِسل« - به قیمت های میلیون دلاری به فروش می رسید.
خرید NFT در دوران بازار خرســی هم احتمالا جزو اشــتباهات بزرگ است، به چند دلیل: اول 
اینکه اگر چه بیت کوین و دیگر رمرارزها دست کم دو بازار بازار خرسی را تجربه کرده اند، این اولین 

بازار خرسی NFTهاست و اصلا نمی دانیم آنها طی این دوره چقدر سقوط خواهند کرد. به علاوه 
بازارهای خرســی عموما باعث کاهش نقدینگی در بازار می شــوند و تاثیر این کاهش روی ارزش 
دارایی هایی که کارکرد خاصی ندارند احتمالا بیشتر است. در بازار کنونی احتمالا برای شما آسان تر 
است که سهام تان را به قیمت بازار بفروشید تا اینکه برای اثر هنری تان مشتری پیدا کنید. انتظار 
می رود طی بازار خرسی کنونی آثار مشهورتر - مثل همین میمون کسل - جان سالم به در برند، 

اما ارزش ۹۵ درصد NFTهای موجود به صفر خواهد رسید. 
در بازار به هم ریخته کنونی، عده ای از ســرمایه گذاران به این نتیجه می رســند که بهتر است به 
 )Leveraged Trading( صورت اهرمی - مثلا ۱۰ یا ۵۰ برابری - دست به خرید و فروش بزنند

و در بازار آتی به اصطلاح لانگ و شورت کنند.
این بازار آنقدر پرنوسان است که حتی حرفه ای ها هم به راحتی غافلگیر می شوند و بهتر است آینده 
مالی خود را به بخت و اقبال نســپارید. حتی اگر فکر می کنید که یک رمزارز محکوم به فناست 
و می توانید روی سقوطش شــرط ببندید )شورت بگیرید( ناگهان می بینید هواداران سینه چاک 
آن جلوی کاهش قیمتش را می گیرند. نکته اینجاســت که طی ماه های پرتنش گذشــته، دقیقا 
هم کســانی که به بازار خوش بین بوده اند و هم کسانی که بدبین بوده اند میلیاردها دلار از دست 
داده اند. آخرین نمونه اش شرکت سرمایه گذاری Melvin Capital بود که روی سقوط شرکت 
بازی GameStop شرط بست و شورت سنگینی انجام داد. اما سهام این شرکت بازی بلاکچینی 
سقوط نکرد و شرکت ســرمایه گذاری بداقبال با میلیاردها دلار ضرر ورشکسته شد. چون بسیار 
ســخت است که بشود پیش بینی کرد سرمایه ای این چنین نوظهور مثل کریپتو در میان مدت تا 

بلندمدت چه رفتاری خواهد داشت.
اعتقاد داشتن به یک تحلیل گر خاص

در نهایــت آنچــه در اینترنت در مورد بــازار کریپتو می بینید حدس و گمان هایی اند بر اســاس 
اندیکاتورها و نمودارها. برای آنکه بتوانید به سلامت از این دوران عبور کنید به یک تحلیل گر خاص 
گیر ندهید و سعی کنید به طور روزانه تحلیل گروه متنوعی از افراد با نگاه های متفاوتی به بازار را 
ببینید. هر چه تحلیل های این افراد درباره بازار خرسی متفاوت تر باشد برای شما بهتر است. وگرنه 
اگر بخواهید به یک تحلیل گر گیر دهید این احتمال وجود دارد که جنبه های متفاوت بازار خرسی 

را نبینید و به راحتی زمین بخورید.
تسلیم شدن

این آخرین و البته رایج ترین اشتباهات در جریان بازار خرسی است. افرادی که با رویای سودهای 
نجومی جذب بازار کریپتو شده اند و از دید حرفه ای ها »توریست های کریپتو« نام گرفته اند. اینها 
کریپتوبازهای دوران خوبند و در دوران بد از بازار خارج می شوند. شما نباید توریست کریپتو باشید، 
چون بازارهای خرسی بهترین بازارها برای سودهای بلندمدت اند. طی دوران خرسی است که افراد 
و پروژه ها به یادگیری و بازسازی می پردازند و طی همین دوره  است که بدون شلوغ کاری تمرکز 
روی تکنولوژی های نو بالا می رود. آدم های زیادی را می شناســم که در بازار خرسی قبل )۲۰۱۸( 
ســقوط ها را تحمل نکردند، با ضرر رمزارزهای خود را فروختنــد و از بازار کناره گرفتند. همین 
کناره گیری بود که باعث شــد آنها جذاب ترین پروژه های نوظهور بازار را نبینند و سودهای چند 
ده برابری را از دست بدهند. مثلا در سال ۲۰۱۹ ایده موسسات مالی غیرمتمرکز )Defi( تازه شکل 
گرفته بود و همین ایده باعث تحولاتی بزرگ در جهان کریپتو شد و عده زیادی از سرمایه گذاران را 
میلیونر کرد. رمزارزها و پروژه های محبوب این روزها - مثل سولانا و اولانچ - هم طی بازار خرسی 
قبلی به وجود آمدند. بازارهای خرســی دوران هایی برای یادگیری و درس گیری از اشتباهات در 
سرمایه گذاری اند. البته این آسان نیست و شما باید با ترس روزانه از کم شدن سرمایه تان بجنگید. 
اگر بتوانید ســر و صدای اخبار رســانه ها را کم کنید و روی پروژه های نوظهور بازار تمرکز کنید 

احتمالا در بازار گاوی بعدی برد خوبی خواهید کرد.

پرداخت تسهیلات مسکن روستایی 
توسط بانک سپه

ترقی اقتصادی: بانک سپه بیش از ۱۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات بهسازی 
و نوسازی مسکن روستایی پرداخت کرده است. تسهیلات پرداختی بهسازی 
و نوسازی مسکن روستایی بانک ســپه از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان مرداد 
ماه سال جاری بیش از ۱۱ هزار و پانصد فقره پرونده، به مبلغ دوازده هزار و 
۷۹۰ میلیارد ریال بوده اســت.بانک سپه همچنین طی ۵ ماهه نخست سال 
جاری یک هزار و ۴۵۷ فقره تســهیلات بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
به مبلغ یک هزار و ۶۱۵ میلیارد ریال اختصاص داده است.همراهی با اهداف 
و سیاستهای حمایتی دولت و پرداخت تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، تأمین 
مالی واحدهای کوچک و متوسط، شرکت های دانش بنیان و حمایت مالی از 

پروژه های کلان ملی در رأس امور بانک سپه است.

بانک صادرات ایران ٧١ ساله شد
ترقی اقتصادی: ســیدضیاء ایمانی، مدیرعامل بانک صادرات ایران همزمان 
با پانزدهم شهریورماه ۱۴۰۱، آغاز هفتاد و یکمین سال فعالیت این بانک در 
پیامی، این روز فرخنده را به تمامی همکاران شاغل و پیشکسوتان بازنشسته، 
سهامداران، مشتریان، مخاطبان، مردم شریف و دولت مردمی و همه دلسوزان 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت و تاکید کرد: بانک ریشه دار 
و مردمی صادرات ایران با تکیه بر اصول حرفه ای در صنعت بانکداری و نگاه 
مســئولانه به اقتصاد و معیشت مردم به دنبال کسب بیشترین ارزش افزوده 

برای تمامی ذی نفعان بانک است.

 محور سیاست های بانک سینا 
بر توسعه کسب وکار نوین

ترقی اقتصادی: محور سیاست های بانک سینا بر توسعه کسب وکار نوین 
استوار می شود.غلامرضا فتحعلی با اشاره به تدوین نقشه راه سه ساله بانک 
ســینا افزود: امیدواریم با اتکا به دانش و توان مدیریتی، با پیاده ســازی 
برنامه های راهبردی و اســتراتژیک، جایگاه بانک را در صنعت بانکداری 
کشــور ارتقاء دهیم.وی با اشــاره به اینکه مدل تحول کسب وکار بانک 
ســینا در دست تدوین اســت، گفت: حرکت به سمت بانکداری جدید و 
مدرن با ارائه خدمات متنوع، همراه با تغییر فرایندها و تقویت ساختارها 
یک ضرورت و از رویکردهای مدیریتی بانک ســینا است.سرپرست بانک 
ســینا در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به راهبردها و برنامه های 
در دســت اقدام در راســتای بهبود عملکرد این بانک بیان کرد: کاهش 
بهای تمام شده پول از طریق بهینه سازی ترکیب منابع، مدیریت مطالبات 
غیرجاری و افزایش بهره وری از دیگر موارد مورد توجه در این مسیر است.

حضور پر قدرت بانک ملی در توسعه 
حوزه انرژی کشور

ترقــی اقتصادی : مدیرعامل بانک ملی ایران در دیدار با مدیران شــرکت 
ســرمایه گذاری نیرو و شرکت توسعه مدیریت نیروگاهی ایرسا بر حضور پر 
قدرت بانک ملی ایران در توســعه حوزه انرژی کشــور و حمایت این بانک از 
فعالان این بخش تاکید کرد.  دکتر محمدرضا فرزین در این دیدار که با حضور 
اعضای هیات مدیــره و معاونان بانک صورت گرفت، با بیان اینکه بانک ملی 
ایران ورود به بخش انرژی کشــور را یکی از راهبردها و استراتژی های خود 
تعیین کرده است، گفت: بانک ملی ایران در گذشته فعالیت خاصی در بخش 
انرژی نداشت اما امسال به سرمایه گذاری در این بخش ورود کرده است. به 
طوری که در سال جاری ســرمایه گذاری ۱۲ میلیارد دلاری در پروژه پترو 
پالایشگاه شهید سلیمانی، سرمایه گذاری ۱۵ درصدی در پروژه تامین مالی 
طرح توسعه میدان نفتی آزادگان و سرمایه گذاری در پروژه تامین مالی طرح 
احداث مخزنگاه شهید نادر مهدوی را پذیرفته ایم.وی تصریح کرد: همچنین 
بانک مصمم است تا در جهت حمایت از بخش انرژی کشور در پروژه ساخت 

پنل های خورشیدی در استان کرمان نیز ورود و سرمایه گذاری کند.

افزایش سطح فعالیت بانک توسعه 
صادرات در استان اردبیل

ترقی اقتصادی : مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران گفت: فعالیت 
این بانک در اســتان اردبیــل با هدف حمایت از صــادرات غیر نفتی 
افزایش خواهد یافت. دکتر ســید علی حسینی مدیرعامل این بانک در 
سفر به اســتان اردبیل و بازدید از واحدهای صادراتی این استان بیان 
کرد: با توجه به نامگذاری ســال جاری بــا عنوان» تولید، دانش بنیان 
و اشــتغال آفرین« توسط مقام معظم رهبری و بر اساس سیاست های 
بانک توســعه صادرات ایران، برنامه ریزی مناســبی برای حمایت مالی 
از طرح ها و درخواســت های ســرمایه در گردش حــوزه نفتی و گاز و 
پتروشــیمی شده اســت.وی با اشــاره به انعقاد تفاهم نامه این بانک با 
وزارت نفــت در خصوص حمایــت از شــرکت های دانش بنیان گازی 
پتروشیمی گفت: بر اساس این تفاهم نامه محصولات صادراتی شرکت 
هــای دانش بنیان و فناور داخلی صنعــت نفت بدون هیچ محدودیت 

منابع مالی حمایت می شوند.

توسعه زیرساخت های شهری شیراز 
با همکاری بانک شهر

ترقی اقتصادی: معــاون فن آوری اطلاعات بانک شــهر با تاکید بر 
ضرورت اســتفاده از فناوری های روز برای روان ســازی امور شهری و 
رفع مشکلات شهرنشــینی، گفت: درهمین راستا بانک شهر در تعامل 
سازنده با شــهرداری های کلانشهرها زیرســاخت های ضروری برای 
توسعه هوشمندسازی شهری را در دستور کار دارد.حسام حبیب اله با 
اشاره به امضای تفاهمنامه میان بانک شهر و شهرداری کلانشهر شیراز 
که با هدف مشــارکت در هوشمند ســازی این کلانشهر منعقد شده 
اســت، افزود: به موجب این تفاهمنامه، زمینه هــم افزایی بانک برای 
اجرای توسعه زیرســاخت های فناورانه شهری و هوشمند سازی شهر 
شیراز با همکاری بانک شهر شتاب می گیرد.حبیب اله عنوان کرد: در 
چارچوب این تفاهم نامه، توسعه زیرساخت دیتاسنتر شهر و همچنین 
شبکه فیبر شهری در این کلانشهر با مشارکت بانک شهر کلید خواهد 
خورد.وی در ادامه با بیان اینکه تامین زیرساخت ها، مهمترین مسئله 
برای تحقق شهر هوشمند است، تصریح کرد: درهمین راستا بانک شهر 
با ایجاد و توسعه زیرساخت ها؛ به زودی گام هایی بلند برای مشارکت 

در هوشمند سازی شهر شیراز بر خواهد داشت.

افزایش پرداخت تسهیلات ازدواج و 
فرزندآوری در بانک ایران زمین

ترقی اقتصادی : با هدف افزایش مشــتری مــداری و ارائه خدمات 
متمایز، اعطای تســهیلات ازدواج و فرزندآوری به شــکل مطلوبی در 
اختیار مشــتریان بانک ایران زمین قرار می گیرد.از ابتدای سال جاری 
تا نیمه اول شــهریورماه، در مجموع تعداد ۱۲۱۴ عدد تسهیلات قرض 
الحســنه ازدواج و فرزندآوری جمعاً به مبلــغ ۱۱۶۲ میلیارد ریال به 
متقاضیان اعطا شــده است که نسبت به ســال گذشته در بازه زمانی 

مشابه ۳۸۲ درصد افزایش داشته است.

اشتباهات رایج در بازار رمزارزها

ترقی اقتصادی : در راستای اجرای قانون پایانه های فروشگاهی 
و ســامانه مودیان، بانک مرکزی به تازگی دســتورالعمل ناظر بر 
حســاب  سپرده تجاری و خدمات بانکی مرتبط با آن را برای اجرا 
به شــبکه بانکی ابلاغ کرد که بر اســاس آن تمامی حساب های 
سپرده بانکی اشخاص حقوقی، حساب تجاری محسوب می شوند.

به دنبــال اجرای برنامه گرفتن مالیات از حســاب بانکی، از این 
پس حساب های تجاری از خدمات ویژه بانکی بهره مند می شوند 
و حســاب هایی که مشکوک به تجاری باشــند، مشمول مالیات 
خواهند شــد. البتــه از تراکنش های غیرتجــاری مالیاتی گرفته 

نمی شود.
در راســتای اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، 
بانک مرکزی به تازگی دستورالعمل ناظر بر حساب  سپرده تجاری 
و خدمات بانکی مرتبط با آن را برای اجرا به شــبکه بانکی ابلاغ 
کرد که بر اساس آن تمامی حســاب های سپرده بانکی اشخاص 

حقوقی، حساب تجاری محسوب می شوند.
البته صاحبان بیش از ۸ میلیون حساب  تجاری که تجاری بودن 
حســاب خود را به ســازمان امور مالیاتی اعلام کرده باشند، نه 
تنها مشمول مالیات نمی شوند بلکه از مشوق های بانکی و تجاری 
همچون افزایش ســقف انتقال وجه روزانه و ماهانه غیرحضوری 
به ترتیب به ۵۰۰ میلیون و ۳ میلیارد تومان، ضمن اینکه شرایط 

صدور دسته چک جدید نیز برای این افراد تسهیل شده است.
در این بین، اگر حسابی به عنوان تجاری شناخته شود، باید برای 
تراکنــش مربوطه مالیات بدهد که طبق مصوبه شــورای پول و 
اعتبار، اگر حســابی بیش از ۱۰۰ تراکنش در ماه داشته باشد و 
۳۵ میلیون تومان در تراکنش ها جابه جا شــود، تراکنش تجاری 

تلقی می شود.
البته، بانک مرکزی توضیح داده که داشتن ۱۰۰ تراکنش واریزی 
در ماه فقط ملاک تجاری تلقی شدن یک حساب نیست بلکه باید 
به طور همزمان در یک ماه بیــش از ۱۰۰ تراکنش و ۳۵ میلیون 
تومان جابه جا شود که صرفا تعداد واریزی به حساب ملاک است 

نه هر تراکنش.
رئیس کل بانک مرکزی گفته که ممکن است فردی هزار تراکنش 
واریز به حســاب داشته باشد، اما حســاب وی تجاری محسوب 
نشــود زیرا امکان دارد فردی روزانه صدها تراکنش خرید داشته 

باشد که این قبیل موارد به هیچ وجه مشمول مالیات نیست.
صالح آبادی در ادامه بیان کرده که فردی در بورس معامله می کند 
به هیچ وجه مشمول مالیات حســاب تجاری نیست زیرا فعالان 
بورس، نیم درصد مالیات را بابت معاملات پرداخت می کنند و یا 
مثــلا فردی اقدام به فروش خانه مســکونی می کند و ۵  میلیارد 

تومان به حساب وی واریز می شود به هیچ وجه این فرد مشمول 
نیســت. بنابراین، طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی از آنجا که 
بخش عمده تفکیک حساب های تجاری و شخصی در زمان اتصال 
دســتگاه های کارتخوان به پرونده مالیاتی صورت گرفته است، از 
هر ۱۰۰۰ نفر حداکثر دو یا ســه نفر را مشــمول مالیات حساب 

تجاری می شوند.
عــلاوه بر این، با توجــه به اینکه فعالیتی تجاری اســت که فرد 
با کاســبی کسب ســود کند یا متحمل زیان می شــود و معامله 
انجام می دهد بنابراین، فعالیت هایی نظیر خیریه ها یا صندوق های 

خانوادگی مشمول حساب های تجاری نخواهد بود.
حساب ها برای دریافت مالیات چگونه شناسایی می شوند؟

بر اساس این گزارش، مسئولان بانک مرکزی می گویند که مبنای 
تفکیک حســاب های تجاری و غیر تجاری بر اساس کد ملی افراد 
اســت، به گونه ای که اگر فردی چندین حساب داشته باشد مبنا 
برای ۱۰۰ تراکنش و واریز ۳۵ میلیون تومان تمامی حساب های 

فرد خواهد بود.
بررســی ها نیز نشــان می دهد که ســازمان امــور مالیاتی برای 
شناسایی حساب های مشــکوک به تجاری از معیارهای متنوعی 
چون تعداد و حجم تراکنش در کنار داده کاوی اســتفاده می کند 
که بر این اساس یکسری تراکنش ها از جمله یارانه، واریزی از یک 
حســاب به حساب دیگر متعلق به فرد، تسهیلات بانکی و حقوق 

جز تراکنش های مشکوک به تجاری محسوب نمی شود.
بنابراین، زمانی که حســابی را ســازمان امــور مالیاتی به عنوان 
حســاب تجاری شناســایی می کند، دو حالت پیش می آید؛ یکی 
اینکه صاحب حســاب تجــاری پرونده مالیاتــی دارد که در این 
حالت، حســاب تجاری شناســایی شــده به پرونده مالیاتی وی 

متصل می شود.
در صورتی که صاحب حســاب تجاری شناســایی شده، پرونده 
مالیاتی نداشــته باشــد، به آن فرد برای تشکیل پرونده از سوی 
اداره مالیاتی اطلاع رســانی می شود و او به عنوان مودی جدید در 

سازمان امور مالیاتی شناسایی خواهد شد.
شرایط دریافت مالیات از حساب های تجاری

در نهایت، از تراکنش های حســابی که به عنوان حســاب تجاری 
شناسایی شــده است، مالیات گرفته می شــود. در این بین، اگر 
مشــخص شــود که آن فرد پیش از این مالیات آن تراکنش ها را 
پرداخت کرده باشــد، هیچ مالیات اضافه ای بــرای این تراکنش 
گرفته نمی شــود. البته، در صورتی که مالیات تراکنش موردنظر 
پرداخت نشــده باشــد، نرخ مالیات مربوطه متناســب با فعالیت 

تجاری آن فرد محاسبه و اخذ می شود.تجارت نیوز

کدام تراکنش ها مشمول مالیات تراکنش تجاری نمی شود؟

کدام حساب  بانکی مشمول مالیات می شود؟
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی: بررســی ها از کاهش فروش اوراق دولتی در دو 
ســال اخیر خبر می دهند. موضوعی کــه می تواند نگرانی ها را از 

انجام اقدامات تورم زا توس دولت افزایش دهد.
فــروش اوراق بدهی، یکی از روش های تامین مالی اســت که در 
دنیا توســط دولت ها مورد اســتفاده قرار می گیرد. دولت ها نیز با 
فروش این اوراق در بازار بدهی، بخشــی از کسری بودجه خود را 
جبران می کنند. با این حال بررسی ها نشان می دهند که با وجود 
کسری بودجه شدید در اقتصاد ایران، بازار بدهی در دو سال اخیر 

کوچک شده است. اما علت این موضوع چیست؟
بررســی آمارهای رسمی نشان می دهند که دولت در سال ۹۹ با 
فــروش اوراق بدهی بیش از ۲۰۲هزار میلیارد تومان منابع جذب 
کرده است. با این وجود این رقم در سال ۱۴۰۰ با کاهش ۲۰هزار 
میلیاردی مواجه شده و به حدود ۱۸۲هزار میلیارد تومان رسیده 

است.

همچنیــن قانون بودجه ۱۴۰۱ بازار بدهی را کوچک تر از ســال 
۱۴۰۰ پیش بینی کرده اســت. طبق این قانون دولت در ســال 
جاری باید ۱۰۳ هزار میلیارد تومان اوراق بفروشد. با این حال در 
۴ماهه نخست امســال دولت حدود ۴۵هزار میلیارد تومان اوراق 

فروخته است.
اندازه بازار بدهی یکی از معیارهای ســنجش اعتماد متقابل بین 
بخش های مختلف اقتصادی اســت. در موضوع اوراق دولتی نیز 
در یک طــرف بازار دولت قــرار دارد و در طــرف دیگر بانک ها 
صندوق های بازنشستگی، مردم و دیگر سرمایه گذاران قرار دارند.

بنابراین کوچک شــدن این بازار می تواند نشــان دهنده کاهش 
اعتماد این بخش های اقتصادی به دولت باشد.

کاهش اندازه بازار بدهی از دیدگاه دیگری نیز قابل بررسی است. 

این موضوع می تواند نشــان دهنده این باشــد که دولت توانسته 
مشــکلات کمبود منابع خود را حل کند و نیــازی به این منابع 

نداشته است.
البته این دیدگاه با وجود شــرایط اقتصادی کنونی بسیار بعید به 
نظر می رســد. به علاوه اگر واقعا چنین اتفاقی در دولت سیزدهم 
رخ داده بــود، دولت بارها روی ایــن موضوع مانوور می رفت و به 

دستاورد خود در این زمینه اشاره می کرد.
از ســوی دیگر این احتمــال وجود دارد که دولت قصد داشــته 
کسری بودجه خود را از مسیر دیگری حل کند و نیازی به فروش 
اوراق نداشــته است. با تداوم مشــکلات تحریمی و فروش نفت، 
تنها روش های جایگزین تامین کســری بودجه، اقداماتی تورم زا 
از جمله چاپ پول و اســتقراض مســتقیم و غیرمستقیم از بانک 
مرکزی هســتند. به گزارش تجارت نیوز ، بدیهی اســت که تورم 
ایجاد شــده در راستای این سیاست ها، فشار سنگینی بر مردم و 
به ویژه قشر کم درآمد وارد خواهد کرد و هیچ توجیهی برای این 

اقدامات قابل قبول نیست.

چاپ پول جایگزین فروش اوراق دولتی شده است؟
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ترقی اقتصادی :مدیر کمیته بیمه کمیسیون بازار پول و سرمایه 
اتاق ایران بازنگری در قانــون صنعت بیمه، حضور پررنگ تر اتاق 
ایران در ترکیب شــورای عالی بیمه و به روز شدن صنعت بیمه در 

کشور را خواستار شد.
مدیــر کمیته بیمه کمیســیون بــازار پول و ســرمایه اتاق ایران 
بازنگــری در قانون صنعت بیمه، حضــور پررنگ تر اتاق ایران در 
ترکیب شــورای عالی بیمه و به روز شــدن صنعت بیمه در کشور 

را خواستار شد.
کمیته بیمه کمســیون بازار پول و ســرمایه اتاق ایران از انتهای 
سال گذشــته که تشکیل شــد به دنبال افزایش سطح تعاملات 
بین فعالان دولتــی و خصوصی این صنعت اســت و بر بازنگری 
قانون حاکم بر این بخش تاکیــد دارد. از طرفی روزآمدی فنی و 
تکنولوژی صنعــت بیمه و حضور قوی تر بخش خصوصی در روند 

تصمیم سازی های کلان صنعت را پیگیری می کند.
در این رابطه، عبداله رحیم لو، مدیر کمیته بیمه کمیســیون بازار 
پول و ســرمایه اتاق ایــران در گفت وگویی با »اتاق ایران آنلاین« 
تصریــح کرد: از آنجایی کــه صنعت بیمه پیش از تشــکیل این 
کمیته محلی برای پیگیری  چالش های خود نداشت، با راه اندازی 
کمیته بیمه توانســتیم گام های جدی در راستای تحقق انتظارات 

صنعت گران بیمه در بخش خصوصی برداریم.
او یکی از مشــکلات اساســی را نبود تعامل بین بخش دولتی و 
خصوصــی در صنعت بیمه عنوان کرد و گفت: خوشــبختانه این 
کمیته توانست مسیر تعامل را بین دولت و بخش خصوصی ایجاد 
کنــد. به دنبال شــکل دادن این کمیته با توجــه به پایین بودن 
ضریب نفوذ صنعت بیمه در سطح جامعه، پیدا کردن راهکارهایی 
برای رفع این مشکل را در برنامه قرار دادیم. در حال حاضر ضریب 

نفوذ بیمه در ایران ۲.۴ درصد اســت که این رقم به طور متوسط 
در سطح جهانی ۷ درصد برآورد می شود.

ناشــناخته بودن ظرفیت های بیمه بین آحــاد مردم جامعه یکی 
دیگر از چالش هایی اســت که به باور مدیــر کمیته بیمه در این 
صنعــت وجود دارد. بنابرایــن او آموزش، اطلاع رســانی و ایجاد 
شــفافیت در مکانیســم های تعریف شــده در صنعت را پیشنهاد 

داد و تاکید کرد: چنانچه این ســه مورد توســط سیاست گذاران 
دنبال شود، سطح آشنایی فعالان اقتصادی و مردم از ظرفیت ها و 

توانمندی های موجود افزایش پیدا می کند.
به باور این فعال صنعت بیمه به روزرسانی صنعت بیمه از نظر فنی 
و تکنولوژی مورد دیگری اســت که باید مدنظر باشــد. متاسفانه 
امروز ســطح ارتباط صنعت بیمه کشور با دیگر کشورها، کم است 

و همین نبود تعامل موجب شــده صنعــت بیمه ایران از دانش و 
فناوری های جدید فاصله بگیرد.

رحیم لو تاکید کرد: بخش خصوص انتظار دارد، تصمیم سازان این 
حوزه ریسک های موجود را به موقع شناسایی و برای پوشش آنها 
اقدام کنند. از طرف دیگر باید با افزایش بهره وری در این صنعت، 
بهای تمام شده خدمات مدیریت شود و در این زمینه بحث روی 

بهای مناسب است و به ارزان بودن آن.
مدیــر کمیتــه بیمــه، نقش آفرینــی بخش خصوصــی در روند 
سیاســت گذاری و نظارت بر صنعت را نیــز مورد توجه قرار داد و 
گفــت: با توجه به واگذاری هایی که صورت گرفته، در حال حاضر 
این بخش از قالب دولتی خارج شــده و متناسب با آن لازم است 
چارچوب هــای قانونی حاکم بر آن نیــز تغییر کند و نقش بخش 
خصوصی در این صنعت بیشــتر شــود. قانون بیمه کشور مربوط 
به ۵۰ ســال پیش است و با تحولات امروز این صنعتف هماهنگی 
نــدارد، بازنگری در قانون نیز یکــی از مطالبات بخش خصوصی 

است.
او در ادامه ترکیب شورای عالی بیمه که بالاترین نهاد تصمیم گیر 
در این صنعت است را خواستار شد و گفت: حضور یک نماینده از 
اتاق ایران با یک حق رای تناســبی با وضعیت فعلی صنعت ندارد. 
پس این ترکیب نیز باید تغییر کند و شــاهد پررنگ شدن جایگاه 

بخش خصوصی در ترکیب شورا باشیم.
دیده شدن دغدغه های بخش خصوصی در صنعت بیمه در قانون 
بودجه و قانون برنامه هفتم توســعه از دیگــر موضوعاتی بود که 
رحیم لو به آن اشــاره کرد. بر اســاس اظهــارات او کمیته بیمه 
کمیســیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران به طور جد این موضوع 

را دنبال می کند.

بازاربیمـــه

ترقی اقتصادی: مدیرعامل شرکت بیمه آسماری بر اهمیت آموزش 
منابع انســانی به منظور تربیت نیروی شایســته تاکید کرد و گفت: 
»آموزش« بدون شــک به عنــوان یک مزیت رقابتی در ســازمان ها 

شناخته می شود.
 لطــف الله نکوئی با بیان این که آموزش ســازمانی، در زمره اثربخش 
تریــن فعالیت ها و مهمترین راهبردها در ایجاد و افزایش مهارت های 
کارکنان شــرکت های بیمه است، اظهار کرد: هر چه کارکنان آموزش 
بیشــتری دیده باشند، احتمال خطای آن ها و ایجاد زیان های جبران 
نشــدنی کاهش می یابد، اما متاسفانه در سالهای اخیر کمتر به آن بها 

داده شده است.
وی توجــه ویژه به آموزش را موجب افزایش ســطح بهره وری نیروها 
خواند و با تاکید بر این که چنین روندی می تواند کارایی و اثربخشــی 
کارکنان را بیشــتر کند، ادامه داد: شــرکت های بیمه خارجی معتبر 
مدیــران خود را با توجه به تخصص، تجربه کاری و دانشــی که دارند 

رتبه بندی می کنند.
مدیرعامل شرکت بیمه آســماری با اشاره به این که در گذشته، دوره 
های آموزشی کارکنان صنعت بیمه در قالب سمینار و کارگاه آموزشی 
با حضور افراد متخصص داخلی و خارجی در داخل و خارج کشور برگزار 
می شــد، از اینکه چنین دوره های دیگر برگزار نمی شود اظهار تاسف 
و خاطرنشــان کرد: حتی برنامه های آموزشی داخل سازمانها نیز قطع 
شــده است، در حالی که با توجه به اهمیت این موضوع، باید فکری به 

حال آن کرد.
نکویی اضافه نمود، که اگر در شرایط کنونی امکان استفاده از خدمات 
 آموزشــی شــرکتهای بیمه خارجی وجود نداشته یا مشکل می باشد 
در صنعت بیمه افرادی هســتند که در رشته های مختلف بیمه ای از 

تجربه، دانش و تخصص لازم برخوردار هستند و می توان از آنها به نفع 
شایسته استفاده نمود.

نکوئی خدمات شرکت بیمه را زمانی با ارزش دانست که توسط نیروهای 
متخصص، کاردان و کارآفرین ارائه شود و ادامه داد: با قاطعیت می توان 
گفت کمبود نیروی متخصص در شــرکت های بیمه باعث می شــود 
خدمات ارائه شده در حد نامناسب و غیر استاندارد ارائه می شود و این 

موضوع باعث زیان جبران ناپذیری صنعت خواهد شد.
مدیرعامل شرکت بیمه آسماری همچنین آموزش و بهسازی فعالیت 
های ضروری را برای تطبیق نیروی انســانی با شرایط متغیر سازمان و 
محیط الزامی دانست و گفت: توسعه، پیشرفت و تکنولوژی، ابزارهایی 
هستند که نیاز به آموزش را دو چندان کرده اند، بنابراین آموزش یکی 
از راه های اصولی و منطقی هدایت تلاش های نیروی انسانی در سازمان 
اســت و باعث به کارگیری استعدادهای نهفته و به وجود آمدن حس 

انعطاف پذیری فکری لازم خواهد شد.

ترقی اقتصادی: در آیین نامه قانون جهش تولید دانش بنیان به ایجاد ظرفیت محاسبه ریسک و 
صدور بیمه نامه های نوین به ویژه برای شرکت های دانش بنیان اشاره شده است.

 به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رســانی معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، به گفته 
سورنا ستاری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری، قانون جهش تولید دانش بنیان یک قانون 
جدید است که آیین نامه های آن بحث های حقوقی جدی دارد، ازاین رو باید تمام دستگاه ها در آن 

مشارکت داشته باشند.
از اهداف قانون جهش تولید دانش بنیان می توان به رفع موانع توسعه کسب وکار های دانش بنیان 
و خلاق و تزریق توانمندی دانشی و تخصصی نخبگان، سرآمدان علمی، فناوران و کارآفرینان به 

صنایع مختلف و شتاب دادن به روند توسعه علمی و اقتصادی کشور اشاره کرد.

در آیین نامه های ابلاغ و تصویب شده این قانون به موضوع بیمه نیز پرداخته و سعی شده قوانین 
تســهیل یابد، همچنین بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران را مکلف به استفاده از ظرفیت های 

شرکت های دانش بنیان و خلاق کرده است.
به منظور توســعه فناوری و نوآوری در حوزه صنعت بیمــه، وزارت امور اقتصادی و دارایی )بیمه 
مرکزی جمهوری اسلامی( مکلف است در راستای ایجاد سازوکار های لازم برای هوشمند سازی 
نظام تشخیص و پرداخت بیمه، نسبت به ارتقای نظام اعتبار سنجی و مدیریت خطر )ریسک( و 
توســعه ابزار های لازم برای محصولات دانش بنیان و سکو های )پلتفرم های( ارائه دهنده خدمات 

بیمه ای با رعایت قوانین و مقررات مربوط اقدام کند.
وزارت امور اقتصادی و دارایی )بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران( موظف است ظرف 

ســه ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه، دســتورالعمل صدور بیمه پذیرش مسئولیت کالای 
مرتبــط با محصولات دانش بنیان از ســوی بیمه ها را با رعایــت قوانین و مقررات مربوط 

تدوین و ابلاغ کند.
بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری موظف 
اســت ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه طرح تأسیس شرکت های فناوری بیمه را تهیه و 

برای تصویب در شورای عالی بیمه ارسال کند.
وزارت امور اقتصادی و دارایی )بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران( موظف اســت نســبت به 
بازنگری در آیین نامه تخصصی بیمه برای ایجاد ظرفیت محاسبه ریسک و صدور بیمه نامه های نوین 

به ویژه برای شرکت های دانش بنیان و نوآور ظرف سه ماه اقدامات لازم را انجام دهد.
وزارت امور اقتصادی و دارایی )بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران( مکلف است از طریق شورای 
عالی بیمه نسبت به اصلاح آیین نامه سرمایه گذاری شرکت های بیمه در راستای تسهیل مشارکت 

آن ها در زمینه سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان و نوآور اقدام کند.

تسهیل قوانین بیمه ای برای شرکت های دانش بنیان و خلاق

خرید و تمدیدآنلاین بیمه نامه سینا
ترقی اقتصادی: با چند کلیک ساده و بدون صرف وقت زیاد، انواع بیمه نامه 
را به صورت آنلاین از بیمه ســینا تهیه کنید.به گزارش روابط عمومی بیمه 
سینا؛ همزمان با پیشرفت تکنولوژی و توسعه شبکه های اینترنتی، این امکان 
برای مشــتریان ارجمند بیمه سینا فراهم شــده است تا بتوانند با دسترسی 
آسان در طول شــبانه روز، خدمات بیمه ای خود را به صورت آنلاین دریافت 
نمایند.همزمان با پیشرفت تکنولوژی و توسعه شبکه های اینترنتی، این امکان 
برای مشــتریان ارجمند بیمه سینا فراهم شــده است تا بتوانند با دسترسی 
آسان در طول شــبانه روز، خدمات بیمه ای خود را به صورت آنلاین دریافت 
نمایند.بر اســاس این گزارش: برای خرید و تمدید بیمه نامه شخص ثالث از 
طریق وب سایت بیمه سینا به آدرس www.sinainsurance.com وارد 
منوی خدمات الکترونیک شــده، گزینه خرید بیمه نامه آنلاین را انتخاب و 
بدون صرف وقت زیاد و تنها با چند کلیک ســاده، به راحتی بیمه نامه خود 
را خریــداری و یا تمدید کنید.این گزارش مــی افزاید: خدمات آنلاین بیمه 
ســینا، مزایای زیادی برای بیمه گزاران محترم ایجاد کرده است که برخی از 
این مزایا همچون خرید اینترنتی بیمه در۲۴ ســاعت شبانه روز، ۷ روز هفته 
حتی روزهای تعطیل، مدیریت زمان در خرید بیمه نامه، دسترسی بیشتر به 
خدمات و محصولات متنوع بیمه ای می باشد.یادآور می شود: ثبت و دریافت 
خسارت بیمه های درمان تکمیلی، پرداخت اقساط حق بیمه، صدور معرفی 
نامه مراکز درمانی طرف قرارداد، پاسخگویی سریع تر، اطلاع از قوانین و تغییر 
شــرایط بیمه ای، اعتبار و اطمینان سایت  خرید از مهمترین مزایای خدمات 

برحط بیمه سینا است.

تندیس حمایت از تولید ملی در 
دستان شرکت بیمه کوثر

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه کوثر تندیس و لوح چهارمین جشــنواره ملی 
حاتــم )حمایت از تولید ملی( را در بخش شــفافیت مالی و برندینگ به خود 
اختصاص داد.جشنواره حاتم با محوریت ارزیابی نقش، جایگاه و توانمندی های 
سازمان های ملی و بنگاه های اقتصادی ایرانی در افزایش تولید ناخالص داخلی 
در مرکز همایش های بین المللی صدا و ســیما جمهوری اسلامی ایران برگزار 
شد.مسعود طاهری وسیه سری با اشاره به حضور حداکثری مسئولان و مدیران 
برگزیده صنعت و اقتصاد ایران از ۳۱ استان کشور در این جشنوراه خاطرنشان 
کرد: این رویداد که با تمرکز بر بررســی توانمندی های بالقوه و بالفعل صنعت 
و اقتصاد کشور برگزار شــد، از برگزیدگانی که در اجرای فعالیت های شاخص 
ملی، فعالیت های تحقیق و توســعه و نیز ایجــاد ارزش افزوده از طریق تولید و 
ارائه خدمات نقش بســزایی داشتند تقدیر شد.وی گفت: شرکت در محورهای 
»فعالیت های عام المنفعه و اقدامات هدفمند در حوزه مســئولیت اجتماعی«، 
»انجام طرح های توســعه ای در ســازمان بــا رویکرد ایجاد اشــتغال پایدار و 
کارآفرینی«، »رهبری بازار و پیشــتازی در حوزه صنعتی تخصصی« و »ایجاد 
کســب و کار مبتنی بر مزیت رقابت خاص و کشف بازار منحصر به فرد« ارزیابی 
شد و توانست تندیس و لوح حمایت از تولید ملی را از این جشنواره دریافت کند.

گام دوم افزایش سرمایه بیمه سرمد 
کلید خورد

ترقی اقتصادی: هیات مدیره بیمه ســرمد، مرحله دوم افزایش سرمایه این 
شــرکت را از محل تجدید ارزیابی ها کلید زد.افزایش سرمایه این شرکت در 
مجمع عمومی فوق العاده اســفند ۱۴۰۰ به تصویب رســیده بود که مرحله 
نخست آن، در خرداد ماه ۱۴۰۱ به ثبت رسید تا بیمه سرمد، سرمایه خود را 
از ۲۵۰۰ میلیارد ریال به مبلغ ۴۸۰۰ میلیارد ریال افزایش دهد.پس از انجام 
مرحله اول افزایش ســرمایه، هیات مدیره بیمه سرمد در نظر دارد بر اساس 
تفویض مجمع عمومی فوق العاده، مرحله دوم افزایش ســرمایه را کلید بزند و 
ســرمایه ثبتی خود را با افزایش ۴۹ درصدی به ۷.۱۵۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال 
برساند.بر اساس تصمیم هیات مدیره، انجام مرحله دوم افزایش سرمایه از مبلغ 
۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریــال به مبلغ ۷.۱۵۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال، از محل 
مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها، به منظور افزایش ظرفیت نگهداری مجاز شرکت، 
ثروت سازی برای سهامداران شرکت و نیز افزایش ظرفیت شرکت جهت خرید 

دارایی های ثابت صورت می گیرد.

قدردانی وزیر ارشاد از خدمات ویژه 
بیمه سامان به زائران اربعین

ترقی اقتصادی: وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی با حضور در مرکز عملیات 
شرکت بیمه ســامان در کربلای معلی، از خدمات ویژه این شرکت به زائران 
اربعین حســینی قدردانی کرد.دکتر محمد مهدی اسماعیلی با بیان این که 
تجربه شــرکت بیمه ســامان در ارائه خدمات متنوع  به زائرین اربعین بسیار  
ارزشمند بوده و استفاده از آن  غنیمت است، اظهار کرد: خدمات این شرکت 
به زائران مطلوب بود و این اقدامات قابل تقدیر است.در این دیدار، کارشناسان 
مرکز عملیات شــرکت بیمه ســامان در کربلای معلی، با ارائه گزارشی، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی را در جریان خدمات انجام شده برای زائران اربعین 

قراردادند.شرکت بیمه سامان، بیمه گر اول زائران اربعین حسینی  است.

 علیرضا یزدان دوست 
مدیرعامل بیمه ملت شد

ترقی اقتصادی: با انتخاب اعضای هیئت مدیره بیمه ملت و به اتفاق آرا علیرضا 
یزدان دوست به سمت مدیرعاملی این شرکت منصوب شد.علیرضایزدان دوست 
تحصیلات کارشناسی خود را با گرایش بیمه اکو و کارشناسی ارشد را با گرایش 
MBA دانشگاه تهران طی کرده است و در مقطع دکترا مشغول به تحصیل 
است.وی که از چهره های نام آشنای صنعت بیمه است پیش از این مدیر عامل 
بیمه آسماری، مدیر راه اندازی و نماینده هیئت موسس شرکت های بیمه آرمان 

و بیمه سرمد، معاونت فنی بیمه دی را نیز در کارنامه کاری خود دارد.

پرداخت مطالبات سنواتی سهامداران 
بیمه »ما« در سجام

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه »ما« در خصوص پرداخت مطالبات سنواتی 
سهامداران شــرکت بیمه »ما« )سهامی عام( از طریق سامانه سجام اطلاعیه 
ای صادر کرد.در این اطلاعیه آمده اســت: به اطلاع کلیه سهامداران محترم 
شــرکت بیمه »ما« )سهامی عام( می رســاند بر اساس امکان جدید شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، پرداخت مطالباتی سنواتی 
ســهامداران از طریق ســامانه سجام فراهم شده اســت، لذا با توجه به اینکه 
پرداخت ســودهای سنواتی، منوط به ثبت نام ســهامداران در سامانه است، 
خواهشمند است هرچه سریعتر نسبت به ثبت نام و تکمیل مشخصات خود در 

سامانه سجام اقدام فرمایید.

سرپرستی بیمه امید به »پهلوان« رسید
ترقی اقتصادی: عبدالحسین پهلوان، به عنوان سرپرست شرکت بیمه امید 
انتخاب وجایگزین علی اکبر اکرامی دراین شرکت شد. عبدالحسین پهلوان، به 
نمایندگی از شــرکت بیمه دانا به جمع هیات مدیره شرکت بیمه امید اضافه 
شده است.تاپیش از آمدن پهلوان، علی اکبر اکرامی ، سکاندارشرکت بیمه امید 
بود که مدیریت او ازسال ۹۳  آغازشد و تا همین اواخرهم ادامه داشت.شرکت 
بیمه امید یکی ازشرکت های بیمه ای فعال در مناطق آزاد است که برخلاف 
بیشتر شرکت های بیمه ای، سهام این شرکت ، هنوز به تالار شیشه ای بورس 

راه نیافته است.

ترقی اقتصادی : رئیس ســازمان توســعه تجارت ایران از امضای قرارداد میان صندوق 
ضمانــت صادرات ایــران و صندوق بیمه های بزرگ صادرات روســیه، با هدف تســهیل 

فعالیت های تجار ایرانی و روسی خبر داد.
 نظر به ضرورت ایجاد سازوکارهای مالی و تسهیل و فراهم کردن ضمانت های لازم جهت 
توسعه تجارت بین دو کشور و پس از ۳ ماه بحث و بررسی و نشست های کارشناسی، در 
روز پنجشنبه ۱۷ شهریورماه قراردادی میان صندوق ضمانت صادرات و صندوق بیمه های 

بزرگ صادرات روسیه منعقد شد.
»علیرضا پیمان پاک« معاون وزیر و رئیس سازمان توسعه تجارت که برای راه اندازی مرکز 
تجاری ایران در روســیه و همچنین افتتاح نمایشگاه تخصصی صنعت ساختمان ایران در 
محل مرکز نمایشگاهی )CROCUS EXPO( شهر مسکو، به روسیه سفر کرده است، 
با بیان این خبر اظهار کرد: این قرارداد با هدف کمک به تجار دو کشور، برای استفاده از 
بیمه های صادراتی به عنوان جایگزینی برای LC، اخذ ضمانت های لازم و کاهش ریســک 

تجارت میان دو کشور به امضای طرفین رسید.
وی همچنین افزود: براین اســاس، تمامی تجار ایرانی در زمان فعالیت و همکاری با تجار 

و شرکت های روســی، می توانند طرفین مورد معامله خود را به صندوق ضمانت صادرات 
ایران معرفی کنند تا این صندوق طبق توافق با بیمه های روســی، از یکســو نســبت به 
اعتبارسنجی و ایجاد حد اعتباری بیمه ای برای شرکت های روسی و از سوی دیگر نسبت 

به صدور بیمه نامه برای طرف های ایرانی اقدام لازم را انجام دهد.
رئیس ســازمان توســعه تجارت در ادامه خاطرنشــان کرد: تجار ایرانی با استفاده از این 
بیمه نامه می توانند با خیال آســوده و راحت کالای خود را به روسیه صادر کرده و در این 

مسیر از بیمه ها و تضامین صندوق ضمانت صادرات بهره مند شوند.
وی اضافه کرد: همچنین تجار و شــرکت های روســی صادرکننــده محصولات به ایران 
نیــز می توانند تجار و شــرکت های ایرانی طرف معامله خــود را معرفی کرده و صندوق 
ضمانت صادرات در قبال اعتبارسنجی شرکت های ایرانی، برای طرف های روس از طریق 
صندوق های ضمانت نامه روســی، ضمانت نامــه و بیمه نامه صادر کرده تا فرایند واردات از 
روســیه هم تسهیل شــود. پیمان پاک با تاکید بر اینکه قرارداد منعقد شده میان صندوق 
ضمانت صادرات و صندوق بیمه های بزرگ صادرات روسیه، حد اعتباری ندارد و می توانند 
تا ســقف یک میلیارد دلار هم بیمه نامه صادر کند، گفت: این اقدام در راستای تلاش های 

ســازمان توســعه تجارت و صندوق ضمانت صادرات برای تسهیل تجارت میان دو کشور 
ایران و روسیه منعقد شده است.

مشکلات بیمه ای تجارت ایران و روسیه رفع شد

بازنگری در قانون و به روز شدن صنعت بیمه، ضروری است
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی: حل موضوع تلفات و آســیب های ناشــی از حوادث 
رانندگی، نیازمند همکاری و تبادل اطلاعات مرتبط بین دســتگاه های 

مختلف است.
رئیس کل بیمه مرکزی در آیین امضای تفاهم نامه همکاری مشترک 
بین بیمــه مرکزی، معاونت اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم قوه 
قضائیه و پژوهشــکده نوآوری حقوقی، بــا بیان مطلب بالا گفت: یکی 
از راهکارهای مهم برای کاهش آســیب های ناشی از حوادث رانندگی  
تبادل اطلاعات بین دستگاه های مرتبط است که خوشبختانه در قانون 

بیمه شخص ثالث پیش بینی شده است.

مهنــدس مجید بهزاد پور یکی از راهکارهای پیشــگیری از حوادث را 
شناســایی نقاط حادثه خیز دانست و افزود: تعداد بالای افراد درگیر در 
حوادث رانندگی ایجاب می کند که توان همه مجموعه ها مانند پلیس، 
قوه قضائیه،  بیمه و وزارت راه و شهرسازی بر حل مشکل و ارائه راهکارها 

متمرکز شود.
رئیس شــورای عالــی بیمه از “اصــلاح قوانین و مقــررات”، “اصلاح 
فرایندها” و “شناسایی درست مسئولیت های دستگاهها” به عنوان دیگر 
راهکارهای لازم برای حل مشــکلات و آسیب ها نام برد و اضافه کرد: 
برقراری تعامل با معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه،  

فرصت بسیار خوبی است که می توان از مواهب آن برای حل معضلات 
و برطرف کردن ابهامات استفاده کرد.

وی در بخش دیگری از ســخنان خود وظیفه اصلی صنعت بیمه را 
برقراری آرامش و آسایش دانست و ابراز امیدواری کرد که 
تحقق این وظیفه در سطح وسیعتری از مردم، با کمترین 

هزینه و بالاترین کمیت و کیفیت انجام شود.
در ادامه این مراسم اصغر جهانگیر معاون اجتماعی و 
پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیه هم پس از اعلام 
این نکته که تلاش همه ارکان قضائی، اجرای عدالت 

برای همه آحاد جامعه اســت گفت: تعریف فعالیت های مشترک بین 
دستگاهی یک حرکت جهادی است که می تواند به کاهش تعداد پرونده 

های ورودی به قوه قضائیه کمک کند.
علیرضا جمشــیدی رئیس پژوهشکده نوآوری حقوقی نیز با برشمردن 
پروژه های بزرگ پیش رو، از کاهش جرائم غیر عمدی و پیشگیری از 
وقوع جرم به عنوان یکی از مهم ترین پروژه ها یاد کرد و گفت : مدیریت 

این بحث نیازمند تعریف ساختارهای جدید است.
گفتنی است در انتهای این برنامه تفاهم نامه سه جانبه 
بین بیمــه مرکزی، معاونــت اجتماعی و 
پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیه و 

مرکز نوآوری حقوقی امضا شد.

راه حل کاهش تلفات بالای رانندگی

مدیرعامل شرکت بیمه آسماری تاکید کرد 

 لزوم افزایش سطح آموزش در صنعت بیمه

ترقی اقتصــادی : هیات  مدیره بیمه پارســیان در جلســه روز ۱۹ 
شــهریورماه امسال، به افزایش ســرمایه این شرکت بیمه ای برای سال 
مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ رای مثبت داد. هیات مدیره شرکت 
DPM- بیمه پارسیان با توجه به مجوز افزایش سرمایه به شماره مجوز
۰۱A-IOP-۰۷۲  روز ۶ شــهریورماه ۱۴۰۱ و به استناد مصوبة مجمع 
عمومی فوق العاده سوم اسفندماه ۱۴۰۰ افزایش سرمایه یکهزار میلیارد 
ریالی این شــرکت بیمه بورســی را مورد تصویب قرار داد. بر اساس این 
گزارش، سرمایه کنونی بیمه پارسیان که با نماد پارسیان در بازار سرمایه 
کشــور فعال اســت ۱۲.۰۰۰ میلیارد ریال منقسم بر ۱۲ میلیارد سهم 
یکهزار ریالی است که با افزایش سرمایه یکهزار میلیارد ریالی، به ۱۳.۰۰۰ 
میلیارد ریال خواهد رســید. بر این اســاس، افزایش سرمایه یادشده از 
محل ســود انباشــته صورت خواهد گرفت و با توجه به زمان برگزاری 

مجمع عمومی عادی سالیانه منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ شرکت بیمه 
پارسیان، افزایش سرمایه فوق تا زمان برگزاری این مجمع نزد مرجع ثبت 
شــرکت ها به ثبت خواهد رسید. این گزارش حاکی است، شرکت بیمه 
پارسیان در مردادماه امسال حدود ۵.۳۴۴ میلیارد ریال حق بیمه تولید 
کرده و بیش از ۳.۳۰۱ میلیارد ریال خســارت به زیان دیدگان پرداخت 
کرده است. در عین حال، حق بیمه تولیدی این شرکت بیمه ای در پنج 
ماهه ابتدای سال، نزدیک به ۲۴.۶۹۷ میلیارد ریال و خسارت پرداختی 
آن حدود ۱۴.۰۸۸ میلیارد ریال گزارش شده است. ثالث اجباری با تولید 
۳۸ درصد حق بیمه ها و درمان با تولید ۱۹درصد حق بیمه ها، در صدر 
رشته های حق بیمه ساز شرکت بیمه پارسیان قرار گرفته اند و در بخش 
خسارت نیز هرکدام از این رشته ها با اختصاص ۳۷ درصد خسارت های 

پرداختی، بالاترین میزان خسارت را به خود اختصاص داده اند.

ترقی اقتصادی :تردد ۱۱میلیون وســیله نقلیه بدون بیمه شــخص 
ثالث در خیابان ها و جاده ها، جان و مال شهروندان را تهدید می کند. 
طبق آمار رســمی، در یک بازه زمانی ۹ساله تعداد وسایل نقلیه بدون 
بیمه شــخص ثالث از ۹میلیون و ۹۴۵هزار دستگاه در سال ۱۳۹۲به 

۱۱میلیون و ۸۰۰هزار و ۶۲۶دستگاه در سال ۱۴۰۰رسیده است.
تازه ترین آمارهای صندوق تامین خسارت های بدنی نشان می دهد در 
فاصله ۲۷تیرماه تا ۱۵مرداد امســال ۸۶۶هزار و ۵۵۴میلیون دستگاه 
وســیله نقلیه زمینی فاقد بیمه با اســتفاده از طرح بخشش جریمه 
نداشــتن بیمه، به خرید بیمه نامه اقدام کرده اند؛ به این ترتیب برآورد 
می شــود هم اکنون ۱۱میلیون وســیله نقلیه ســواری، موتورسیکلت 
بارکش و اتوکار بدون پوشــش بیمه شــخص ثالث در حال تردد در 

خیابان ها و جاده های کشور  هستند.
 طی ۴ســال گذشته همه ســاله ۳۲درصد از کل وسایل نقلیه زمینی 
بدون درنظر گرفتن ماشــین آلات کشاورزی بدون خرید بیمه نامه در 
جاده ها و خیابان ها تردد داشــته اند. این نسبت در سال ۱۳۹۲حدود 

۳۷درصد برآورد شــده اســت. به گفته مهدی قمصریان، مدیرعامل 
صندوق تامین خســارت بدنی، موتورســیکلت ها ۹۰درصد از وسایل 

نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث را به خود اختصاص داده اند.
تردد بدون بیمه، غیرقانونی است

قانون بیمه شخص ثالث مصوب ســال ۱۳۹۵مسئولیت دستگاه های 
قانونی در برخورد با دارندگان و رانندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه 
را شــفاف اعلام کرده که براســاس آن حرکت وسایل نقلیه موتوری 
زمینی بدون داشــتن بیمه نامه شــخص ثالث ممنوع است و مأموران 
راهنمایــی و رانندگــی و پلیــس وظیفه دارند از طریــق مقتضی با 
شناســایی وسایل نقلیه بدون بیمه نســبت به اعمال جریمه اقدام و 
وســیله را تا هنگام ارائه بیمه نامه متوقــف کنند. نیروی انتظامی هم 
مکلف شده هر ۶ماه یک بار گزارش جریمه و توقف وسایل نقلیه فاقد 
بیمه نامه را به دادســتان کل کشــور، بیمه مرکزی و کمیسیون های 
قضایی، حقوقی، اقتصادی، اجتماعی و امنیت ملی و سیاست خارجی 

ارسال کند.

از محل سود انباشته صورت می گیرد:

افزایش سرمایه بیمه پارسیان به ١۳هزار میلیارد ریال
خطر ١١میلیون وسیله نقلیه بدون بیمه



6 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال نهم-شماره ۱27 - نیمه دوم شهریور ۱40۱

 صنایع نوپا زیر پای واردات 
له می شوند

تحریم ها دو اثر مثبت و منفی 
داشــت که مــوارد مثبت آن 
بســیار جلوتر از نکات منفی 

است.
این جمله به معنای طرفداری 
از تحریم نیست و من علاقمند 
هستم که رفاه جامعه روندی 
صعودی پیداکند و از گذشته 
اما بشر به گونه ای  بهتر شود 
در  اســت که  آفریده شــده 
محدودیت اســتعداد خود را 
بهتر شکوفا می کند و می کوشد که توانایی هایی خود را به اجرا گذارد.

در حال حاضر می توان پیشــرفت مناسبی را در برخی از صنایع داخلی 
که حتی زمانی عرصه برای رشــد و شوفایی نداشــتند مشاهده کرد. 
تجهیزات نظامی، دارو، نانو، ســلول های بنیادین، لوازم خانگی و غیره 
از جمله اقداماتی اســت که در دوران تحریم در کشور ما اتفاق افتاد و 
قدم های بلندی در این زمینه برداشته شد. در بسیاری از شاخص های 
توسعه انسانی، اقتصادی، بهداشتی، فرهنگی شاهد ارتقاء رتبه ایران در 

میان بسیاری از کشورهای جهان هستیم.
اثر منفی تحریم حدودا با محاسباتی که کارشناسان حوزه تحریم انجام 
دادند نزدیک به ۱۰ درصد بر روی هزینه های مبادلاتی ما اضافه شــده 
است. با قطعیت می توان گفت که میزان توسعه و پیشرفت هایی که بر 
اثر تحریم به دســت آمده از نکات منفی آن بیشتر است و این افزایش 

هزینه مبادلات نسبت به دستآوردهای کشور چشمگیر نیست.
ما هم اکنون تجربه بســیار خوبی از خروج تولیدکنندگان لوازم خانگی 
پس از خروج آمریکا از برجام به دست آوردیم و بی شک محکوم هستیم 
به اینکه از گذشــته خود عبرت لازم را بگیریم. در زمان رژیم گذشته 
هیچ گونــه تحریمی کشــور را تهدید نمی کرد اما پیشــرفتی بنیادین 
حاصل نشــد پس این تجربه نشــان می دهد که برخی اظهارنظرها در 
خصوص اینکه همراهی با اروپا و آمریکا سبب پیشرفت می شود از پایه 

و اساس غلط به شمار می رود.
نزدیک به چهار ســال است که تولیدکنندگان لوازم خانگی کره جنوبی 
از کشــور خارج شدند و در این مدت صنعت لوازم خانگی داخلی رشد 
محسوســی را تجربــه کرده و ما هم اکنون به خوداتکایی رســیدیم و 
توانســته ایم بخشــی از بازارهای لوازم خانگی در خــارج از مرزها را به 

دست بیاوریم.
متاســفانه به این دلیل که بخش نامولد اقتصاد به بخش مولد ان غلبه 
کرده است، ســودجویان، قاچاقچیان، لابی های واردات و از این دست 
افراد در تلاش هســتند که همانند ســال های واردات بی رویه دوباره 
به این مســیر گرما و حرارتی ببخشــند و برجام را هم بهانه ای برای 
اقدامات سودجویانه خود کردند تا سودهای فراوانی از واردات کالاهای 
بی کیفیت و مشــابه تولید داخل کسب کنند. مذاکره کنندگان دولت 
ســیزدهم هم به این نیات واقف شــده اند و پیام خــود را به تیم های 
خارجی رســانده اند که هرگز واردات بی رویه و خام فروشــی در دستور 
کار ما نخواهد بود و تنها به صادرات کالاهای فرآوری شده می پردازیم.

برنامه دولت همچنان حمایت از تولیدملی است و مواضع شخص رئیس 
جمهــور در محافل مختلف این نکته را برای همــه اثبات می کند. به 
هرحــال صنایع داخلی ما و سیاســتگذاران اکراهی از رقابت ندارند اما 
رقابت به این معنا نیســت که صنایع نوپای کشور را زیر پای کالاهای 
وارداتی له کنیم. برنامه کشور باید به این نحو باشد که بازارهای داخلی 
محلی برایث رقابت کالاهای خارجی نباشــد و در عوض شــرایطی را 
فراهــم کنیم که کالاهای داخلی کیفیت لازم را برای ورود به بازارهای 

جهانی پیداکنند.

صنعت خودرو؛ هیچ اتفاقی نیفتاد
ادعا و حرف زیاد بوده و است 
امــا آنچه که عمــلا در بازار 
خودرو دیده شد چیز خاصی 
جز نوســانات عــادی روزانه 

قیمتی نبود.
در مقطعــی از زمــان تعداد 
خودروهای کف زیاد شد و در 
مقطعی نیز کاهش پیدا کرد و 
در نتیجه آن قیمت ها در بازار 
خودرو دچار نوسان شد و چه 
یا  می شــد  عوض  مدیرعامل 
خیر این اتفاق می افتاد و هیچ ارتباطی به عملکرد دولت نداشته است.
در مجموع متاســفانه دولت تاکنون مســیر را اشتباه رفته است؛ سال 
گذشته سال پشتیبانی از تولید و مانع زدایی بود اما یک مانع زدایی و 
یا پشــتیبانی از تولید انجام نشد و برعکس در این یک سال تا دلمان 
بخواهد در خصوص بازار و کنترل آن صحبت شــد و دیده شد که بازار 

کنترل نشد و دولتمردان در کنترل آن موفق نبودند.
آقــای وزیر آمدن گفتند که صد هــزار تا به تولید خواهند افزود و یک 
میلیون و ۳۵۰ هزار دســتگاه تولید خواهند کرد اما نه در سال گذشته 
صد هزار دستگاه به تولید افزوده شد بلکه امسال نیز افزایش تولید رخ 
نداد و وعده های آنها در خصوص افزایش کیفیت و صادرات نیز محقق 
نشــد و حتی توسعه داخلی سازی نیز متوقف شده است و هر آنچه که 

گفتند انجام نشده است.
بنده هیچ عجله ای ندارم و شــاید بایــد در قضاوت صبر کرد اما آقایان 
خیلی وعده ها دادند برای یک ســال اول که به نظر بنده اشتباه کردند 
و نباید همچین وعده هایی می دادند و اخیرا نیز کماکان در حال وعده 

دادن هستند.
اولا هیچ دلیلی نداشــت چنین وعده های بزرگــی بدهند و دوما باید 
تمرکز را به جای بازار بر روی تولید می گذاشــته اند؛ گفتند که تولید 
را ناگهانــی ۳۵ درصد افزایش خواهند داد در زمانی که تراشــه های 
الکترونیکی در دنیا کمیاب شــده اســت و به مشــکل برخورده است 
چگونــه می خواهند این وعــده را عملیاتی کنند و حتی اگر بتوانند در 
داخل کشــور مشکل را حل کنند، مشکلات خارج از کشور را نخواهند 

توانست برطرف کنند.
در نتیجــه چرا باید وعــده داد که تولید را در عــرض ۶ ماه صدهزار 
دســتگاه افزایش خواهند داد و این وعده دادن ها اشتباه بود و انرژی 

آقایان را گرفت و متاسفانه کماکان این کار را انجام می دهند.
از طــرف دیگر نگاه آنها نیز اشــتباه اســت اینکه با دســتور دادن به 
قیمت هــا و به طور کلی دســتور دادن به بازارها می توانید مشــکلات 
را حل کنید اشــتباه است و سیاســت گذار باید مشکلات را به صورت 
ریشــه ای در بخش تولیــد حل کنــد و در صورتی کــه تولید رونق 
گیــرد، عرضه افزایــش پیدا خواهد کرد و بــازار رونق خواهد گرفت و 
یا برعکس زمانی که قیمت ها را ســرکوب می کننــد در بازار معمولا 
تولید بیشــترین ضربه را خواهد خورد و اقتصاد آســیب پذیر خواهد 
 شد و بازار از تعادل بیشــتر خارج خواهد شد که در یک سال گذشته 

نیز شاهد آن بودیم.

ترقی اقتصادی : با وجود شرایط اقتصادی و سیاسی حاکم بر افغانستان، به نظر می رسد 
در ماه های آینده از سال جاری، حجم صادرات غیرنفتی ایران به این کشور، بیش از این 

کاهش پیدا کند.
تحولات سیاسی، مهاجرت تجار و عدم حمایت های قانونی از مهاجران افغانستان در ایران 
، ســرانجام خود را در کاهش حجم تجارت ۲ کشور در پنج ماه نخست سال جاری نشان 
داد. براساس اخبار اعلام شده توسط مسئولان در گمرک، ایران در پنج ماه گذشته از سال 
۱۴۰۱، یک میلیون و ۲۵۶ هزارتن کالا به افغانستان صادر کرده است. ارزش این حجم از 
کالا ۶۴۱ میلیون دلار اعلام شده که نسبت به مدت زمان مشابه در سال گذشته، کاهش 

۲۵ درصدی را نشان می دهد.
هرچند صادرات ایران به افغانســتان در سال ۱۴۰۰ مشابه سال ۱۳۹۹ گزارش شده اما 
به گفته فعالان بخش خصوصی صادرات خدمات فنی و مهندســی به طور کامل متوقف 
شــده است. غیر از این، پس از روی کار آمدن طالبان تجارت ۲ کشور ۳ تا ۴ماه متوقف 
بوده اســت. هم چنین به گفته حسین ســلیمی رییس اتاق مشترک ایران و افغانستان 

افزایش چالش های انتقال پول بین ۲ کشــور به کاهش تجارت ایران و افغانستان دامن 
زده اســت. سلیمی گفت: »جا به جایی وجوه به ســختی انجام می شود؛ چرا که بانکی 
وجــود ندارد و صرافــی هایی که پیش از این، نقل و انتقالات مالی را بر عهده داشــتند 
تعطیل شــده اند. از طرفی، تجار بزرگ و معتبر افغانستانی که با ایران مراوده داشتند نیز 
این کشــور را ترک کرده و تعدادی از آنها به ایران یا ترکیه مهاجرت کرده اند«. باتوجه 
به ادامه روند چالش ها در افغانستان، فعالان اقتصادی کمتر چشم اندازی برای بازار این 

کشور متصور می شوند.  
سهم ایران در واردات به افغانستان به ۴۴ درصد می رسید و ۳۰ تا ۴۰ درصد از صادرات 
کشــورمان به این همسایه شرقی توسط مهاجران افغانســتانی انجام می شود. پاکستان 
هندوســتان، چین، عربستان سعودی و ترکیه از دیگر شرکای تجاری افغانستان به شمار 

می روند. تراز تجاری افغانستان با این کشورها، غیر از عربستان سعودی، منفی است.
با وجود شرایط اقتصادی و سیاسی حاکم بر افغانستان، به نظر می رسد در ماه های آینده 
از ســال جاری، حجم صادرات غیرنفتی ایران به این کشور، بیش از این کاهش پیدا کند. 

گفتنی اســت ایران در سال ۱۴۰۰، ۱.۸ میلیارد دلار کالا به افغانستان صادر کرده است. 
این رقم در ســال ۹۹ و ۹۸، ۲.۳ میلیارد دلار گزارش شــده است. در سال های ۹۷ و ۹۶ 

حجم صادرات کشورمان به افغانستان بیش از ۲.۷ میلیارد دلار اعلام شده است.

ترقی اقتصادی : تولید در مردادماه به ورطه رکود افتاد. گزارش بازوی پژوهشی اتاق ایران 
در مردادماه امسال نشان می دهد که شامخ صنعت به سطح کم    سابقه ۴۵/ ۴۸ واحد سقوط 
کرده است. سقوط ۵/ ۵واحدی شاخص مدیران خرید صنعت در میانه تابستان، انقباض بخش 
تولید را در کشور تایید می کند؛ کاهشی که ماه   هاست آغاز شده و حالا به یکی از بدترین نقاط 

خود طی سالیان اخیر رسیده است.
پس از ماه ها هشــدار کارشناســان و فعالان اقتصادی در نهایت به نظر می رسد که صنعت 
و تولید در ایران وارد فاز رکود شــده اســت؛ موضوعی که آخرین گزاری شامخ که مربوط به 
مرداد ماه اســت هم آن را تایید می کند. موضوعی که شــامخ اقتصاد را نیز به زیر نمره ۵۰ 
کشــاند. دلیل رکود صنعت بر اساس داده های گزارش جدید مدیران خرید، قطعی های برق، 
تعطیلات تابســتان و کاهش تقاضا در دومین ماه تابستان بوده است. طبق گزارش هر چهار 
بخش اقتصاد شامل خدمات، کشاورزی،  صنعت و مسکن در وضعیت رکودی به سر می  برند.

تولید در مردادماه به ورطه رکود افتاد. گزارش بازوی پژوهشی اتاق ایران در مردادماه امسال 
نشان می دهد که شامخ صنعت به سطح کم    سابقه ۴۵/ ۴۸ واحد سقوط کرده است. سقوط 
۵/ ۵واحدی شاخص مدیران خرید صنعت در میانه تابستان، انقباض بخش تولید را در کشور 
تایید می کند؛ کاهشی که ماه   هاست آغاز شده و حالا به یکی از بدترین نقاط خود طی سالیان 

اخیر رسیده است.
گزارش نشــان می دهد که صنایع کشــور در مردادماه ۱۴۰۱ به دلیــل افت همزمان تولید 
موجودی مواد اولیه، میزان ســفارش های جدید، میزان صــادرات کالا، میزان فروش، میزان 

مصرف انرژی و میزان استخدام نیروی کار با شرایط بسیار سختی روبه رو بوده   اند. این وضعیت 
در یک سال اخیر بی سابقه بوده و به جز فروردین که به دلیل تعطیلات، حجم فعالیت صنایع 
نصف می شود، این میزان از سقوط تولید سابقه نداشته است. کاهش ۱۰واحدی سفارش   های 
جدید مشــتریان در کنار ســقوط ۹واحدی موجودی مواد اولیه، زنگ خطر تداوم رکود در 
ماه   های آینده را به صدا درآورده است. سقوط نمره شامخ کل هفت رشته از ۱۲رشته فعالیت 
صنعتی به زیر عدد ۵۰واحد گویای انقباض ســنگین بخش صنعت در مردادماه امسال بوده 

است.
در بیــن همه بخش   های صنعتــی تنها صنعت لوازم خانگی اســت که با نمره شــامخ کل 
۵۳/۷۵واحد وضعیت به نســبت بهتری دارد. از آن سو چرم و پوشاک بدترین وضعیت را در 
این ماه تجربه کرده اســت. در بخش اقتصاد نیز شــامخ کل پس از ســقوط به مرز رکود در 
تیرماه، در مرداد ۱۴۰۱ به منطقه رکود ســقوط کرده که این موضوع ناشــی از تنزل بخش 
صنعت به ناحیه رکود اســت. سیاستگذار در پاسخ به ادعای وضعیت رکودی در اقتصاد طی 
ماه قبل اعلام کرد، بخش صنعت مانع رکودی شــدن شامخ اقتصاد شده است. تداوم سقوط 
تولید در مردادماه ۱۴۰۱ باعث شــد تا پازل انقباض اقتصادی بعد از سقوط سطح فعالیت   ها 
در حوزه   های مســکن، خدمات و کشاورزی به حوزه صنعت نیز کشیده شده و تراژدی رکود 
اقتصاد ایران محقق شود. قطعی   های مکرر برق، تعطیلات تابستانی و کاهش تقاضا از جمله 
دلایل گســترش دامنه رکود در کشــور اعلام شده اســت. طبق نتایج سی و پنجمین دوره 
شــامخ کل اقتصاد و چهل و هفتمین دوره شامخ بخش صنعت، شاخص مدیران خرید برای 

کل اقتصــاد ایران در مردادماه برای ســومین ماه متوالی کاهش پیدا کرده و به ۰۶/ ۴۸واحد 
رسیده است. هم   زمان، شاخص مدیران خرید صنعت در مردادماه ۴۵/ ۴۸واحد محاسبه شده 
که کمترین میزان طی ۱۲ماه اخیر )به   جز فروردین( محســوب می شود. از نکات قابل   توجه 
شامخ کل اقتصاد در مرداد ۱۴۰۱ این است که شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان با 
۴۲/۳۳واحد برای دومین ماه پیاپی رکود داشته و به کمترین میزان طی ۱۳ماه اخیر رسیده 
اســت. این شاخص در بخش   های خدمات، کشاورزی و صنعت با کاهش همراه بوده است. به 
عقیده فعالان اقتصادی، انتظار خریداران برای مذاکرات برجام و کاهش قدرت خرید مشتریان 

باعث کاهش شدید میزان تقاضا شده است.

صنعتو
تجارت 6

استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی
عبدالمجید شیخی

کارشناس صنعت خودرو
امیرحسین کاکایی

ترقی اقتصادی : اما چرا تورم بخش کشاورزی با چنین سرعتی رشد 
کرده است؟ در پاسخ به این سوال باید گفت در کنار اصلاحات دولت در 
تخصیص ارز نهاده های دامی و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی؛ جنگ روسیه 
و اوکراین قیمت محصولات کشاورزی را به صورت چشمگیری افزایش 
داد و بخشی از کشورهای جهان را با مشکلات بسیار برای تامین مواد 

غذا مواجه کرد.
هزینه تولید در بخش کشــاورزی در حال ثبت رکوردهای تازه است؛ 
بالاترین نرخ تورم تولید در بهار امسال در ۳ شاخص تورم فصلی، تورم 
نقطه ای و تورم ۱۲ ماهه به بخش کشــاورزی اختصاص یافته اســت. 
تازه ترین گزارش مرکز آمار از شــاخص تورم پیش  نگر نشان می  دهد 
هزینه تولید در بهار امسال نسبت به زمستان سال گذشته ۱۵.۸ درصد 
رشد داشــته که در مقایسه به فصل قبل، ۱۰.۹ واحد درصد بر هزینه 
تولید اضافه شده است. بالاترین تورم در بهار امسال نسبت به زمستان 
پارسال به گروه کشاورزی با ۳۸.۵ درصد و کمترین هم به گروه معدن 
بــا ۷.۴ درصد اختصاص دارد و هزینه تولیــد، انتقال و توزیع برق هم 
۸ دهک درصد منفی شــده است. این نخســتین روایت رسمی از اثر 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومان نهاده های تولید، به  ویژه در بخش کشــاورزی 

ایران است.
ایــن گزارش می افزاید: هزینه تولید در ایران در بهار امســال نســبت 
به بهار ســال گذشــته با ۷.۳ واحد درصد به ۴۹.۳ درصد رسیده که 
بیشــترین افزایش هزینه تولید نقطه به نقطه در بهار امسال بازهم به 
گروه کشاورزی با ۶۶.۲ درصد اختصاص پیدا کرده درحالی  که کمترین 
تورم نقطه به نقطه در گــروه تولید، انتقال و توزیع برق به میزان ۸.۴ 

درصد ثبت شده است.
مرکــز آمار می گوید: در فصل بهار امســال میانگیــن قیمت دریافتی 
تولیدکنندگان به ازای تولید در داخل کشور؛ شاخص تورم سالانه تولید  
در۴ فصل منتهی به بهار ۱۴۰۱نســبت به دوره مشابه سال قبل ۴۹.۷ 
درصد افزایش داشته که بیشترین تورم سالانه بازهم به گروه کشاورزی 
با ۶۳.۶ درصد و کمترین بــه گروه تولید، انتقال و توزیع برق با ۱۳.۸ 

درصد اختصاص داشته است.
در حالی هزینه تولید گروه کشاورزی در بهار امسال نسبت به زمستان 
سال گذشته ۳۸.۵ درصد رشد داشته که هزینه تولید محصولات زراعی 
۴۶.۲ درصــد، تولید غلات ۳۶.۵ درصد، تولید ســبزی  و حبوب  ۷۱ 
درصد، محصــولات باغی ۲۸.۷ درصد و شــاخص تولید و پرورش در 
بخش حیوانات ۳۱ درصد رشد کرده است. به  گونه ای که هزینه تولید 
تولید پرورش بز و بزغاله ســنتی ۸.۷ درصد، گاوداری ســنتی ۲۰.۶ 
درصد، پروش گوسفند به  صورت سنتی ۱۱.۱ درصد، دامداری صنعتی 
۳۲.۴ درصد، گاوداری صنعتــی ۵۰.۸ درصد و مرغداری صنعتی هم 

۱۹.۵ درصد افزایش یافته است.
اما چرا تورم بخش کشــاورزی با چنین ســرعتی رشد کرده است؟ در 
پاسخ به این سوال باید گفت در کنار اصلاحات دولت در تخصیص ارز 
نهــاده های دامی و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی؛ جنگ روســیه و اوکراین 
قیمت محصولات کشــاورزی را به صورت چشــمگیری افزایش داد و 
بخشی از کشــورهای جهان را با مشکلات بسیار برای تامین مواد غذا 

مواجه کرد.

ترقی اقتصادی : نایــب رییس اتاق بازرگانــی ایران می گوید 
سازماندهی صنعتی بنگاه ها، مهم ترین پیش نیاز برای ورود ایران 

به بازار صادرات و تجارت جهانی به شمار می آید.
حسین سلاح ورزی در نشســت هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران گفت: باید گفت مهم ترین اتفاق هفته های گذشــته، ابلاغ 
سیاست های کلان برنامه هفتم توسعه توسط مقام معظم رهبری 
بود که شاکله آن بر رشد مبتنی بر بهره وری تکیه داشت. واقعیت 
این اســت کــه آنچه اقتدار ملی و شــکوفایی اقتصــادی و رفاه 
اجتماعی را به صورت پایدار به هم پیوند می دهد، رشــد بهره وری 

مجموعه عوامل تولید است که می تواند در نقش یک حبل المتین 
بین حاکمیت، فعالان اقتصادی و نیروهای اجتماعی به نمایندگی 

از بدنه جامعه پیوند برقرار کند.
وی با اشــاره به پیش شــرط های چندگانه دســت یابی به این 
اهداف، توضیح داد: اولاً توجه به عقلانیت و ثبات در تصمیم سازی 
و تصمیم گیری و کاهش مداخله جویی در همه ارکان اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی و بســنده کردن به نقش سیاســت گذاری 
به جای تصدی گری و اجرا، حرفی اســت که همیشــه از ســوی 
بخش خصوصی مطرح شــده و این بــار و اینجا هم بر آن تأکید 
می کنیــم. دوم اینکه وقتی مانند دوره فعلی، شــرایط پیچیده و 
دشوار می شود، تمرکز بر برخی اولویت ها و مهارت عبور از برخی 
از سیاســت های ولو مهم، وظیفه اصلی سیاست گذار است؛ اما به 
نظر می رســد که برخی گروهها با دادن علامت های اشــتباه به 

دولت ذهن سیاست گذار را از اولویت ها دور می کنند.
نایب رییس اتــاق بازرگانی ادامه داد: اصــول برنامه هفتم برای 
حاکمیت، یک قطب نما برای پنج ســال آینده است و شکوفایی 
رشــد، ســلامت، بهره وری و همه کلیدواژه های مهم این ســند 
بالادســتی، منوط و مشــروط به امید و اعتماد عمومی، ثبات و 

آرامش اجتماعی اســت و تحقق آن به رسانه قدرتمند و دانشگاه 
منتقد و به امنیت فراگیر نیاز دارد. متاسفانه در این روزها اتفاقی 
را در کشــور شاهد هســتیم که یکی از دختران مان جان خود را 
از دســت داده که باعث جریحه دار شدن روح جامعه شده است؛ 
این نشــان می دهد که بین امید، ســرمایه گذاری و امنیت پیوند 

ناگسستنی وجود دارد. 
خوشــبختانه رئیس جمهور محترم دستور پیگیری به وزیر کشور 
داده اند و بخش خصوصی هم امیدوار اســت که گزارش کاملی از 

تخلف احتمالی در این زمینه ارائه شود.
ســلاح ورزی با اشــاره به اهمیت نحوه علامت دهی به بازارهای 
اقتصادی، بیان کرد: ســوم اینکــه علامت دهی های نظام قیمت 
در بازار به صورت اصولی و عمومی به ســمت بهره وری مجموعه 
عوامل تولید اســت؛ اما برخی به اسم اعمال سیاست های رفاهی 
در روند این سیگنال رسانی ایجاد اختلال می کنند و به این ترتیب 
سیاســت های رفاهی حتی اگر موفق به برقراری عدالت شــوند، 
آنچه عادلانه توزیع می کنند فقر اســت نه ثــروت. آخرین نکته 
در حوزه مســئولیت های حاکمیت این اســت که رشد بهره وری 
مجموع عوامل تولید جز با تکیه بر خلق صرفه ناشــی از مقیاس و 

محدوده به دست نمی آید و دسترسی به صرفه مقیاس و محدوده 
نیز جز با اتصال به زنجیره ارزش جهانی تولید و تجارت به دست 
نمی آید که متأسفانه این اتصال فعلًا معطل عوامل سیاسی است.
وی به مســئولیت فعالان اقتصادی نیز اشــاره کــرد و گفت: در 
ســمت فعالان اقتصادی، دو نکته حائز اهمیت اســت. اول اینکه 
ما فعالیت های توســعه ای و اصلاح ساختاری در بنگاه ها را نباید 
به حل مشکلات سیاســی منوط و معطل بگذاریم؛ چراکه ما در 
این طرف هم کارهای نکرده بسیاری داریم که پیش نیاز اتصال به 
زنجیره جهانی تولید و تجارت است. به عنوان نمونه، سازمان دهی 
صنعتی بنگاه های ایرانی عموماً متناســب با شــرایط حضور در 
بازارهای جهانی نیســت و ما باید پیش و بیش از مطالبه گری از 
دولت، نسبت به سهم خود، حساس و مسئول باشیم. موضوع دوم 
اهمیت مســئولیت های اجتماعی بنگاه ها در این شــرایط سخت 
اســت. دولت نشان داده اســت که علاقه مندی های جدی برای 
اصلاح ســاختار اقتصاد کلان دارد؛ اما طبیعتاً انجام این جراحی 
برای بدنه جامعه بســیار دردنــاک خواهد بود. توجــه و تأکید 
بنگاه های اقتصادی به مســئولیت اجتماعی ممکن است در نقش 
یک مُســکن، عبور از این شرایط دشــوار را تسهیل کند؛ اما باید 
این نکته در نظر داشــت که مسئولیت اجتماعی باید با استراتژی 
توسعه بنگاه یکپارچه شود و فعالیت مسئولیت اجتماعی با صدقه 

و پول پاشی اشتباه گرفته نشود.

صادرات ایران به همسایه شرقی 25 درصد کاهش یافت
تجارت با افغانستان آب رفت

زنگ خطر ورود اقتصاد ایران به دوره رکود به صدا در آمد
تداوم شرایط سخت تولید در ماه های آینده 

جزییات تورم بخش کشاورزی منتشر شد
تولید محصولات کشاورزی گران تر شده است

برنامه هفتم توسعه چگونه موفقیت آمیز می شود؟

ترقی اقتصادی : رشد اقتصادی بهار ۱۴۰۱ صعودی 
شــده و در بخش بدون نفت رکورد دو ساله را ثبت 
کرده است. در بررسی های آماری مشاهده می شود 
بخش صنعت رکورد ســه ساله را ثبت کرده و تقریبا 
هم ارز با بهار ســال قبل در قله رشــد کشور در این 

مقطع قرار داشته است.
به طــور کلی مرکز آمــار در هر فصــل رقمی را از 
وضعیت رشد اقتصادی در کشور منتشر می کند که 
یکی از مهم ترین متغیرها در برآورد بهبود شــرایط 
اقتصادی و تولید در کشــور محسوب می شود. این 
رشد از مقایسه حجم اقتصاد به قیمت های ثابت در 
شــاخه های مختلف با موقعیت مشابه خود در سال 
قبل به دســت می آید. قیمت ثابت یعنی حذف اثر 

تورم و ارزیابی رشد مقداری تولید در اقتصاد.
رویکردهای محاســبه ای رشــد اقتصادی این گونه 
اســت که متغیر مهم اقتصاد،  در دو ســمت ارزش 
افــزوده و هزینه ها مورد ارزیابــی قرار می گیرد که 
در بهــار ۱۴۰۱ گویای رکوردهای قابل توجهی بوده 

است.
طبق داده های مرکز آمار رشــد کل اقتصاد ایران در 

بهار امســال برابر با ۳.۸ درصد بوده است. این رشد 
هر فصل به تفکیک اقتصاد کل و اقتصاد بدون نفت 
ارزیابی می شــود که در این مقطع بیانگر رکوردی 

مهم در شاخه بدون نفت بوده است.

طبق داده های مرکز آمار در این فصل باوجود آن که 
کل اقتصاد ۳.۱ واحد درصد کمتر از بهار ســال قبل 
رشد داشته اما در بخش بدون نفت رکوردزنی کرده 
است. رشــد اقتصادی این بخش برابر با ۴.۳ درصد 

بوده که در بازه دو ســاله بالاترین رقم محسوب می 
شود. این اتفاق را می توان هم ناشی از کاهش سرعت 
رشــد اقتصادی در نفت و هم شدت رشد اقتصاد در 

صنعت دانست.
رکوردزنی بخش صنعت در اقتصاد ایران

رشــد اقتصادی بخش صنعت در بهارامسال برابر با 
۵.۱ درصد بوده که البته تفاوت چندانی را با ســال 
گذشــته نداشته اســت اما باز هم ۰.۲ واحد درصد 
بیشتر بوده است. بررسی ها نشان می دهد از ابتدای 
سال ۹۷ تا کنون به صورت فصلی این رشد بی سابقه 

بوده و اکنون در بالاترین حد خود ایستاده است.
بــا این حال گروه صنایع و معادن رشــدی معادل با 
۴.۲ درصد داشــته که از بهار ســال قبل خود ۹.۵ 
واحد درصد کمتر بوده اســت. عمده این کاهش به 
بخش ساختمان برمی گردد که در بهار پارسال برابر 
با ۱۵ درصد و در بهار امســال کاهشی ۳.۹ درصدی 

داشته است.
بخش معدن نیز از رشــد ۲۴.۳ درصدی در ســال 
گذشــته اکنون به رقمی معادل با ۰.۹ درصد تنزل 
پیدا کرده و دلیل دیگری در تنزل ســرعت این رشد 

در کشور بوده است.
رشد اقتصادی خدمات درکشور برابر با ۳.۹ درصد به 

ثبت رسیده است. 
این بخش که در ســال های کرونا، آسیب زیادی را 
متحمل شده بود دوباره رونق گرفته و احتمالا خبر 
از تخلیــه تاثیر این ویــروس در بازار خدمات دارد. 
اتفاقی که از ســال قبل آغاز شــده و تاکنون ادامه 

داشته است.
خدمات اجتماعی شــخصی و خانگی در این بخش 
رشدی ۶۳.۹ درصدی داشته که بالاترین سطح رشد 
در مقطع کنونی به شــمار می آید.اما بخشی که هم 
چنان نزولی است رشد اقتصادی کشاورزی است. در 
سال گذشته کل رشد اقتصادی در بخش کشاورزی 
برابر با منفی ۳.۶ درصد بوده است. در این فصل نیز 
این رشــد معادل با منفی ۰.۸ درصد بوده و نشــان 
می دهد همچنان اقتصادایران شــاهد افت تولیدات 

کشاورزی است.
ســرعت رشــد هزینه های تولید در بخش زراعت و 
باغداری و سایر عوامل می تواند دلایل عمده کاهش 

تولید در این مقطع باشند.

تداوم کاهش رشد اقتصادی در کشاورزی؛  

رکوردزنی رشد اقتصادی صنعت در بهار 1401 
دیدگاه
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ترقی اقتصادی : به دنبال این موضوع 
کریســتین لاگارد، رئیس بانک مرکزی 
اروپــا نیــز در این باره گفــت که هدف 
سیاســت های پولی، کاهش تورم به نرخ 

۳/ ۲ درصد در سال ۲۰۲۴ است
نــرخ بهره منطقــه اروپــا ۷۵/ ۰ واحد 
درصد افزایــش یافت. گزارش ها از اتخاذ 
سیاست های انقباضی بانک مرکزی اروپا 
در جهت کنترل تــورم حکایت دارد. تا 
پیش از ســال جاری افزایــش نرخ بهره 
در اروپا از زمان تاســیس پــول یورو از 
سال ۱۹۹۹، بی سابقه بوده است. جهش 
تورم کشــورهای اروپایی در دو ماه اخیر 
ســبب شــد سیاســتگذاران از عملکرد 

بانک مرکزی آمریــکا در جهت بهبودی 
تورم بهــره گیرند؛ زیرا فــدرال رزرو به 
سیاستگذاران در سطح جهان اثبات کرد 
که تنها راه مقابله با تورم فزاینده، اتخاذ 
است.  انقباضی  سیاست های  سختگیرانه 
بر این اساس پاول، رئیس بانک مرکزی 
آمریکا توانســت تورم در ماه گذشته را 

کاهش دهد.
به دنبال این موضوع، کریستین لاگارد، 
رئیس بانــک مرکزی اروپــا نیز در این 
باره گفت که هدف سیاســت های پولی  
کاهش تورم به نرخ ۳/ ۲ درصد در سال 
۲۰۲۴ اســت و افزایش نرخ بهره تا ثبت 
نرخ ۲ درصدی تورم ادامه خواهد داشت. 

تورم دو رقمی در اروپا، ســبقت دلار از 
یورو و همچنین توقــف صادرات گاز به 
منطقه اروپــا، عواملی بودنــد که بانک 
مرکزی اروپا را تحریک کرد تا نرخ بهره 

را برای بار دیگر افزایش دهد.
در روزهای گذشته رئیس بانک مرکزی 
اروپا بــرای دومین بار نــرخ بهره را در 
یک ســال اخیــر افزایــش داد. او دلیل 
خود از افزایش نرخ بهره را سیاست ضد 
تورمــی خواند و اعلام کــرد که با تداوم 
سیاســت های انقباضــی، نــرخ تورم در 
ماه هــای آتی کاهش پیــدا خواهد کرد. 
 او بر این اســاس تورم در ســال ۲۰۲۳ 
را ۵/ ۵ درصــد و این نرخ را برای ســال 
۲۰۲۴، معادل ۳/ ۲ درصد هدف گذاری 
کرد. همچنین رئیس بانک مرکزی اروپا 
افــزود که به دلیل کاهــش صادرات گاز 
روســیه به اروپا، وقوع رکــود پیش خور 
شــده و تغییرات نــرخ بهــره تاثیرات 
چندانی بر وقوع رکود نخواهد داشــت.  
برخــی از تحلیل گــران از صحبت های 
که  کرده اند  برداشــت  این چنین  لاگارد 
او با چشــم انداز اقتصاد اروپا در زمستان 
که بر اثر ســهمیه بندی گاز روند نزولی 
بــه خود خواهد گرفت دســت به چنین 
اقدامــی زده اســت تا بتوانــد اروپا را از 
غرق شــدن در ســیل تورم بــالا نجات 
دهــد. رئیس بانک مرکــزی اروپا گفت 
که کمتر از پنج جلســه دیگر در ماه های 

آتی، نرخ بهره به مرحله خنثی می رســد 
و در این حالت اقتصاد اروپا نه با رشــد 
 همراه اســت و نه روند کاهشی به خود 

خواهد گرفت.
 او افزود که اگر تــورم در ۶هفته آینده 
روند کاهشــی به خود نگیرد، در نشست 
بعدی بانک مرکزی نرخ بهره ۷۵/ ۰ واحد 
درصد دیگــر افزایش خواهد یافت و این 
عملکرد تا جایــی ادامه پیدا خواهد کرد 
که تورم به ۲ درصد تنزل پیدا کند. پس 
از انتشــار گزارش بانک مرکزی اروپا که 
تقویت یورو را به دنبال داشــت، شاخص 
دلار بــا افت ۵/ ۱ درصدی خود به ۶۶۵/ 
۱۰۸ واحد رســید. بازارهای پرریسک از 
جملــه بیت کوین و اتریــوم به ترتیب با 

رشد ۱۲ و ۱۴ درصدی رو به رو شدند.
در مــاه های گذشــته جنگ روســیه و 
اوکرایــن به شــدت در بازارهای جهانی 
و اقتصــاد آمریــکا و اروپــا به خصوص 
اروپا اثرات بســیار شــدید داشته است. 
کشــورهای اروپایی و آمریــکا با تحریم 
روسیه به دنبال فشار اقتصادی روی این 
کشور بودند و با تحریم نفتی تلاش کردند 
اقتصاد روسیه را فلج کنند اما این اتفاق 
و به دنبال آن قطع صادرات گاز روســیه 
به اروپا؛ در واقع کشــورهای اروپایی را با 
چالش های جدی برای تامنی انرژی رو 
به رو کرده اســت و هزینه های زندگی و 

تورم را رشد داده است.

ترقی اقتصادی : سانجی راجا، اقتصاددان ارشد دویچه 
بانک گفت که هزینه های استقراض می تواند برای کاهش 
فشار قیمت ها که احتمالاً به اوج چهار درصدی برسد، به 

منطقه محدود منتقل شود.
به گــزارش ایســنا، بیزنس اعــلام کــرد، اقتصاددانان 
شــهری هشــدار داده اند که بانک انگلستان ممکن است 
مجبور شــود نرخ های بهره را به بالاترین ســطح خود از 
اکتبر ۲۰۰۸ افزایش دهد تــا بتواند تورم تحریک کننده 
 بســته انرژی لیز تراس را به میــزان ۱۵۰ میلیارد پوند 

جبران کند.
ســانجی راجا، اقتصاددان ارشــد دویچه بانک گفت که 
هزینه های استقراض می تواند برای کاهش فشار قیمت ها 
که احتمالاً به اوج چهار درصدی برسد، به منطقه محدود 

منتقل شود.
اندرو بیلی، فرماندار و ســایر اعضای کمیته سیاســت 
پولی )MPC( از رشــد ســه مــورد ۵۰ واحدی دیگر 
در ســال جاری حمایت خواهد کرد که چرخه انباشته 
 انقباض بانک را از دســامبر گذشــته به ۳۱۵ واحد پایه 

خواهد رساند.

اعتبار بانک در حال حاضر بســیار مهم اســت به ویژه با 
توجه به اینکه سیاست دولت در کسادی مالی کوتاه مدت 
حدود ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی را تحت فشار قرار 
می دهد و باید راه طولانی را برای افزایش نرخ های کمیته 

سیاست پولی انجام دهد.
هفته گذشته، نخســت وزیر تراس گفت که صورتحساب 
انرژی در ۲۵۰۰ پوند به مدت دو ســال باقی خواهد ماند 
و کســب و کارهــا نیز به مدت ۶ ماه از حمایت مشــابه 
برخوردار خواهند شد. با این اعلامیه اقتصاددانان هشدار 
دادند که فشــارهای قیمتی در اقتصاد تعبیه خواهد شد. 
این بسته تا حد زیادی انگیزه ای برای خانوارها در کاهش 
هزینه ها با کاهش قیمت انرژی خواهد بود و بدون حمایت 

جدید، بریتانیایی ها در بدترین حالت خود قرار داشتند.
انتظار می رفت که این پنجشنبه ۷۵ واحد پایه در هزینه 
اســتقراض افزایــش یابد اما به احترام درگذشــت ملکه 

جلسه کمیته سیاست پولی به ۲۲ سپتامبر موکول شد.
اقتصاددانــان در مورد اوج نرخ های بهــره ایده متفاوتی 
دارند؛ بانک سرمایه گذاری ایالات متحده، گلدمن ساکس 
فکر می کند که نرخ بهره می تواند به ۳.۵ درصد برســد، 

 Capital Economics در حالی که شرکت مشــاوره
معتقد است که به سمت سه درصد پیش می رود.

تورم به بالاترین حد خود در ۴۰ ســال گذشــته یعنی 
۱۰.۱ درصد رسیده است و ارقام جدیدی که منتشر شود 

می تواند بالاتر از این باشد.
بسته تراس به طور مصنوعی تورم گزارش شده را پایین تر 
از پیش بینــی نگه می دارد زیرا هزینه ها را از مشــاغل به 

ترازنامه دولت منتقل می کند.

بینالملل

افزایش نرخ بهره تنها امید اروپا و آمریکا برای کنترل تورم

هدفگذاری اروپا برای بازگشت به تورم 2 درصدی

هشدار اقتصاددانان نسبت به نرخ بهره انگلیس

ترقی اقتصادی : پس از ۱۶ سال انتظار، دیروز-جمعه- ایران با امضای 
تعهدات عضویت دائم در اجلاس سمرقند، به عنوان نهمین عضو دائم 

سازمان همکاری شانگ های پذیرفته شد.
بــه گزارش فرارو، شــوکت میرضیایف رییس جمهور ازبکســتان به 
عنوان میزبان بیســت و دومین اجلاس سران شانگهای، روز -جمعه- 
در ســخنرانی خود، عضویت دائم ایران در این ســازمان را اعلام کرد. 
جمهوری اســلامی ایران در بیســت و یکمین اجلاس سران سازمان 
همکاری شانگ های با حضور ۱۲ عضور دائمی و ناظر به عضویت دائم 

این نهاد در آمد.
طی سال های گذشته تلاش های زیادی از سوی تهران برای عضویت در 
این سازمان صورت گرفته بود. مقامات دولت سیزدهم نیز این رخداد 
را در مقام فرصتی بزرگ برای کشور می دانند. بنابر توییت سخنگوی 
دولت، لایحه »الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به سازمان همکاری 
شانگهای« پس از تصویب در دولت، جهت طی تشریفات قانونی تقدیم 
مجلس خواهد شد. با این تفاسیر در ادامه گزارش حاضر در ارتباط با 
ســاختار و ابعاد اهمیت عضویت ایران در سازمان همکاری چند نکته 

اساسی مورد اشاره و بررسی قرار می گیرد.
۱ - سازمان همکاری شانگ های در یک نگاه

سازمان همکاری شــانگ های در ژوئن سال ۲۰۰۱ به طور رسمی از 
سوی کشور های چین، روسیه، قزاقستان، قیرقیزستان، تاجیکستان و 
ازبکستان تاسیس شــد. با وجود اعلام رسمی این نهاد در اوایل دهه 
۲۰۰۰ بنیان اصلی ایجاد این سازمان را می بایست در رقابت قدرت های 
بزرگ بر سر منطقه آســیای میانه در دوران پس از پایان جنگ سرد 

)بعد از ۱۹۹۱( دانست.
در ۲۶ آوریل ۱۹۹۶ ســران کشــور های چین، روســیه، قزاقســتان 
قرقیزستان و تاجیکستان با هدف اعتمادسازی امنیتی در مرز های خود 
در شهر شانگ های چین، تحت عنوان »شانگ های ۵« گردهم آمدن 
و در نهایت پس از ۵ نشســت سالانه، در ۲۰۰۱ به طور رسمی ایجاد 

»سازمان همکاری شانگهای« را اعلام کردند.
از همان سال های ابتدایی این سازمان، تلاش های ایران برای عضویت 
آغاز شد که البته در ســال ۲۰۰۵ ایران به عضویت ناظر این سازمان 
پذیرفته شد. مغولستان در سال ۲۰۰۴ و یک سال قبل ایران، پاکستان، 
هند و افغانستان در سال ۲۰۰۵ و بعد از آن نیز بلاروس به عنوان عضو 

ناظر به سازمان مذکور ملحق شدند.
هند و پاکســتان نیز از ســال ۲۰۱۷ به عضویت دائم این ســازمان 
درآمدند و ایران نیز به عنوان عضو دائم جدید در ۲۵ شــهریور ۱۴۰۱ 
)۱۶ســپتامبر ۲۰۲۲( به این سازمان ملحق شده است. با این اوصاف 
 اکنون ۹ عضو دائمی ســازمان همکاری شــانگ های عبارتند از هند

قزاقســتان، چین، قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان، ایران و 
ازبکستان و سه کشــور افغانستان، بلاروس و مغولستان نیز به عنوان 
عضو ناظر و شش کشور آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی کامبوج، نپال، 

ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای گفت وگوی آن محسوب می شوند.
2- سازمان غیرنظامی برای مقابله با نفوذ آمریکا

سازمان همکاری شانگ های بدون منظور کردن اهداف نظامی، در قالب 
همکاری های چندجانبه امنیتی، اقتصادی و فرهنگی و با هدف برقرار 
کردن موازنه در برابر نفوذ آمریکا و ناتو در منطقه تاسیس شد. در واقع، 
عضویت در سازمان شانگ های از بطن تاسیس خود تا کنون، بر خلاف 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در زمینه همکاری نظامی تعهدی را برای 

اعضا ایجاد نمی کند.
در حقیقت، ســازمان همکاری شــانگ های یکی از معدود اجلاس یا 
سازمان هایی است که کشور های غربی در ساختار اعضا، روند مدیریت 

و تصمیم گیری هایش هیچ گونه دخالتی ندارد.
ماهیت اصلی این نهاد در راستای تقابل با غرب و نهاد های وابسته به آن 
همانند ناتو موجودیت پیدا کرده است. در همین راستا شاهد هستیم 
که سازمان همکاری شانگ های در سال ۲۰۰۵ پیشنهاد آمریکا مبنی 
بر پیوســتن به این سازمان را رد کرده بود که این امر نشان از نگرش 
کلان امنیتی، سیاســی و اقتصادی ویژه اعضا در مسیر تقابل با حوزه 

غرب دارد.
۳- مسیر دشوار عضویت ایران در سازمان شانگ های

ایران با وجود داشــتن مناسبات حســنه با کشور های موسس و عضو 
سازمان همکاری های شانگ های مسیر نســبتا دشواری از حضور به 
عنــوان عضور ناظر تا عضویت دائم را طی کرد. طی ســال های بعد از 
۲۰۰۵ به طور متمادی بحث پذیرش عضویت دائم ایران در ســازمان 
همکاری شانگ های مطرح بوده اســت، اما تا جولای ۲۰۱۵ و بعد از 
امضای برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( میان تهران و کشور های 
۱+۵ تحریم های بین المللی و قطعنامه های شورای امنیت مانع حقوقی 

و سیاسی محدود کننده در برابر پیوستن ایران به این نهاد بود.

اما پس از تصویت قطعنامه ۲۲۳۱ در شورای امنیت سازمان ملل متحد 
اولین گام جدی برای عضویت ایران در ســازمان همکاری شانگ های 
برداشــته شد و مانع حقوقی بزرگ حذف شــد. در این میان، ارتباط 
نزدیک ایران به کشور های عضو دائم سازمان همکاری شانگ های نیز 
از اهمیتی فوق العاده برخوردار بود و به نظر می رسد زمینه اعتماد میان 

طرفین را به همراه داشته است.
با نظر به این اوصاف، در ســال ۲۰۱۷ تلاش ایران برای عضویت دائم 
در سازمان همکاری شانگ های با وجود موافقت تمامی اعضا، به دلیل 
مخالفت تاجیکستان که با طرح دلایل مختلف امنیتی، سیاسی و... بود، 
بدون نتیجه باقی ماند، اما در وضعیت جدید شاهد بودیم که دوشنبه 
نیز نســبت به عضویت دائم تهران، رویکرد مثبتــی ارائه و با پذیرش 
عضویت دائم ایران موافق کرد. در نهایت امروز ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۱ )۲۶ 
شهریور ۱۴۰۰( عضویت دائم ایران، به عنوان نهمین کشور، عضو اصلی 

سازمان همکاری شانگ های پذیرفته شد.
هر چند در نشست سال ۲۰۲۱ در تاجیکستان، ایران به عنوان نهمین 
عضو اصلی این ســازمان مورد پذیرش قرار گرفــت، ولی در اجلاس 
سمرقند تعهدات عضویت دائم به طور رسمی امضا شد. از زمان عضویت 
ناظر ایران در شانگ های سه رئیس جمهور در کشور عوض شده است 
و عضویت ناظر از دولت نهم شروع شد و در این مدت نیز بار ها مقامات 
ارشد کشورمان از دیگر اعضا خواسته بودند تا با عضوت دائم این کشور 

موافقت کنند.
4- تولید کننده و مصرف کننده اول انرژی در جهان

کشــور های عضو و ناظر ســازمان همکاری شــانگ های رتبه اول در 
بیشــترین تولید کننده و مصرف کننده انرژی در جهان را در اختیار 

دارند. همین امر نشــان دهنده آن اســت که این ســازمان در زمینه 
صادارات و واردات انرژی از یک سو می تواند همکاری تنگاتنگی را میان 
اعضا برقرار کند و از سوی دیگر، بر قیمت و بازار انرژی در سطح جهان 

تاثیرگذاری زیادی داشته باشد.
ایران نیز به عنوان یکی از اعضای دائم در سازمان همکاری شانگ های 
می توانــد از مزایای موجود در زمینه صادرات نفت و گاز به اعضا بهره 
بگیرد. در واقع، مسیر فروش و بازگشت مبالغ حاصل از صادارات انرژی 
به شکل قابل توجهی می تواند تسهیل شود. البته این وضعیت بیشتر 
وابسته به وضعیتی است که در آن تحریم های بین المللی علیه ایران لغو 
شده باشند. در وضعیت تحریم های گسترده غرب، حتی شرکت های 
بزرگ حاضر در مجموعه ســازمان همکاری شانگ های از همکاری و 

شراکت اقتصادی با ایران استقبال نخواهند کرد.
5- پتانسیل های ویژه جمعیتی و صادراتی سازمان همکاری 

شانگهای
کشور های عضو و ناظر سازمان همکاری شانگ های در مجموع حدود 
نیمی از جمعیت جهان و یک چهارم خشــکی های جهان را شــامل 
می شوند. این مساله در ابتدای امر می تواند از نظر اقتصادی بازار بزرگی 
را برای همکاری اعضا با یکدیگر ایجاد کند و زمینه تســهیل و تقویت 
همکاری های تجاری و اقتصادی آن ها با یکدیگر باشد. در مرحله بعد 
نیز چنین پتانسیل جمعیتی و سرزمینی ای در زمینه تغییر معادلات 

قدرت و ایجاد موازنه قوا در سطح جهانی می تواند بسیار موثر باشد.
با نظر به این تفاســیر عضویــت دائم ایران در ســازمان همکاری 
شانگ های در زمینه افزایش سطح صادارت غیرنفتی می تواند بسیار 
مثبت و مثمرثمر باشــد. در شرایطی کنونی صادرات غیرنفتی ایران 
به کشــور های شرق آسیا و آســیای میانه بسیار اندک بوده از چند 
میلیارد دلار گذار نمی کند، اما عضویت دائم ایران در این ســازمان 
می تواند به شــکل قابل توجهی درآمد های تجاری ایران را افزایش 
دهــد. اما مجددا این نکته می بایســت مورد توجه قــرار گیرد که 
برداشته شدن تحریم ها علیه ایران پیش شرط چنین رخدادی برای 

اقتصاد و صادرات ایران خواهد بود.
۶- تسهیل ورود ایران به سازمان تجارت جهانی

ایران سال هاســت که متقاضی پیوستن به ســازمان تجارت جهانی 
)WTO( می باشد و پیشتر با عضویت ایران به عنوان عضو ناظر موافقت 
شد، اما پرونده عضویت دائم ایران به دلایل مختلف بدون نتیجه مانده 
اســت. در این میان فارغ از بحث تحریم های آمریکا و کارشکنی ها و 
مانع تراشی های این کشور در راه عضویت ایران، موضوع عدم انطباق 
ساختار های اقتصادی ایران با قوانین wto و نبود زمینه های پیوستن 

به این سازمان مطرح است.
در این میان عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگ های به طور 
حتم به تقویت توانمندی های زیرساختی، اصلاح ساختار ها برای رقابتی 
کردن اقتصاد و بازسازی قوانین بر مبنای انطباق با الزامات شانگ های 
خواهد انجامید و این موضوع به مرور به آمادگی ایران برای عضویت در 

سازمان تجارت جهانی خواهد انجامید.

ترقی اقتصادی : تقاضای جهانی نفت طبق برآوردها رشــد نکرده و 
با سیاســت های ضدکرونایی چین با کاهش مواجه بوده است؛ هم زمان 
ســرمایه گذاران طلای جهانی نیز زیر سایه سیاســت های ضدتورمی 

فدرال رزرو محتاط شده اند.
بعــد از ۲۲ ســال، تقاضای نفت در اقتصاد چیــن کاهش پیدا کرده و 
اقتصاد کشــورهای اروپایی نیز در سایه قطع ارسال انرژی از روسیه در 
وضعیت انقباضی قرار گرفته اند. در آن ســوی ماجرا، باوجود کند شدن 
رشــد اقتصاد جهانی، بازار طلا نیز به تبع سیاست های نرخ بهره فدرال 

رزرو جذابیتی از خود نشان نمی دهد.
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد چین با بزرگ ترین کاهش ســالانه 
تقاضا برای نفت در بیش از ســه دهه گذشــته روبروست زیرا بحران 
ملکی و قرنطینه های پی درپی برای مقابله با شــیوع کووید ۱۹، رشــد 
اقتصاد این کشــور را متأثر کرده است. تقاضای چین برای نفت امسال 
به میزان ۴۲۰ هزار بشکه در روز معادل ۲.۷ درصد کاهش پیدا می کند 
که نخستین کاهش سالانه تقاضا برای نفت، از زمان افت یک درصدی 

در سال ۱۹۹۰ است.
چین در راســتای سیاســت کووید صفر، محدودیت هایی کرونایی را 
مجدداً وضع کرده است و شهرهای بزرگی مانند چنگدو با ۲۱ میلیون 
سکنه، تحت قرنطینه قرار گرفته اند. در این میان، قیمت مسکن باوجود 

تدابیر دولتی، برای یازدهمین ماه متوالی کاهش پیدا کرده است.
انتظــار می رود، صدها میلیون چینی که معمولاً طی جشــنواره میانه 
پاییز که در ۱۰ ســپتامبر امســال برگزار می شــود، بــه جاده ها وارد 
می شــوند و یا از پروازهای داخلی اســتفاده می کنند، تعطیلات اوایل 
اکتبر را در خانه بمانند تا در با قرنطینه های ناگهانی برای جلوگیری از 

شیوع کرونا مواجه نشوند.
محدودیت های کرونایی در شــهرهایی نظیر شــانگهای در حال حاضر 
بــه تقاضا برای نفت در چین در ســه ماهه دوم آســیب زده اســت و 
درعین حال انتظار می رود بهبود در باقی سال نیز به علت سیاست های 
کرونایی کند باشد. این امر می تواند واردات نفت بزرگ ترین واردکننده 

نفت جهان را محدود و قیمت نفت در جهان را کاهش دهد.
سان جیانان، تحلیلگر انرژی اسپکت گفت: تقاضا برای بنزین، گازوئیل 
و ســوخت جت ۳۸۰ هزار بشــکه در روز کاهــش می یابد و به ۸.۰۹ 
میلیون بشــکه در روز در ســال ۲۰۲۲ خواهد رســید که این کاهش 

نخست مورد از سال ۲۰۰۲ به شمار می رود.
پیش بینی کاهش تقاضا برای نفت در چین، باعث شد آژانس بین المللی 
انرژی پیش بینی تقاضای جهانی بــرای نفت را در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود کاهش دهد. این کشور موتور مصرف نفت جهان در دو دهه 
گذشته بوده است و حتی در دوران بحران مالی سال ۲۰۰۹-۲۰۰۸ و 

پاندمی ۲۰۲۰ موفق شد رشد کند.
بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژی، در حال حاضر وخامت فضای 
اقتصادی و تکرار قرنطینه هــای کووید در چین، همچنان روی فضای 

بازار تأثیر گذاشته است.

رکود تورمی اقتصاد جهانی 
دامن گیر نفت

ایران رسما عضو دائم سازمان همکاری شانگ های شد

نکات کلیدی درباره عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای
گزارش
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ترقی اقتصادی:  تا ســال ۱۹۶۰ به جوانان توجه چندانی نمی شد اما در دهه ۱۹۶۰ 
اوضاع به یکباره تغییر کرد و چاشنی انفجاری آن دانشجویان بودند. در کتاب »جنبش 
دانشــجویی دهه ۱۹۶۰« به تحولات این حوزه و تاثیر رویدادهای دیگر جهانی بر این 

روند پرداخته شده است.
بــه گزارش ایرنــا، در مجموعــه  کتاب های چشــم اندازهایی از تاریــخ معاصر جهان 
رویدادهای تاریخی دنیا از قرن بیســتم به بعد با ارائه تحلیل و از دیدگاه های مختلف 
بررسی می شــود. در کتاب جنبش دانشــجویی دهه ۱۹۶۰، به شکل گیری و چرایی 

تاسیس جنبش های اعتراضی دانشجویان جهان در دهه ۱۹۶۰ پرداخته شده است.
در تاریخ هر ملت رویدادهای سرنوشت ســازی وجــود دارد که برای آن ملت در حکم 
نقطه عطف اســت و تاثیری فراتر از مرزهای آن دارد. این رویدادها – که دربرگیرنده 
طیف کاملی از خصایص بشــری اســت، از جمله خشونت، طمع و جهالت و همچنین 
رشــادت، دلاوری و قدرت- تقریبا همیشــه پیچیده اســت و جنبه های مختلفی دارد. 
دانشــجوی تاریخ با مسائل چالش برانگیز بســیاری مواجه است، با رویدادهایی مانند 
جنگ، جنبش های اجتماعی و بلایای زیســت محیطی که دنیا را دگرگون می کند. اما 
درک این رخدادهای مهم تاریخی در صورتی بهتر می شــوند که از منظرهای گوناگون 
بررسی شوند. در سال ۱۹۶۰ به جوانان توجه چندانی نمی شد اما در دهه ۱۹۶۰ اوضاع 
به یکباره تغییر کرد و چاشــنی انفجاری آن دانشجویان بودند. البته همه دانشجویان 
در این جنبش فعال نبودند. بســیاری از آن ها گاهی نقش هوادار را بازی می کردند و 
به ندرت فعالیت جدی داشــتند. و اغلب دانشجویان در بند مشکلات دیگر و از جمله 

مسائل تحصیلی بودند.
اما آنچه این دهه را به دورانی استثنایی تبدیل کرد، بلوغ فکری گروهی از دانشجویان 
بود که رهبری جنبش را در دســت داشتند. این شور و نیروی جوانی نبود که جوانان 
دهه ۱۹۶۰ را پیش راند، بلکه آمیزه ای از شــعور و اخلاقیات بود که مســائل اساسی 

جامعه و حکومت را هدف گرفته بود.
درگیری آمریکا در جنگ ویتنام باعث تشــدید فعالیت های دانشــجویان شد. در دهه 
۱۹۶۰ روســای جمهور امریکا یکی پس از دیگری ســربازان بیشتری به ویتنام اعزام 
کردند. این بدان معنا بود که تعداد بیشــتری از جوانان امریکایی باید در قالب نیروی 
مسلح به جنگ اعزام می شدند، جنگی که پیروزی در آن با وجود برتری فناوری امریکا 

دشوار می نمود.
قسمتی از متن کتاب

روز ششــم ماه مه، که به عنوان روز برگزاری جلســه تنبیهی تعیین شده بود، هزاران 
دانشجو در اعتراض به خشونت نیروهای پلیس در روز چهارم ماه مه و اشغال دانشگاه 
ســوربن در بلوار سن میشــل جمع شــدند و تظاهراتی برپا کردند. علی رغم حمایت 
گســترده مردم پاریس )با گذشت زمان تعداد افراد بیشــتری به صف تظاهرکندگان 
پیوســتند( هنگامی که جمعیت به نزدیکی دانشــگاه ســوربن رسید، نیروهای پلیس 
بی رحمانــه به مردم حمله کردند. این بار دانشــجویان نگریختند و هنگامی که پلیس 
از گاز اشک آور اســتفاده کرد، تظاهرکنندگان با دســتمال های مرطوب صورتشان را 
پوشــاندند و در ستون های طولانی پشــت هم قرار گرفتند و آجر و سنگ هایی را که 
از جدول های کنار خیابان کنده بودند دســت به دســت به افرادی که در صفوف جلو 
 و مقابل افراد پلیس ایســتاده بودند می رســاندند. دانشــجویان بیش از هفت ساعت 
به حملاتشــان ادامه دادند. ســرانجام وقتی تعداد نیروهای پلیس بیشــتر شد، موفق 
شدند تظاهرکنندگان را عقب برانند. تمام منطقه به صحنه تعقیب و گریز شورشیان و 
نیروهای پلیس تبدیل شده بود، پلیس به همه کسانی که آنجا بودند اعم از دانشجویان، 
تماشاچیان، ساکنان منطقه و حتی کارکنان خدمات اضطراری پزشکی حمله می کرد. 
زد و خورد بین گروه هایی از دانشــجویان و نیروهای پلیس تا پاســی از شــب ادامه 
داشــت... دانشجویان با اتکا بر راهکارهای پارتیزانی – زیرا بسیاری از آن ها بلانکیست 
بودند- در ســاحل چپ مبارزاتشــان را آغاز کردند. کتاب جنبش دانشــجویی دهه 
۱۹۶۰ نوشــته الکساندر کرودن و ترجمه فاطمه شاداب در ۱۵۲ صفحه،  شمارگان 
۱۱۰۰ نسخه، در قطع وزیری توسط انتشارات ققنوس منتشر شد. این اثر سومین 

کتاب از مجموعه چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان است.

گزیده طنز عبید زاکانی از مجموعه 
طنزآوران ایران منتشر شد

ترقی اقتصــادی : مجلد دیگری از مجموعه 
گزیده طنز از زمره آخرین بازمانده های قلم 
مرحــوم ابوالفضل زرویی نصرآبــاد باعنوان 
»گزیده طنز عبید زاکانی« توسط انتشارات 

کتاب نیستان منتشر شد.
مجموعه گزیده طنــز با گردآوری ابوالفضل 
زرویی نصرآباد این بار با »گزیده طنز عبید 
زاکانی« توســط انتشــارات کتاب نیستان 

منتشر شده است.
عبید اولین شــاعر و ادیب ایرانی اســت که 
ادبیات شــوخ طبعانه را بــه صورت جدی و 
حرفه ای پی گرفته و منظومه ها و رســائل مجزایــی را در این گونه ادبی خلق کرده 
اســت. در کنار این موضوع و با وجود زیست شــاعران و طنزپردازان متعدد پیش از 
زیســت عبید، به دلیل حجم آثار شوخ طبعانه بازمانده از عبید و تنوع گونه های هزل 
و هجــو و فکاهه و طنز در آثارش باید او را نخســتین طنزپــرداز جدی تاریخ ادب 
فارسی بدانیم. عبید در زمانه فروپاشی و انقراض حکومت ایلخانی و برآمدن حاکمان 
ســودجو، بی ریشه و در نهایت، ظهور خونین تیمور گورکانی در ایران است و همین 
موضوع اهمیت تلاش وی بــرای روایت طنزآمیز و هجو و هزل حاکمان زمانه اش را 

نشان می دهد.
گزیده طنز عبید زاکانی که توســط انتشارات کتاب نیســتان به تازگی به بازار نشر 
عرضه شده در ســه بخش به رساله های دلگشــا، صد پند و تعریفات نگاهی گزیده 
انداخته اســت و در ادامه نگاهی بــه ترجمه حکایت های عربی نقل شــده از عبید 
پرداخته است. کتاب هم چنین در چهار بخش مختلف نگاهی گزیده به کتاب اخلاق 
الاشــراف انداخته اســت. بخش پایانی کتاب نیز مرور گزیده اشعار وی و نیز کتاب 

فال نامه طیور و وحوش است.
مجموعه گزیده طنز که بنا بر پیشــنهاد انتشــارات کتاب نیســتان در سال ۱۳۹۵ 
به کوشــش مرحــوم زرویی و با پژوهش و همراهی نســیم عرب امیری در دســت 
تألیف و تهیه قرار گرفت ســعی کرده اســت از چند زاویه مقوله طنز نویسی را مورد 
توجه قرار دهد. نخســت ســیر روایت طنز و شوخ طبعانه در تاریخ ادبیات ایران و در 
کنار آن بازخوانی ســنن و فرهنگ عامه و اندیشــه ایرانیان در هر عصر. در کنار این 
موضوع ایجاد متونی خلاصه و دسته بندی شده که محتوای آن به طور معمول برای 
مخاطبان کم حوصله این روزگار مناسب به شمار می رود را نیز باید به این موضوعات 

اضافه کرد.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 واکاوی جنبش دانشجویی کافهکتاب
دهه ١۹۶۰ در قلم یک نویسنده

و  مادربزرگ ها  پدربزرگ هــا،  بزرگداشــت   : اقتصادی  ترقی 
ســالخوردگان، رسمی باســتانی در ایران بود و حدود سه هزار 
ســال پیــش روزی به آن اختصاص داده شــده بــود و به این 

مناسبت، جشن می گرفتند.
بــه گــزارش ایســنا، یکــی از ســنت های ایــران باســتان 
خانــواده  هــر  بــزرگان  و  ســالخوردگان  بزرگداشــت  بــه 
از  روز  بیســت وپنجمین  در  کــه  داشــت   اختصــاص 

ماه شهریور اجرا می شد.
حدود ســه هزار ســال پیش، ایرانیان این روز را که »اشَــیش 
وانـْـگ« نــام داشــت و روز رحمت خــدا، اخــلاق، معنویت 
 و روانِ پــاک بــود، بــرای ادای احتــرام بــه ســالخوردگان 

جشن می گرفتند.
در کتاب فرهنگ اســاطیر نوشته جعفر یاحقی درباره این آیین 
آمده است: »ایرانیان، نخستین مردمانی بودند که ارج نهادن به 

سالخوردگان را وظیفه خود دانسته و ۲۵ شهریور هر سال، برای 
بزرگداشت سالمندان جشن می گرفتند که پیشینه این فرهنگِ 
نیک، به سه هزار ســال )پیش( می رسد، هر چند این تاریخ به 

عید نوروز سپرده شد.«
نــام این آییــن برگرفته از نام روزی اســت که آن را جشــن 
می گرفتند؛ در دوران باستان هر یک از روزهای سال نامی داشت 

و بیست وپنجمین روز هر ماه را »اشَیش وانگْ« می گفتند.

برخــی منابــع اشــاره کرده انــد کــه ایــن ســنت پــس از 
انقــراض ساســانیان، چــون در ایام نــوروز هم رفتــن برای 
 دست بوســیِ پیران قوم رســم شــده بود،  به تدریج کمرنگ و 

به فراموشی سپرده شد.
این درحالی اســت که احترام به بزرگان و ســالمندان همچنان 

نقش مهمی در فرهنگ مردم ایران دارد.
برایــن اســاس به پیشــنهاد ســازمان بهزیســتی کشــور و 
تصویــب شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی، نهــم مهرمــاه 
 بــه عنــوان روز ســالمندان در تقویــم رســمی کشــور ثبت 

شده است.

جشن منقرض شده برای بزرگداشت سالخوردگان

ترقی اقتصادی : یک نویسنده ادبیات کودک و نوجوان؛ طرح 
واگذاری کتابخانه کانون پــرورش فکری به نهاد کتابخانه های 
عمومی را تجزیــه طلبی فرهنگی می خواند و خاطره  خود را از 

دوران مربی گری خود در این نهاد می گوید.
طاهره ایبد در پی خبر درخواست واگذاری کتابخانه های کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوان به نهاد کتابخانه های عمومی 
کشــور در یادداشتی که در اختیار ایسنا قرار داده نوشته است: 
»پیشــنهاد واگذاری کانون پرورش فکری به نهاد کتابخانه های 
عمومی، خبر شوک آوری است که به هیچ وجه قابل هضم نیست 
و در عجب می مانم که این فکر به ذهن چه کسی رسیده است.

نامه بیانگر این نکته است که پیشنهاد دهنده با ماهیت وجودی 
کانون آشنایی ندارد و نمی داند کانون یک نهاد کاملا تخصصی 
اســت، یک وجود زنده اســت و جدا کردن هر عضوش، ناقص 
و ناتوان کردن اوســت. کتابخانه های کانون، تخصص محورند و 
حیاتــش بدون پیوند میان مربی، کودک و محصولات فرهنگی 
)به ویژه کتاب( و کارشناســان حوزه ی کودک و نوجوان، امری 

ناممکن است.
کانون پرورش فکری، موقعیتی است که به بچه های ایران از تهران 
گرفته تا ایلام و کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و بلوچستان و 
حتی روســتاهای دورافتاده، فرصت و امکان می دهد که به جز 
خواندن کتاب، به کمک مربیان، علاقه و اســتعدادهای خود را 
کشــف کنند، روابط ســالم و مهارت های اجتماعی و گفت وگو 
کردن را بیاموزند، ساعت های خالی شان را کنار کسانی بگذرانند 
که نه تنها آسیب رسان نیستند که موجب آرامش روانی و رشد 
فکری آن ها می شــود. و در نهایت مجموعه ی این ویژگی های 
منحصــر به فرد کانون، منجر به خودشناســی و هویت یابی در 

کودکان و نوچوانان منجر می شود.
جداسازی کتابخانه های کانون، یعنی گرفتن تمام این فرصت ها و 
امتیازها از بچه ها، که نتیجه اش پراکنده کردن و سرگردان کردن 

آن ها و از دست رفتن اعتماد خانواده هاست.
در طول تمام سال هایی که در حوزه ی فرهنگ و ادبیات کودک 
و نوجوان فعالیت داشته ام؛ هنوز که هنوز است بهترین دوره ی 
شــغلی ام را زمانی می دانــم که به عنوان مربی مرودشــت به 

استخدام کانون پرورش فکری درآمدم؛ سال ۱۳۶۱.    
 در آن دوره، هر روز با دو مربی دیگر از شــیراز به مرودشــت 
می رفتیم و عصر برمی گشتیم. در طول ماه، کتابخانه بین ۲۰۰ تا 
۳۰۰ مراجعه کننده داشت که هم کتاب امانت می گرفتند و هم 
بسته به علاقه شان در کلاس نقاشی، قصه گویی، فیلم استریپ، 
اوریگامی، تئاتر و... شرکت می کردند. کانون برای بچه هایی که 
خانواده بسامانی نداشتند و فضای خانه شان پرتنش بود؛ محیطی 
امن و آرامش بخش بود.آن زمان مرودشت شهری صنعتی بود؛ 
اما از نظر فرهنگی مشــکل داشت؛ در مرودشت محله ای به نام 
گاوبازها بود که ساکنان آن گاو پرورش می دانند و برخی از آن ها 
اهل فروش مواد مخدر و مســائل دیگــر هم بودند)البته امروزه 
وضعیت تغییر کرده(. این محل برای غریبه ها جای امنی نبود. 

عده ای از اعضای کانون از محله ی گاوبازها می آمدند که با وجود 
تمام تعصب ها، خانواده هایشــان به فضــای کانون اعتماد کرده 

بودند.
 یک بــار که قرار بود بچه ها را به اردوی یک روزه ببریم از آن ها 
خواســتیم از پدر یا مادر رضایت نامه بگیرند. روز بعد دو خواهر 
به نام های ن و ف زارع که ۱۱ ســاله بود و ۹ ساله بودند )چون 
فامیلی زارع در مرودشــت زیاد است، فامیلی شــان را آوردم(. 
گریه کنان آمدند و گفتند پدرشــان اجازه نداده اســت. دیدن 
چهره غمگین این دو خواهر در میان شــور و شوق بقیه بچه ها 
دردآور بود. با دو مربی دیگر تصمیم گرفتیم بعد از تعطیل شدن 
کتابخانه، دم خانه شان برویم و با پدرشان صحبت کنیم. با آقای 
رسولی، سرایدار کانون مشورت کردیم، ما را از این کار منع کرد 

و گفــت: »رفتن به این محله برای ســه دختر جوان خطرناک 
اســت.« چون آقای رسولی را می شــناختند او را راضی کردیم 

همراهمان بیاید.
 با تــرس و اضطراب زیاد همراه زارعی ها به خانه شــان رفتیم. 
از پدرشــان خواهش کردیم اجازه دهد بچه ها به اردو بیایند. با 
عصبانیت گفت: »من برای آمدن تا کتابخانه  هم به زور به این ها 
اجازه می دهم«.  به او گفتیم در بین جمعی که به اردو می بریم، 
جز راننده ی اتوبوس هیچ غریبه ای نیست؛ ما هستیم و بچه ها.«. 
پدر کمی فکر کرد و بعد گفت: »به شــرطی که اقای رســولی 
هم باشــد«، گفتیم: »خیالتان راحت، ایشان و خانواده اش هم 

هستند.« و رضایت نامه را گرفتیم.
از این ماجرا ســال ها گذشت، ســال ۱۳۷۳ من دبیر سرویس 
فرهنگی روزنامه آفتابگردان بودم که نامه ای به دستم رسید که 
اشکم را ســرازیر کرد؛ نوشته بود: –نمی دانم شما من را یادتان 
هســت یا نه، من ن. زارع هستم، همان کسی که برای گرفتن 
رضایت نامه به خانه مان آمدید، آن اتفاق باعث شــد نگاه پدرم 
تغییــر کند و به من اجازه ادامه ی تحصیــل بدهد و من امروز 

دانشجوی رشته مترجمی زبان انگلیسی دانشگاه تهران هستم.
طی ســفرهای زیادی به کتابخانه های کانون در سراسر ایران 
داشته ایم و از این جنس دغدغه ها و دلسوزی ها و عشق به بچه ها 
در مربیان کانون زیاد دیدم. این خاطره را تعریف کردم که ارزش 
و اهمیت نقش یک مربی کانون فهمیده شود و چه بسا بسیاری 

از آن ها در تغییر مثبت سرنوشت بچه ها موثر بوده اند. 
 مربیان و فعالیت های فرهنگی و هنری کتابخانه ها، در این که 
بچه ها خودشان را بشناسند و مسیر درست زندگی و آینده شان 

را پیدا کنند، نقش مهمی دارند؛ مهم تر از سوادآموزی.
 کانون شرکت  نیست که زیان ده باشد، کانون مرکزی فرهنگی 
است که برای آینده سرمایه گذاری انسانی و اجتماعی می کند؛ 
ســود کانون، پرورش نسل هایی بوده که ســراغ بزه نرفته اند و 
زیســت سالم و مفیدی داشــته و دارند و باری بر دوش جامعه 
نیســتند. جداسازی کتابخانه های کانون، همان قدر برای عرصه 
فرهنگ و حتی اقتصاد و محیط زیســت و ... زیان بار و خطرناک 

است که تجزیه ی خاک کشور.

یک نویسنده ادبیان کودک و نوجوان مطرح کرد:

واگذاری کتابخانه کانون پرورش تجزیه طلبی فرهنگی است

ترقی اقتصادی : وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی با همکاری صندوق اعتباری هنر 
بیمه ای برای هنرمندان نویســندگان و روزنامه نگاران در نظر گرفته که امسال شرایط 
جدیدی برای استفاده از آن در نظر گرفته شده است. به نظر می رسد افرادی که قصد 
استفاده از این بیمه را داشته باشند باید مستندات جدیدی دال بر ادامه فعالیتشان در 
این حوزه ها ارائه دهند تا بتوانند از این بیمه بهره مند شوند ولی گویا مراحلی که برای 
دریافت بیمه در نظر گرفته شــده، تا حدی برای هنرمندان تجسمی مشکل ساز شده 
اســت. اکنون یکی از تصویرگران به نام مقداد ساداتی از به ایسنا می گوید هنرمندان 
حوزه تجســمی در دریافت این بیمه به آن برخورده اندو توضیح می دهد: چند ســالی 
اســت که هنرمندان، نویســندگان و روزنامه نگاران از بیمه »هنرمندان، نویسندگان و 
روزنامه نگاران« اســتفاده می کنند. ولیامســال صندوق اعتباری هنر که متصدی این 
موضوع است اعلام کرده در سال جدید افرادی که تحت پوشش این بیمه هستند باید با 
ارائه مستندات جدید، ثابت کنند که هنوز کار فرهنگی و هنری انجام می دهند؛ به این 
صورت که در ابتدا اگر عضو انجمنی هستند، معرفی نامه خود را برای صندوق اعتباری 
هنر آپلود کنند و در ادامه اگر نویسندهیا تصویرگر هستند، کتاب یا مستندات برگزاری 

نمایشگاه را ارائه دهند.

او ادامــه می دهد: هنرمندان تئاتر و نویســندگان، پس از آپلود کــردن معرفی نامه  و 
مدارکشان در سایت صندوق اعتباری هنر، کارشان انجام شد. ولی هنرمندان تجسمی 
بایــد به صورت حضوری به معاونت هنری ارشــاد مراجعــه می کردند و کپی مدارک 
شناســایی و حرفه ای خود را که ثابت می کنددر پنج سال اخیر در حوزه ای که قبلا به 
واسطه آن مشمول بیمه شده اند را تحویل بدهند. »علت درخواست این امر چیست؟« 
پاســخ می دهد: گفته می شود که برخی با مدارک و معرفی نامه های تقلبی از این بیمه 
اســتفاده می کنند و اکنون صندوق اعتباری هنر به این وسیله می خواهد افراد حقیقی 
را که از این راه کســب درآمد می کنند، شناسایی کند. ساداتی درباره مشکلی که برای 
هنرمندان تجســمی در دریافت بیمه ایجاد شــده است، توضیح می دهد: در اواخر تیر 
مــاه مدارکمان را برای دریافت بیمه تکمیلی ارائه دادیم و به ما گفته شــد که صدور 
معرفی نامه هایکیا دو هفته طول می کشد ولی اکنون شهریور است و هنوز خبری نیست. 
احتمالا انجمن های تجسمی هزاران عضو داشته باشند و بررسی آنها به صورت دستی آن 
هم توسط تعداد محدودی نیروی کار، به زمان زیادی نیاز خواهد داشت. به همین جهت 
بررسی این پرونده ها و صدور معرفی نامه بیش از چندین ماه است که طول کشیده است 
و روند بســیار کندی را پیش می برد؛ درحالی که بیمه تکمیلی این افراد تا شهریور به 

پایان می رسد و تا زمانی که از طرف ارشاد معرفی نامه صادر نشود، امکان تمدید وجود 
ندارد و ممکن اســت در سال جدید هزاران هنرمند تجسمی بیمه تکمیلی خود را از 
دست بدهند. از او سوال می کنیم که آیا علت تأخیر را پیگیری کرده اند؟ پاسخ می دهد: 
از آنجایی که عضو هیات مدیرهیکی از انجمن های تجسمی هستم، چندین بار حضوری 
و چند بار تلفنی پیگیری کرده ایم که گفته اند آماده نیســت، نیرو ندارند و اگر دوست 

داریم کارمان زودتر آماده شود به کمک آنها برویم.

هنرمندان تجسمی مشکل بیمه دارند، کاری کنید!

ترقی اقتصادی : درخواســت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برای واگــذاری کتابخانه های »کانون پــرورش فکری« به نهاد 
کتابخانه های عمومی، مدتی اســت که میــان اعضای »کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانــان« و مردم، تبدیل به دغدغه 
شده است و در فضای مجازی نیز افراد زیادی در این رابطه اظهار 
نظر کرده اند. میترا ناظم از مربیان و فعالان کانون پرورش فکری 

اجرا شدن این طرح را یک لطمه بزرگ به ایران دانست.
 میترا ناظم، ۲۹ سال اســت که به عنوان مربی در مراکز کانون 
فعالیت دارد و در حال حاضر در مرکز فراگیر فدک تهران مشغول 
اســت. ۱۴۰۰۰ جلد کتاب که مناسب سنین کودک و نوجوان 
است در کتابخانه این مرکز وجود دارد. تعداد این مراکز در کشور 
به ۳۹ عدد رســیده است که پنج مرکز در سطح تهران و در هر 

استان حداقل یکی از آن ها وجود دارد. 
میترا ناظم درباره ایــن مرکز و فعالیت های آن می گوید: »مرکز 
فراگیر، جدا از اینکه ماننــد بقیه مراکز »کانون پرورش فکری« 
فعالیت های فرهنگی و هنری انجام می دهد به کودکان کم شنوا 
ناشــنوا، کم بینا و نابینا و معلول جسمی-حرکتی، خدمات ارائه 
می دهد. کــودکان و نوجوانانی که عضو مراکز فراگیر هســتند 
چــه دارای معلولیت خاص و چه عادی در کنار یکدیگر آموزش 
می بینند. وقتی در استانی احساس شــود که تعداد افراد دارای 
معلولیت خاص زیاد اســت؛ اگر یکی از مراکز کانون در نزدیکی 
مؤسســاتی که به معلولین خاص خدمات می دهند قرار داشته 

باشد، آن را به مرکز فراگیر تغییر می دهند.«
کتابخانه ای برای همه کودکان

مرکز شماره ۲۱ کانون پرورش فکری کودکان نوجوانان که به اسم 
فدک هم شــناخته می شود از سال ۱۳۵۱ در پارک فدک تهران 
آغاز به کار کرد. سال ۱۳۸۰ این کتابخانه در طرح کتابخانه های 
فراگیر قرار گرفت و به عنوان نخستین کتابخانه از این مجموعه 
مجهز به منابع و تجهیزات مناسب برای ارائه خدمات کتابخانه ای 
به کودکان و نوجوانان ویــژه در کنار کودکان و نوجوانان عادی 

شناخته می شود.. این کتابخانه در کنار مجموعه کتاب های چاپی 
به خط بینایی دارای کتاب های پارچه ای حسی- لمسی، کتاب 
بریل، کتاب گویا، کتاب های ساده نویسی شده، نوارهای ویدئویی 
کتابخوانی به زبان اشــاره و تجهیزاتی همچون بهدید برای کم 
بینایان و برجسته نگار است. ناظم درباره امکانات کتابخانه های 
کانون که برای کودکان خاص طراحی شــده می گوید : »بخش 
عمده ای از کتاب ها به خط بریل هســتند. بخش دیگر کتاب ها، 
پرده ای هستند. کتاب پرده ای برای افراد ناشنوا است که به دلیل 
نشــنیدن، دایره لغات آن ها برای برقراری ارتباط کم است. لغات 
ســخت برای این افراد در کتاب پرده ای ساده سازی شده است و 
چون به وســیله کاغذ به کتاب اضافه شده اند چنین اسمی دارد. 
افراد ناشــنوا با استفاده از آن می توانند به آسانی با تعداد کلمات 

بیشتری آشنایی پیدا کنند.« 
این مربی باســابقه کانون هدف از تشکیل این مراکز را آموزش 
کودکان عادی و کودکان با نیازهــای ویژه در کنار هم می داند: 
»هدف از تشکیل این مراکز این است که کودکان عادی و دارای 
نیازهای ویژه، در کنار هم قرار بگیرند و در فعالیت ها به یکدیگر 
کمک کنند. مقصود، ایجاد این ذهنیت بوده اســت که آموزش 
دهیــم تفاوتی بین کودکان عادی و آن هــا وجود ندارد. یکی از 
اهداف مهم دیگر، ایجاد روحیه کمک رســانی به هم نوع خود در 

کودک و نوجوان بوده است.«
به گفته ناظم مربیان این مرکــز آموزش های خاص و مرتبطی 
دیده اند، تا بتوانند بنا به هدف و نوع فعالیت این کتابخانه ها کار 
کنند: »اکثر مربیان و حتی کســانی کــه در این مراکز فعالیت 
 ندارنــد؛ چــون ممکن اســت در آینده به این مرکــز بپیوندند 
آموزش می بینند. مربیان اصلــی این مراکز حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
ســاعت آموزش دیده اند که چگونه با این کــودکان و نوجوانان 
ارتباط بگیرند، مانند زبان اشاره، آشنایی با خط بریل و دستگاه 
و تجهیزاتی که در روند آموزش به نیاز است. آموزش هایی که به 
مربیان داده می شود، خارج از این مراکز هم قابل استفاده هستند 

و مربی می تواند برای افراد دیگر نیز از آن بهره ببرد.«
نگرانی از تعطیلی کتابخانه ای برای کودکان خاص

اگرچه موج اعتراض به واگــذاری کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان به نهاد کتابخانه ها چنان گسترده شد که باعث شده 
مسئولان وزارت ارشاد بیانیه بدهند، اما همچنان این نگرانی وجود 
دارد که با واگذاری کتابخانه های کانون، فعالیت این مراکز متوقف 

شود. نکته ای که مربی فرهنگی و مسئول مرکز فدک آن را گونه 
شرح می دهد: »بی شک متوقف خواهد شد. هیچ فضای دیگری 
برای ادامه و ارائه این فعالیت ها وجود ندارد؛ مگر اینکه مربیان به 

صورت خودجوش موسسه ای مستقل راه اندازی کند.«
او وجود این مرکز کمک مناســبی بــرای خانواده های دارای 
کودکان با نیاز خاص می دانــدن و در مورد واگذاری کتابخانه 
و در نهایــت تعطیلی کتابخانه ها و تاثیر آن برخانواده می گوید: 
»بسیاری از خانواده ها به ما می گویند که قبل از آشنایی با این 
مرکز بسیار مستأصل و ناراحت بودند؛ چراکه گمان می کردند 
فکری برای فرزندان آن ها نشده است. تنها فضای مناسبی که 
برای افراد معلول فراهم است همان آموزش وپرورش استثنایی 
اســت که فقط امکان تحصیل در آنجا فراهم است، در صورتی 
که در مرکز فراگیر علاوه بر آموزش به جنبه های سرگرمی نیز 
توجه شــده است. والدین برای حل مشکلات فرزندان خود نزد 
ما می آیند و از مشــاوران مرکز برای رفع آن کمک می گیرند. 
جلســاتی در اینجا صورت می گیرد که پزشکان برای آموزش 
خانواده  کــودکان و نوجوانان در آن حضــور پیدا می کنند؛ با 
تعطیلی کتابخانه تمام امید خانواده ها برای فرزندانشان از بین 
خواهد رفــت. خیلی از پدر و مادران، از ما تشــکر می کنند و 
معتقد هستند که کانون اعتمادبه نفس و اعتماد به دیگری را در 

فرزندانشان ایجاد کرده است.«
این مربی باسابقه علاوه بر کودکان و نوجوانان عضو این کتابخانه ها 
نگرانی دیگری درباره واگذاری کتابخانه ها دارد: »مربیانی که عضو 
رسمی هستند، حتماً جایگزینی برای آن ها تا زمان بازنشستگی 
در نظر گرفته شده اســت؛ ولی ۹۰ درصد کسانی که در کانون 
فعالیــت دارند قراردادی هســتند و بلافاصله با اجرای این طرح 

شغل خود را از دست خواهند داد.
کودکان عادی و کودکان با نیازهای خاص در کنار هم

در این موسســه کودکان عادی و دارای معلولیت خاص در کنار 
یکدیگــر پرورش می یابند، ناظم در باره این ســوال که این نوع 
پرورش چه نقش و اهمیتی در تربیت نسل آینده دارد؟ می گوید: 
»این اهمیت تنها مختص بخش فراگیر نیست؛ »کانون پرورش 
فکری« یک کارخانه انسان سازی اســت. افرادی که در گذشته 
عضــو کانــون بودند و بعدهــا از آن زمان یاد کردنــد، کانون و 
کتاب هــای آن را عامل تغییر و تحول خود دانســتند و از علاقه 
خود نســبت به مربیان و مطالب آموزش داده شده گفتند. چرا 

راه دور برویم، مرحوم حسن جوهرچی، ایرج طهماسب و حمید 
جبلی همگی زمانی عضو کانون بوده اند و بسیاری از بازیگران از 
طریق کلاس های کانون به تئاتر راه پیدا کردند. همه این ها به این 
خاطر است که اولین نهاد و موسسه ای بود که به کودک و نوجوان 
اهمیت می داد. فعالیت های کانون مانند مدرسه جنبه اجبار ندارد 
و بچه ها اوقات فراغت خود را با کلاس های کانون می گذرانند. این 
اتفاق لطمه بسیار شدید و بزرگی را به تربیت نسل آینده و در آخر 

به ایران وارد خواهد کرد.«
او نقــش کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان را به اندازه ای 
می بیند که خانواده به خبر واگذاری کتابخانه ها واکنش نشــان 
داده اند: »خانواده ها مدیریت صفحات مجازی مراکز را در دست 
گرفته اند و اعتراض و نگرانی خود را در این رابطه اعلام می کنند. 
نگرانی و اضطراب برای تعطیلی کانون باعث شــده اســت این 
موضوع تبدیل به یک دغدغه بسیار مهم برای آن ها شود. والدین 
تمام تلاش خود را برای جلوگیری از این اتفاق می کنند، در حال 

امضا جمع کردن هستند و بسیار ناراضی اند.«
ما خود گردان شده ایم

ناظم در جایگاه مربی و مدیر این کتابخانه به بودجه کانون اشاره 
دارد: »بودجه ای که برای »کانون پرورش فکری« در نظر گرفته 
شــده می توانم بگویم، صفر است! ما خودگردان شده ایم؛ کلاس 
برگزار می کنیم و خانواده ها برای آن هزینه پرداخت می کنند و 
از همین طریق حقوق مربی را می دهیم. مناطقی هســتند که 
به دلیل محرومیت بالا توان پرداخت هزینه اندک را هم ندارند. 
مراکزی در مناطق بالای شهر و ثروتمند قرار دارند، درآمد بالایی 
دارند و به همین جهت خودگردان شدند. وزارت فرهنگ و ارشاد 
از زیان دهی کانون می گوید و من بسیار تعجب می کنم. ما برای 
حفظ کانون بسیار تلاش کردیم و حتی از تبلیغ استفاده نکردیم؛ 
چون بــا تبلیغ مخالف بودیم. حمایت دولتی برای رســیدن به 
اهداف این نهاد خیلی نیاز بود و هست؛ چراکه ما امکاناتی برای 
رسیدن به آن ها نداشتیم. حقوق اندک مربیان، انگیزه کاری را از 

بین می برد؛ اما ناامید نشدیم و همچنان ادامه دادیم.«
او دربــاره زیان دهــی کتابخانه های کانون نیز می گوید: »شــما 
صداوسیما، سایپا و ایران خودرو را در نظر بگیرید؛ همگی زیان ده 
هســتند و ضرری که این هــا به دولت می زنند خیلی بیشــتر 
و ســنگین تر از آسیبی مالی اســت که کانون می تواند به دولت 

برساند.«

آموزش کودکان عادی و کودکان با نیازهای ویژه در کنار هم؛

کانون یک کارخانه انسان سازی است


